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Pravdu neoklameš!
Biblické slovo

Očakávanie konca – apokalyptické kulty (3)
Početné milenaristické a mesianistické hnutia sa stali 
predmetom štúdia mnohých bádateľov. Neobmedzujú 
sa pritom výhradne na židovsko-kresťanskú tradíciu.

Christian Science – pacienti Božej mysle
Kresťanská veda je syntézou alternatívnych liečebných
metód a netradičného prístupu ku kresťanstvu. Zná-
ma je najmä vďaka kauzám týkajúcich sa úmrtí de-
tí, ktorým odmietla poskytnúť lekársku starostlivosť.

Deti v sektách (15)
Osho, zakladateľ jedného z najdynamickejších hnutí,
sa preslávil kontroverznými názormi na sexualitu, kto-
ré, žiaľ, v mnohom negatívne poznačili i výchovu detí.

Zázraky, démoni a triumfálna viera
Rozhovor s Ľubomírom Ondráškom, autorom mono-
grafie o neocharizmatickom hnutí na Slovensku, o fe-
noméne uzdravovania a oslobodzovania v KS Milosť.

Milosť s trpkou príchuťou neznášanlivosti
Rozhovor s bývalou členkou KS Milosť Michaelou o jej 
osobnej skúsenosti, ale i následkoch, ktoré na nej za-
nechal pobyt v tomto kontroverznom spoločenstve.

Hermes Trismegistos a tradícia hermetizmu (1)
Myšlienky hermetizmu ovplyvnili nielen západnú ma-
gickú tradíciu a taliansku renesanciu, ale i veľký počet
súčasných novopohanských smerov blízkych New Age.

Registrované cirkvi a náboženské spoločnosti v ČR
Zo zahraničia

Sekty a denominácie v 16. – 19. storočí (3)
Míľniky dvoch tisícročí

Dcéru mi ukradla sekta!
Monitoring webu

Otázky, ktoré vás zaujali
Listáreň
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Vraví sa, že viera môže – podobne ako láska – aj ho-
ry prenášať. Avšak čo to vlastne viera je? Problém
nastane, keď si každý pod ňou predstaví niečo iné.
Jeden to, čo učí jeho cirkev, iný zasa výhradne to, čo-
mu verí len on sám. Ak ale odmieta cirkev, čo, a hlav-
ne kto formuje jeho vieru? Celebrity, médiá, knihy, 
osobné zážitky a skúsenosti, či momentálne chute? 
Často počúvame o tom, že je kríza autority, že tradič-
né cirkvi zlyhali, že neplnia, či dokonca zradili im zve-
rené poslanie. Preto nemajú právo určovať, čo je správ-
ne a čo nesprávne, a už vôbec nie duchovne viesť
ľudí. Niekedy sa rétorika ešte pritvrdí a tieto cirkvi
dostanú mnohé nelichotivé prívlastky: judáši pravdy, 
prisluhovači Antikrista, ba aj hanlivý titul babylonská 
neviestka. Ale kto to s takým zápalom o nich rozširu-
je? Kto túži zaujať po nich uvoľnené miesto? Pravda-
že tí, čo stoja na čele cirkevných spoločenstiev, kto-
ré sami založili, pričom nezriedka boli bývalými (zrejme 
nespokojnými) členmi cirkvi, ktorú teraz tak hania.

Avšak len na konfrontácii sa stavať nedá. Sugestív-
ne predkladaný obraz nepriateľa a strach z blížiacej sa 
apokalypsy je síce mocná zbraň v rukách tých, ktorí 
tieto fóbie do svojich stúpencov programovo vštepujú, 
no ľudia túžiaci po pravde a naplnení potrebujú čo-
si viac. Okrem vnútorného pokoja aj istotu, že duchov-
ne napredujú, že slúžia pravde. Ale opäť sa môžeme 
spýtať, slovami Poncia Piláta: A čo je pravda?, alebo 
výstižnejšie: Kto má pravdu? Veď predsa každý tvrdí,
že ju má práve on, že on uctieva pravého Boha, že 
on je tým vyvoleným, ktorý nás bezpečne prevedie
na druhý breh, tam, kde vládne láska a kde sa už 
nebudeme musieť nikoho na nič vypytovať, pretože 
budeme konfrontovaní s takou duchovnou realitou, 
o akej sa nám ani len nesnilo. Ba v minulosti sa ne-
jeden vodca vyhlásil za hovorcu Boha na zemi, z čo-
ho vyvodil záver, že ak ho nebudeme vo všetkom
poslúchať, nie jemu, ale samému Bohu sa tým posta-
víme na odpor. Podobne ak sa budeme protiviť Sväté-
mu Duchu, ktorého on vzýva a ktorý k nemu preho-
vára, zahynieme. Dodnes som ale nepochopil, akému
bohu či duchu vlastne títo všetci slúžia, keď napriek
tomu, že o sebe tvrdia, že slúžia tomu jedinému pra-
vému, hovoria protichodné veci a obviňujú sa z mod-
loslužby a z tej najohavnejšej duchovnej zvrátenosti.
Možno sa raz dočkám odpovede...  BORIS RAKOVSKÝ
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BIBLICKÉ SLOVO
Pravdu neoklameš!

„Nech vás nikto nezvedie prázdnymi rečami. Lebo na neposlušných sy-
nov za to prichádza Boží hnev. Nemajte s nimi nič spoločné. Lebo
kedysi ste boli tmou, ale teraz ste svetlom v Pánovi. Žite ako deti
svetla. Veď ovocie svetla je vo všetkej dobrote, spravodlivosti a prav-
de. Skúmajte, čo sa páči Pánovi a nemajte účasť na neplodných skut-
koch tmy; radšej ich odhaľujte.“ (Ef 5, 6–11)

Mnoho ľudí si kladie legitímnu otázku, prečo je na svete toľko kres-
ťanských cirkví a denominácií, keď predsa všetky uctievajú toho istého
Pána – Ježiša Krista. Na prvý pohľad je to skutočne nelogické. Aj keď 
každá o ňom zápalisto hovorí a cituje slová, ktoré nám v Písme zane-
chal, z vlastnej skúsenosti vieme, že mnohokrát nie všetko, čo sa nám
navonok javí ako totožné, je takým aj vo svojej najvnútornejšej pod-
state. Sám Ježiš predvídal, že takáto situácia nastane, a tak svojich uče-
níkov usmerňuje: „Po ovocí ich spoznáte.“ A toto ovocie i bližšie špeci-
fikuje – je ním dobrota, spravodlivosť a pravda. Pojmy, ktoré tak radi
premieľame, ale nie vždy sa ich aj v každodennom živote držíme.

Sú kresťania, a nie je ich žiaľ málo, ktorí s nadšením a často hovoria 
o Kristovej láske, ale za sebou zanechávajú hotovú spúšť – svár, nevra-
živosť, očierňovanie bratov vo viere, rozkol, to je ich ovocím. Pred oča-
mi majú iba „svätý“ boj a nahovárajú si, že sú otrokmi Pravdy. Každé-
ho, kto im protirečí, onálepkujú tými najvulgárnejšími prívlastkami a
démonizujú. A nešetria nikoho. Kresťanov či nekresťanov, veriacich či
neveriacich, všetkých hádžu do jedného vreca so smilníkmi, okultista-
mi, čarodejníkmi a mágmi, skrátka s tými najpohanskejšími pohanmi.
Nič im pritom nie je sväté, len nech to poslúži ich zámerom, čo v pra-
xi znamená ich autorite a exkluzivite. Nasledujú teda ešte toho, ko-
ho svojím jazykom vyznávajú, alebo sú iba živou projekciou vlastných 
chúťok – túžby po moci nad osudmi tých, ktorí ich nasledujú oslepe-
ní tými najušľachtilejšími ideami. A ako sa vraví, že lož má krátke no-
hy, ani títo samozvaní náboženskí lídri neostanú dlho na výslní. Môžu
síce oklamať svojich verných, dokonca aj seba, čo nie je vôbec ojedi-
nelým javom, ale v konečnom dôsledku im to žiadny osoh neprinesie.
Ovocie ich činov bude totiž v deň Božieho súdu svedčiť proti nim.

Možno práve tí, o ktorých teraz píšem, povedia, že presne to, čo
Ježiš učeníkom prikazuje, vravia svojim nasledovníkom i oni. Aj oni ľu-
dí napomínajú, aby žili ako deti svetla a nemali podiel na neplodných 
skutkoch tmy. Zarážajúcim a znepokojujúcim ale je, čo a hlavne ko-
ho s tou tmou stotožňujú. Takmer všetko a všetkých. Nepriateľa priam 
paranoicky vidia všade. Nerozlišujú, nemajú o to často ani záujem. Bi-
jú hlava-nehlava. Je síce pravda, že v našich cirkvách nie je všetko
ideálne a o mnohých veciach by sme mali vravieť oveľa otvorenejšie, 
no takisto je pravda, že by nemali slúžiť ako zámienka na vybudovanie 
si vlastnej kariéry či dokonca akéhosi špecifického pseudoreligiózneho
druhu živnosti. Koľko ešte príde tých, čo zneužijú dôverčivosť a ideá-
ly úprimných veriacich na vlastné ciele? A táto výčitka sa, samozrejme,
netýka len kresťanov. Dnes sa pomaly už každý cíti byť guru a bez vá-
hania poskytuje „pomoc“ všetkým, čo o to prejavia záujem. Tí by si
však mali vo vlastnom záujme včas uvedomiť pravdivosť Ježišových
slov: „Skúmajte, čo sa páči Pánovi a nemajte účasť na neplodných skut-
koch tmy; radšej ich odhaľujte.“

BORIS RAKOVSKÝ

Apokalyptika a eschatológia,
  mesianistické a milenaris-

tické hnutia sa v súčasnosti stali 
predmetom štúdií a bádaní nielen 
teológov, religionistov či filozofov, 
ale aj sociológov, antropológov, 
psychológov či niektorých polito-
lógov. Ich význam v postmoder-
nej epoche vzájomne ovplyvňujú-
cich sa a mediálne podporovaných 
kultúr neustále vzrastá. Ako o tom 
napokon vypovedá i tento príspe-
vok, neobmedzujú sa výhradne 
na židovsko-kresťanskú tradíciu, 
ale zapadajú do výrazne širšie-
ho religiózno-kultúrneho a filozo-
ficko-sociologického kontextu.
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Očakávanie konca
chiliastické a apokalyptické kulty (3)

Marxizmus a zlatý vek

Aktuálnosť milenaristických bádaní je 
podmienená nielen samotným religi-
óznym záujmom, ale i nevyhnutnos-
ťou prehodnotiť status mytologické-
ho mesiášsko-chiliastického vedomia 
v dvoch veľkých totalitných systé-
moch dvadsiateho storočia – v ko-
munizme a vo fašizme. No zatiaľ čo 
religiózno-okultné zdroje fašizmu sú 
dnes pomerne dobre zmapované
(Julius Evola, Nicolas Goodrick-Clarke, 
Jeremej Aronovič Parnov), v prípade 
komunizmu, resp. marxizmu-leninizmu 

sa v tejto súvislosti skôr hovorí o so-
ciálnej otázke. Marxizmus nezabudol
zdôrazniť, že proti strašiakovi imperia-
listických štruktúr kapitalizmu vystú-
pil človek 19. storočia s konkrétnou 
nádejou a dynamikou marxistického
hnutia. Človek akoby si uvedomil, že 
tu ide o filozofiu ašpirujúcu na to, 
aby transcendovala abstraktné teórie
a stala sa každodenným dynamickým 
aktom podnecujúcim formovanie his-
tórie takpovediac jeho vlastnými ru-
kami.

Napriek tejto učenej definícii si-
la a životaschopnosť komunizmu sa 
nedajú plne pochopiť mimo rámca

genetického prepojenia so starými 
eschatologickými mýtmi, doktrínami 
a učeniami. „Marxizmus,“ píše známy 
ruský filozof Nikolaj Alexandrovič Ber-
ďajev (1874 – 1948), „bol zložitejším 
zjavom, než sa obvykle myslí. Netre-
ba zabúdať, že Marx vyšiel z lona ne-
meckého idealizmu z počiatku 19. sto-
ročia, bol preniknutý ideami Fichteho 
a Hegela. (...) Zvlášť na mladom Mar-
xovi je badať vplyv idealizmu, ktorý 
vtlačil pečať na celú koncepciu ma-
terializmu.“1 A hoci podľa názoru Ka-
rola Marxa dejinám síce chýba aký-
koľvek transcendentný význam a sú 
iba epifániou, zjavením triednych bo-
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apokalyptické kulty

jov, marxizmus histórii predsa len 
uchováva istý „skrytý“ zmysel, nepova-
žujúc udalosti iba za sled náhodných 
prípadov. Naopak, ako poznamená-
va význačný rumunský filozof, histo-
rik a religionista Mircea Eliade (1907 
– 1986), „tieto udalosti prejavujú ko-
herentnú štruktúru, a hlavne sledujú 
presný cieľ – konečné vylúčenie stra-
chu z dejín, dosiahnutie ‚spásy‘. Na 
konci marxistickej filozofie sa objavu-
je zlatý vek archaických eschatológií. 
Marx znovu valorizoval primitívny mý-
tus o zlatom veku, len s tým rozdie-
lom, že ho umiestňuje až na koniec 
dejín, nie na ich začiatok.“2

Berďajev k tomu dodáva: „Marxiz-
mus je totiž nielen učenie historické-
ho alebo ekonomického materializmu 
o úplnej závislosti človeka od ekono-
miky, marxizmus je aj učením o vy-
kúpení, o mesiášskom poslaní prole-
tariátu, o nadchádzajúcej dokonalej 
spoločnosti, v ktorej človek už nebude 
závisieť od ekonomiky, od moci a ví-
ťazstva človeka nad iracionálnymi sila-
mi prírody a spoločnosti. Duša marxiz-
mu je práve tu a nie v ekonomickom 
determinizme. (...) A aktívnym subjek-
tom, ktorý vyslobodí človeka z otroc-
tva a vytvorí lepší život, je proletariát. 
Jemu sa pripisujú mesiášske vlastnos-
ti, naň sa prenášajú vlastnosti vyvo-
leného Božieho národa, on je novým
Izraelom. Je to sekularizácia staroži-
dovského mesiášskeho povedomia.“3

Táto svojská mesianistická a chilias-
tická idea viedla, podobne ako v ži-
dovskom národe pred dvetisíc rokmi, 
k akceptácii ilúzií. No sekularizova-
ná stratila svoj náboženský charakter 
a nabrala charakter celosvetový, do-
konca antireligiózny, rodiac iluzórnu 
nádej, že je možné imanentné rozuz-
lenie tragédie svetových dejín a tak-
tiež je možné dosiahnuť v nich doko-
nalý stav. Idea vývoja sa teda javí ako 
utópia pozemského raja. Ba viac, toto 
Božie kráľovstvo na zemi sa má pod-
ľa vyznávačov tejto idey realizovať 
ľudskými silami. Ohlasovaný progres 
a evolúcia ako nedotknuteľné a ne-
omylné doktríny majú v konečnom
účte priviesť svet k dokonalej spoloč-
nosti či pozemskému raju.

Avšak idea vývoja sa v marxizme 
stáva ideou smrti a nie zmŕtvychvsta-
nia. Navyše nie je vedeckou, ale len 
sploštenou formou náboženskej idey, 

svetským chiliazmom. A tak nečudo, že 
mesianistické ašpirácie a snaha vytvo-
riť beztriednu spoločnosť boli zrade-
né, čo napomohol aj fakt, že centrali-
zovaná byrokracia nevyhnutne vytvára 
svoju vlastnú strnulú aristokraciu či o-
ligarchiu. A súostrovie Gulag, vyhladzo-
vacie koncentračné tábory v Osvien-
čime, Terezíne a na iných miestach 
s desiatkami miliónov obetí, hrôzy po-
licajného štátu, povinné podriadenie 
sa ľudí glorifikácii tých, ktorí boli pri 
moci, s deštrukciou všetkých foriem 
individuálnych práv a slobôd sú toho 
veľavravným dôkazom. Ako v ktorom-
si zo svojich diel napísal známy filozof 
rakúskeho pôvodu Karl Raimund Pop-
per (1902 – 1994), úsilie vybudovať raj 
na zemi plodí peklo. A komunizmus 
i fašizmus sľubovali svojim bezvýhrad-
ne oddaným stúpencom raj na zemi, 
no nakoniec obe priniesli iba množ-
stvo bolestí a utrpenia.

Vladimír Sergejevič Solovjov

Tieto javy vo svojej kritike bezduché-
ho materializmu a utopického socializ-
mu do istej miery anticipoval aj ruský 

náboženský filozof, teológ a publicista 
Vladimír Sergejevič Solovjov (1853 – 
1900), ktorého poslednou prácou bo-
la prorocká vízia Krátka legenda o An-
tikristovi. Solovjov v nej píše: „Európa 
21. storočia je v podstate zväzom de-
mokratických štátov – Spojené európ-
ske štáty. Úspechy hmotnej kultúry 
opäť pokračujú zrýchleným tempom. 
(...) V tom čase bol medzi nemnohými 
veriacimi spiritualistami jeden pozoru-
hodný človek – mnohí ho nazývali nad-

človekom – ktorý mal rovnako ďaleko 
k detinskosti rozumu ako k detinskosti 
srdca. Jednoducho, považoval sa za to-
ho, kým bol v skutočnosti Kristus.“4

Týmto nadčlovekom nie je podľa 
Solovjova nik iný ako Antikrist, ktorý 
ľudstvu sľubuje jednotu, pokoj a bla-
hobyt pod podmienkou, že bude 
všetkými bez výnimky uznaný za Bo-
ha-Spasiteľa namiesto Krista, čo rozví-
ja vyvrcholenie celej drámy ľudských 
dejín. Antikrist ako klamár a samozva-
nec navonok buduje raj na zemi. No 
ukáže sa, že nielenže nie je schopný 
ho čo i len priblížiť, ale naopak, vy-
buduje absolútne totalitný svetový 
poriadok kontroly a teroru. Proti ne-
mu stojí hŕstka kresťanov rôznych de-
nominácií reprezentovaných apoštol-
mi Petrom, Jánom a Pavlom a neskôr 
sa k nim pridá aj vyvolený Boží národ 
Izrael, ktorý najprv Antikrista uzná za 
mesiáša, no potom zistí, že ide o naj-
horšieho podvodníka a postaví sa pro-
ti nemu.

Solovjova k napísaniu tohto diela
neinšpirovali len proroctvá vychádza-
júce z nálad istej časti populácie, ale 
aj jeho vlastné vízie a znepokojujú-
ca predtucha blížiaceho sa svetového 
zla. Táto predtucha bola v tom období 
vlastná nielen jemu či nejakej bezvý-
znamnej skupinke intelektuálov. Blížiaci 
sa začiatok nového, jubilejného dvad-
siateho storočia, rastúca kríza kresťan-
stva, vzostupná popularita okultných 
náuk, revolučné, sociálne a ideologické 
posuny pripravujúce pôdu pre nástup 
totalitných režimov pre nové religióz-
ne vedomie spojené s prebúdzaním 
nekresťanského Orientu sú len niekto-
ré z mnohých prejavov vtedajšieho 
duchovného a myšlienkového spek-
tra, ktoré posilňovali silno antagonistic-
ké a eschatologicko-utopistické nálady. 
Strach a nádej sa navzájom preplietali 
do ťažko rozmotateľného klbka. A tie-
to nálady neboli iba výplodom fantá-
zie exaltovaných duší či strojenosťou 
literátov.

Solovjovova vízia sa v niektorých 
bodoch pozoruhodne potvrdila, v ďal-
ších vyznela príliš fantasticky a v iných 
sa možno svojho naplnenia ešte len 
dočká. Nech je to však akokoľvek, na-
črtla predpokladaný chod dejín, niekto-
rých utopistov prinavrátila k eschato-
logickému pohľadu na čas a históriu 
a zároveň naznačila, že sa spustil pro-

Vladimír Sergejevič Solovjov
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ces, ktorý sa v blízkej budúcnosti ne-
bezpečne zintenzívni. No ani táto jeho 
vízia sa nevyhla istým utopickým ná-
ladám, vďaka ktorým ju možno ozna-
čiť za akúsi eschatologickú baladu.

Albert Schweitzer

Na názory európskych intelektuálov a
vzdelaného publika začiatkom 20. sto-
ročia ale oveľa intenzívnejšie a vplyv-

nejšie ako Solovjovove apokalyptické 
predstavy pôsobilo dielo istého štu-
denta Štrasburskej univerzity, ktorý
nastúpil do vojenskej služby s gréc-
kym Novým zákonom v ruke, z kto-
rého si čítal i počas manévrov. Našiel 
v ňom len málo vecí, ktoré by ospra-
vedlňovali súdobé sofizmy. A v čase, 
keď skladal svoje záverečné skúšky, 
bol pripravený nesúhlasiť s racionali-
záciou, spiritualizáciou a etnizáciou 
toho, o čom sa domnieval, že je kon-
krétnym očakávaním nadprirodzené-
ho kráľovstva, ktorého úsvit má čosko-
ro začať.

Tento študent sa volal Albert 
Schweitzer (1875 – 1965). Trval na 
tom, že Ježiš formuloval mesiášske ná-
deje neskorého judaizmu, ktorý sa pri-
navracal k starým prorokom. V roku 
1906 bol už vďaka svojej knihe Deji-
ny bádania o Ježišovom živote uzná-
vaným teológom. Schweitzerov Ježiš 
vychádzajúci z eschatologických vízií 
svojej doby a postojov ľudí, ktorí ich 
formovali, čakal na skoré ohlásenie 
nového veku. Avšak toto očakávanie 
v Schweitzerových časoch akoby strati-
lo vážnosť a Schweitzer to i sám dob-
re vedel: „Dnes už nečakáme, že by sa 
Božie kráľovstvo uskutočnilo v nadpri-

rodzených udalostiach.“5 No zároveň 
čitateľov upozornil na to, že Kristus 
v takomto očakávaní žil a že „sa mu-
síme zmieriť s faktom, že Ježišovo ná-
boženstvo lásky vzniklo ako súčasť 
myšlienkového systému, ktorý antici-
poval koniec sveta“.6

Žiadny takýto výklad by na sklon-
ku 19. storočia nebol potrebný. Ale 
mentalita vzdelaných ľudí, učencov a
tých, o ktorých živote a skutkoch ho-
vorí história, sa za niekoľko rokov ra-
dikálne zmenila. Zdalo sa, že jeden 
z hlavných predstaviteľov pragmatiz-
mu, americký filozof Wiliam James 
(1842 – 1910) mal pravdu, keď pove-
dal, že náboženstvo, teda aspoň do-
slovne vysvetľované náboženstvo, bo-
lo niečo, z čoho už osvietené ľudstvo
vyrástlo. Schweitzer preto musel pod-
robne rozpracovať body, ktoré boli pre 
päťdesiat generácií kresťanov predtým 
takou samozrejmosťou, akou sa už 
zrejme nikdy v dejinách nestanú.

V spojitosti s tým sa predstavy za-
ložené na prorockých zjaveniach zača-
li presúvať do inej sféry a Solovjovovi
i Schweitzerovi súčasníci sa uchýlili
k scientizmu, teda k viere v silu ve-
deckých znalostí, ktorá sa ukázala byť
rovnako poverčivá, ako ktorákoľvek iná
slepá viera. Bezdrôtová komunikácia
sa pripodobňovala k telepatii, röntge-
nové lúče k mágii a astronóm Camil-
le Flammarion sa stal členom francúz-
skej Spiritualistickej asociácie preto, 
aby šíril „vedu zasvätenú experimen-
tálnemu potvrdeniu existencie duše 
a jej nesmrteľnosti skrze komunikáciu 
s mŕtvymi“.7

Kométy – znamenie konca

Vyzeralo to tak, akoby nebesá boli
zbavené všetkých kúzel. Že komé-
ty, ktoré sa v minulosti považovali za
nebeské znamenia, strácajú silu, ho-
ci sa ešte našli ľudia, ktorí si z dejín
Británie pamätali na kráľa Jakuba I., 
patróna anglického prekladu Biblie 
z roku 1611, a na jeho pevnú vieru 
v to, že veľká kométa, ktorá sa obja-
vila roku 1618, predpovedala strašný 
religiózny súboj známy ako tridsať-
ročná vojna. Za skeptikov hovorili slo-
vá presláveného revolucionára svojej
doby, Louisa-Augusta Blanquiho (1805 
– 1881), ktorý na margo komét roku 
1872 sebavedome vyhlásil: „Všetci ni-

mi pohŕdajú. Strašná hanba!“8 Avšak 
prelet Halleyho kométy v roku 1910 
ukázal, že Blanquiho názor nebol ani 
správny, ani presný a že sa minimál-
ne unáhlil. Kométa, ktorá sa ukázala
v obrázkových seriáloch, na plagátoch, 
v časopiseckých ilustráciách (Harper´s 
Weekly vytlačil obrázok s titulom Ča-
kanie na koniec sveta), a ktorá bola 
v hroznej podobe vyobrazená na po-
hľadniciach, zhudobňovaná (existovali 
najmenej dva ragtimy o kométe) a zo-
brazovaná na okrasných ihlách a broš-
niach, podnecovala pocity úzkosti, kto-
ré miestami hraničili až s panikou.

Stále teda žili ľudia, ktorí verili, že 
kométa je znamením blížiacej sa ka-
tastrofy. V Londýne predpovedal ska-
zu ohňom a vodou Wiliam Booth,
generál Armády spásy očakávajúci
koniec všetkých vecí. Po celom svete
sa niesla modlitba ruka v ruke s pa-
nikou: kostoly sa zapĺňali, baníci od-
mietali ísť dolu do šácht, ženy za-
debňovali okná a dvere. New York
Times vytlačil 18. mája 1910 správu,
že „veľkej časti obyvateľov Chicaga
sa zmocnila hrôza z blížiaceho sa prí-
letu Halleyho kométy“. Táto úzkosť sa
nevyhla ani samotnému New Yorku či
iným známym veľkomestám.

Anglická feministická aktivistka 
Christabel Pankhurstová (1880 – 1958) 
v dvadsiatych rokoch minulého sto-
ročia varovala, že Antikrist, „Muž hrie-
chu“, bude „využívať rádiá, atómovú 
energiu, slnečné teplo, prostriedky, 
o ktorých sa nám ešte ani len ne-
zdalo“. A samotný Muž hriechu bral
na seba často i ľudskú podobu. Ako 
príklad možno spomenúť Mussolini-
ho, ktorý mal v úlohe Antikrista ob-
noviť Rímsku ríšu. Duce bol údajne
fascinovaný, keď mu belgickí premi-
lenaristi povedali o úlohe, akú mu pri-
pisovali: „Skutočne sa o tom píše 
v Biblii? Kde to tam nájdem?“, reago-
val s neskrývaným záujmom vodca.9

Boli i takí, ktorí tvrdili, že fašistic-
ký pozdrav je znamením Šelmy ale-
bo jej predzvesťou; iní označovali
Rusko za Góga (a Magóga), Nemec-
ko za Gomera, symbol neveriaceho
Izraela uctievajúceho falošných baa-
lov. Ekonomická kríza bola zdrojom 
nielen antikapitalistických nálad, ale 
aj chiliastických očakávaní lepšieho a
spravodlivejšieho sveta nerozdeleného
na skupinku extrémne bohatých a ma-

Albert Schweitzer
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su krajne chudobných. Babylon bol 
kráľovstvom zla bankárov a obchod-
níkov bez milosti opovrhujúcich chu-
dobnými. Na scéne sa ako masový
jav vyskytuje antisemitizmus, ktorý
mal svojich zástancov v rôznych kru-
hoch. Izraelský historik a publicista 
Saul Friedländer (1932) v knihe Nacis-
tické Nemecko a Židia podľa všetké-
ho Hitlera považuje za presvedčeného 
stúpenca apokalyptizmu, hlásajúceho, 
že spásonosný antisemitizmus boju-
je proti eschatológii protikresťanských 
Židov zameriavajúcich sa, rovnako ako 
Antikrist, na zničenie sveta.10

V polovici 20. storočia po istom 
upokojení po doposiaľ najstrašlivejšej
vojne v dejinách prichádza obdobie
studenej vojny, pred ktorým svojím 
spôsobom ešte roku v 1924 varova-
la spomínaná Christabel Pankhursto-
vá. Bolo to obdobie nového delenia 
sveta, atómových zbraní, horúčkovi-
tého zbrojenia, priemyselnej expan-
zie a s tým súvisiacej hrozby globál-
nej ekologickej krízy. Isté vytriezvenie 
povojnovej generácie vystriedali no-
vé pokušenia orientálnej povahy, kto-
ré mali priniesť liek na ubolenú dušu 
postkresťanského človeka Západu.

Východná meditácia zaplavila okci-
dentálny svet, čo sa v prvotnej fáze
prejavilo v prázdnom proteste beatni-
kov, ktorých záujem o orientálne ná-
boženstvá bol spočiatku dosť aka-
demický, avšak hlavne bol príznakom 
nespokojnosti s kresťanstvom. V 60. 
rokoch nasledovala generácia hippies 
s jej rockovou hudbou, psychodelic-
kými drogami a hľadaním vyšších sta-
vov vedomia. Neskôr sa mladí Ameri-
čania celým srdcom oddali politickému 
protestu proti vojne (predovšetkým 
vo Vietname) a vrhli sa do horlivého 
praktizovania východných nábožen-
stiev. Indickí guru, tibetskí lámovia, ja-
ponskí učitelia zenu a ďalší orientálni 
majstri, ktorí prišli na Západ, si našli 
veľké množstvo ochotných žiakov na-
pomáhajúcich ich úspešnú misiu. Mi-
siu, o akej sa ich predchodcom ani len
nesnívalo. A mladí ľudia Západu zase
cestovali na koniec sveta, do výšin Hi-
malájí a Tibetu, aby tam nachádzali 
múdrosť, učiteľov a prostriedky, vráta-
ne drog, ktoré by im priniesli túžobne 
očakávaný pokoj a slobodu.

V tom čase sa už niekedy až staro-
módne pôsobiaca eschatológia musela 

veľmi usilovať, aby stačila ekologickej 
eschatológii vyrastajúcej okrem iného 
na prírodných náboženstvách Výcho-
du. V knihe Zjavenie (Revelation, 1975) 
Tom La Haye predvídal populačnú ex-
plóziu, svetový hladomor a problémy 
s vodou a so znečistením; toto všet-
ko malo predchádzať armagedonu, 
predzvesti druhého Kristovho prícho-
du. Apokalyptické predpovede sa ako 
záplavová vlna hnali západným sve-
tom. Takéto niečo Západ doposiaľ ne-
poznal. Prorokovanie doslova prekvi-
talo, apokalyptickými predpoveďami
sa to len tak hemžilo. Kniha Dar pro-
roctva (A Gift of Prophecy) od Jea-
ne Dixonovej, ktorá vyšla v roku 1965, 
sa dočkala takej popularity, že sa jej
predalo vyše 260-tisíc viazaných a tak-
mer 3 milióny brožovaných výtlačkov.

Roku 1970 sa Hal Lindsey preslá-
vil vydaním knihy Neskorá veľká plané-
ta Zem (The Late Great Planet Earth). 
V diele doslova predpovedal vyplne-
nie biblických proroctiev pred koncom 
storočia a pred tým, než príde Kristus, 
aby ustanovil svoje tisícročné kráľov-
stvo.11 Kniha mala nevídaný úspech, 
predalo sa vyše 20 miliónov výtlač-
kov, čo podnietilo vznik jej ďalších
častí – Oslobodenie planéty (Liberation 
of Planet Earth) a Satan žije a má sa 
dobre na planéte Zem (Satan is ali-
ve and Well on Planet Earth). Žiaden 
z apokalypticky ladených autorov ne-
bol taký úspešný ako Lindsey, ktorého 
New York Times vyhlásil za najlepšie 
predávaného autora sedemdesiatych 
rokov. Potvrdenie Lindseyových pro-
rockých schopností mnohí videli na-
príklad v založení štátu Izrael či v tom, 
že sa Židia opäť stali národom.

V roku 1952 Clive Staples Lewis 
(1898 – 1963), írsky spisovateľ a jeden 
z najúspešnejších autorov fantasy li-
teratúry, napísal známu esej Posled-
ná noc sveta (The World´s Last Night). 
Jej námetom bola medzera v pamä-
ti, do ktorej zapadla apokalypsa.
„Doktrína Druhého príchodu je hlbo-
ko nezlučiteľná s celým evolučným a
vývojovým charakterom moderného 
myslenia,“ konštatoval v spomínanej 
eseji Lewis. No hoci apokalypsa, pre-
máhaná ideou progresu, balansovala 
na pokraji hlbokého zabudnutia, pred-
sa do nej nakoniec nespadla.

Popri všetkých materiálnych úspe-
choch civilizácie, hlavne na Západe, 

mnohí pociťovali hlbokú spirituálnu 
krízu, ktorú stále konformnejší a poho-
dlnejší život nedokázal prehlušiť. Mno-
hí boli nespokojní so stavom sveta, 
na ktorom spočívala pozlátka pokro-
ku. Boli totiž presvedčení, že pod ňou 
nebezpečne bujnie duchovné prázd-
no a strata zmyslu života. Náhly, ná-
silný koniec, ktorý predpovedali, bol 
pre našu dobu až nadmieru vhodný. 
Lewis ale správne namietal, že naším 
mýtom, „obľúbenou modernou myto-
lógiou“ nebol onen násilný koniec, ale 
„predstava sveta, ktorý pomaly dozrie-
va do dokonalosti“. Preto doktrínu Dru-
hého príchodu považoval za „liek, kto-
rý náš stav zvlášť potrebuje“.12

Jeho slová mali byť čoskoro vypo-
čuté a už roku 1970 nemecký teológ 
Klaus Koch (1926) vydal knihu Zno-
vuobjavenie apokalyptiky, ktorej dru-
há kapitola sa zaoberá najmä náhlym 
obratom k apokalyptike, ku ktorému 
došlo v posledných dvoch desaťro-
čiach, a poznaním, že apokalyptika je 
„matkou kresťanskej teológie“.13 Lewis 
i Koch mali nesporne pravdu. Kresťan-
stvo bez eschatológie by sa zmeni-
lo na nekonečné moralizovanie a bez 
druhého Kristovho príchodu na evo-
lučno-utopický progres. No nie všetci 
si to takto vysvetľovali. Niektorí reli-
giózni podnikavci sa z danej situácie 
pokúsili vytĺcť nový duchovný kapitál.

Medzi nich patrili napríklad taktiež 
vodcovia Medzinárodnej spoločnosti
pre vedomie Krišnu (ISKCON) známej 
ako hnutie Hare Krišna, ktorá vznikla 
v USA roku 1966. Tí hovorili o vtelení 
Krišnu v podobe avatára Kalkiho, kto-
rého zostúpenie je predpovedané na

Avatár Kalki príde spustošiť svet.
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koniec kalijugy – veku temna, v kto-
rom je ľudská spoločnosť veľmi de-
gradovaná a bezbožná. Kalki príde 
na bielom koni a nemilosrdne zahu-
bí všetkých démonických ľudí. Nasto-
lí tak zlatý vek satjajugy – vek mieru,
lásky a jednoty.

Ešte zreteľnejšie bolo duchom 60.
rokov poznamenané hnutie Front za
oslobodenie kresťanského sveta (Chris-
tian World Liberation Front), ktorého
proroci na zhromaždeniach a v pies-
ňach oslavujúcich Ježiša oznamovali
Kristov skorý a doslovný návrat a klá-
dli dôraz na zvolávanie „Maran atha“ 
(Pane, príď!). Zatiaľ čo Zdravá, šťast-
ná a svätá organizácia (Healthy, Happy
and Holly Organization) učila o konci
veku Rýb trvajúcom dvetisíc rokov, kto-
rý má byť vystriedaný radikálne odliš-
ným (a lepším) vekom Vodnára, keď 
vedomie individuality nahradí vedomie
Boha a pospolitosti.

Mimochodom, vek Vodnára má 
svoje prednostné miesto v hnutí New 
Age, ktoré je rovnako rôznorodé ako 
celá kontrakultúra 60. rokov, z ktorej
toto hnutie vzišlo. Prechod z veku
Rýb, ktorý uviedol prvý príchod Je-
žiša Krista, do veku Vodnára, milénia 
lásky a bratstva, bude pre duchovne 
nepripravených plným násilia a ne-
bezpečenstva. Na druhej strane tí, 
ktorí sa stotožnia z hroziacim precho-
dom, „vkročia do nového veku nad-
bytku a duševného osvietenia, v kto-
rom vedení vyspelými bytosťami, snáď 
anjelmi, možno vyslancami mimozem-
ských civilizácii, ktorých koráby sa nám 
zjavujú ako UFO, budú pomáhať bu-
dovať novú civilizáciu“14.

V jednej verzii eschatológie hnu-
tia New Age sa predpokladalo, že sa 
Antikrist zjaví niekedy na sklonku 20. 
storočia uprostred divokých obrazov 
úplnej skazy, ktoré sú milé všetkým 
apokalyptikom, a že sa zvedie po-
sledná bitka dobra so zlom a náh-
lou katastrofou sa zničí takmer celá 
Zem. V rámci novovymodelovaného 
„nanebovstúpenia“ prežijú len svätí.
Významnejšie planetárne postavenie
dovolí 144-tisícom „z hviezd regenero-
vaným“ zasvätencom, vyvoleným spo-
mínaným v Apokalypse, zúčastniť sa na
„masovom vzostupe do vyšších sfér 
vedomia“. Len čo bude planéta na-
vždy vyčistená a zachránená, nastu-
pujúca éra Vodnára bude naďalej za-

isťovať veľký duševný rozvoj tých, 
ktorí prežili, a kým sa tak stane, Boh
prejaví svoju láskavosť a odstráni zo 
sveta všetkých ostatných kazisvetov.15

Národ islamu

V kontexte tohto nového duchovné-
ho zmätku ako reprezentanti jedné-
ho z najbizarnejších synkretických
religióznych hnutí vynikajú členovia 
istého veľkého bratstva tzv. čiernych 
moslimov (Black Muslims). Medzi ni-
mi prvé a najvýraznejšie miesto pat-
rilo Wallace Fardovi Muhammadovi, 
o ktorom sa jeho stúpenci domnie-
vali, že je vtelením Alaha. Ten v sku-
točnosti v dvadsiatych rokoch 20. sto-
ročia emigroval do Spojených štátov 
z Mekky, aby v roku 1930 v mekke 
amerického automobilového priemys-
lu Detroite založil islamské centrum, 
pričom v kázňach zdôrazňoval, že sa 
blíži koniec vlády bielych diablov.

Skôr však, ako by mohli byť bieli 
otrokári premožení, černosi by sa mu-
seli vzdať kresťanstva, ktoré je jedno-
ducho nástrojom bielych na zotroče-
nie predovšetkým čiernych ľudí. Tým 
by si hlavne černosi zabezpečili his-
torickú a ekonomickú nezávislosť, sa-
mi seba by napravili a pripravili na
armagedon. Fard ale svoje zámery už
uskutočniť nestihol, v roku 1934 totiž 
bez stopy zmizol. No nezmizlo jeho 
dielo. Na uvoľnené miesto „mesiáša“ 
čiernych ľudí nastúpil jeho spolupra-
covník Elijah Robert Poole alias Elijah 
Muhammad. Práve on založil samozva-
ný národ čiernych Američanov známy 
ako Národ islamu (Nation of Islam), 
ktorého jednoduchá vierouka spočíva-
la na viere v Alaha a v to, že černosi 
sú jeho vyvoleným národom.

Muhammadov prísny asketizmus 
premenil spoločenských vyvrheľov na 
podnikavých ľudí majúcich sebaúctu. 
„Avšak spisy Národa islamu vyzerajú 
buď ako zmes nezmyslov, alebo ako 
zmodernizovaný zrkadlový obraz bib-
lických proroctiev, ktoré občas mies-
tami vyznievajú ako blúznenie a ino-
kedy zase vyžarujú presvedčivú logiku 
hlbokej viery. Podľa stúpencov hnu-
tia tento národ žije na konci vekov.
Vláda bielych diablov, ktorá trvala
šesťtisíc rokov, sa čoskoro uzavrie, éra
diabla sa skončila v roku 1914 a dru-
há svetová vojna i všetky nasledujúce 

konflikty sú armagedonom. Islamský 
numerológ Tynetta Muhammad do-
konca vypočítal, že koniec príde v ro-
ku 2001. Boh a božskí vedci pritom 
budú žiť na obrovskej planéte, ktorú 
vytvoril človek a hovorí sa jej Mater-
ské lietadlo alebo Materská loď.“16

V tomto veľkolepom Novom Jeru-
zaleme oni a ostatní spasení černo-
si prežijú poslednú bitku a stanú sa 
jadrom novej civilizácie. Podľa tejto 
novej verzie nanebovzatia bude tes-
ne pred naplánovaným koncom po-
čuť posledné volanie, ktoré rozozvučí
poľnica osudu, z vesmírnej lode sa vy-
hodia letáky, písané po arabsky a an-
glicky, nabádajúce všetkých verných, 
aby sa zhromaždili a pripravili na svo-
ju záchranu. Malé dcérske lietadlá ich 
dopravia na Materskú loď predtým, 
než ďalšie lietadlá (alebo „súkolie“),
začnú na bielych diablov zhadzovať
kusy ohňa (bomby; pozri Ez 10, 2) 
a tým ich vyhubia a s nimi aj ich svet. 
Ako hlása Louis Farrakhan Muham-
mad, jeden z bývalých vodcov hnutia,
Ježiš, ktorého „vidíte prichádzať na
nebeských oblakoch, má meč, z kto-
rého kvapká krv. Neprichádza nikoho 
učiť. Vracia sa, aby odsúdil zlých.“17

Jonestown

Religiózny fanatizmus nikoho neobi-
šiel, ani bielych ani čiernych. V no-
vembri 1978 celý svet šokovala správa 
o masovej samovražde 913 stúpen-
cov sekty Svätyňa ľudu v guyanskej 
džungli Južnej Ameriky. Viedol ju sa-
mozvaný mesiáš James Warren Jones, 
niekdajší stúpenec letničného hnutia 
a pastor metodistickej cirkvi, z ktorej 
ale neskôr pre nesúhlas s jej učením 
vystúpil. Podľa niektorých bádateľov 
vyrástol v duchovnej skúsenosti päť-
desiatych rokov, keď si utváral svoj 
svetonáhľad. Mal vízie o tom, že v ro-
ku 1967 sa udeje atómový holokaust, 
kvôli čomu ušiel do Brazílie, odkiaľ je-
ho cesta viedla späť do USA, konkrét-
ne do Ukiahu v Kalifornii a nakoniec 
do San Francisca.

Jones odmietol kresťanského Boha 
ako sebeckého, skazeného či aspoň
ľahostajného a svoju vlastnú osobu 
prezentoval ako zjavenie skutočného
Boha apoštolského socializmu, ako 
Spasiteľa, osloboditeľa a vykupiteľa. 
Tvrdil, že má moc uzdravovať a pre-
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búdzať z mŕtvych. Napokon o se-
be otvorene vyhlasoval, že je reinkar-
náciou Krista, Budhu, proroka Bahá‘ul-
láha (zakladateľa bahaizmu), Lenina a
samého Boha Všemohúceho. Mimo-
chodom, Krista nepovažoval za Boha, 
len za veľkého sociálneho reformátora.

Jones tiež konštatoval, že je orá-
kulom, médiom pre netelesné bytos-
ti z inej galaxie.18 Založil vlastnú ná-
boženskú organizáciu so všetkým, čo 
k tomu náleží. Avšak chrám, prísluš-
ný majetok a jeho účty nespravoval 
podľa zákonov a predpisov – pravde-
podobne preto, lebo sa blížil koniec 
vekov – a obvinenie odpadlíkov, kto-
rí ho označili za Antikrista, aj oveľa
svetskejšia kritika ho donútili opustiť
oblasť Zátoky a založiť Jonestown,
izolovanú poľnohospodársku kolóniu, 
kde sa veriaci mohli v pokoji pripra-
vovať na Kristov druhý príchod. „Mu-
síme sa pripraviť na veľký deň. Nemá-
me čas,“ zdôrazňoval často Jones.

V duchovnom kontexte neobyčaj-
ne zmätočného synkretizmu spoje-
ného so snívaním o dokonalej sociál-
nej a duchovnej spoločnosti, v tieni 
temných vízií a vlastného sebavyvole-
nia sa rodí tragédia stoviek ľudí, kto-
rí doplatili na snívanie o inej, lepšej 
spoločnosti, o inom, lepšom svete, 
ktorého príchod sa rozhodli urýchliť. 
V Jonestowne sa opäť dokázala neu-
veriteľná presnosť Dostojevského dia-
gnózy revolučného myslenia 19. sto-
ročia – kľúčovej postavy jeho románu 
Besi  Kirillova, ktorý veril, že konečným 
činom dokazujúcim, že sa stal Bohom, 
je samovražda. Je ťažké pre bežného
človeka pochopiť takúto logiku, avšak 
odmietnuť ju by znamenalo klamať se-

ba samých. Jonestown nebol izolova-
ným činom blázna. Je veľmi blízky 
nám všetkým. Istý novinár to tušil, keď 
o Jonesovi (s ktorým sa osobne stre-
tol v San Franciscu) napísal: „Jeho 
takmer náboženská a určite mystická
sila, jej utajené zlo, sa musí interpre-

tovať ako kľúč k tajomstvu, ktorým sú
sedemdesiate roky nášho storočia.“19

Žiadny obratný apokalyptický spro-
stredkovateľ našich čias nepredstihol 
Jonesovo vražedné a samovražedné 
vyčíňanie a Jonestown sa stal, aspoň 
na istý čas, mementom pre tých, kto-
rí podobné blúznenia podceňovali.

Pentekostálne hnutie

Korene pentekostálneho (letničného, 
turíčneho) hnutia siahajú k charizma-
tickej obnove niektorých protestant-
ských denominácií, ktoré sa búrili pro-
ti silnejúcemu dogmatizmu. No ešte 
konkrétnejšie k evanjelizačnej činnos-
ti 19. storočia. Prvého januára 1901 
údajne navštívil Agnes Ozmanovú, štu-
dentku Bethel Bible College v Topeke 
v štáte Kansas, Duch Svätý a ona zača-
la rozprávať rôznymi jazykmi. Takto sa 
malo zrodiť hnutie päťdesiatnikov.

Presnejšie povedané, všetko sa to 
začalo o pár hodín skôr, o 19. hodi-
ne silvestrovského večera roku 1900. 
Metodistický kazateľ z Topeky, Char-
les Parham, ako odpoveď na znač-
nú slabosť v jeho kresťanskej službe 
začal so skupinkou študentov sústre-
dene skúmať Nový zákon. Ich cieľom
bolo odhaliť tajomstvo sily apoštol-
ského kresťanstva. Študenti nakoniec
usúdili, že toto tajomstvo spočíva 
v hovorení jazykmi, ktoré, ako sa do-

mnievali, vždy sprevádza prijatie Du-
cha Svätého. S narastajúcim vzruše-
ním a napätím sa Parham a jeho štu-
denti rozhodli modliť tak dlho, kým 
neprijmú „krst Svätého Ducha“ spolu 
so spomínaným duchovným darom. 
V pamätný deň, 31. decembra 1900, 
sa takto modlili od rána až do veče-
ra. No neúspešne. Vtedy isté mladé 
dievča, zrejme práve Agnes Ozmano-
vá, usúdilo, že pri tomto experimen-
te chýba jedna dôležitá zložka – vkla-
danie rúk. Parham položil svoje ruky
na hlavu dievčaťa a to ihneď začalo 
rozprávať „iným jazykom“.

Počas nasledujúcich troch dní ta-
kýchto krstov pribúdalo, vrátane Par-
hama a ďalších kazateľov z rozličných 
denominácií, a všetky sprevádzal dar 
jazykov (glosolalia). Čoskoro sa táto 
náboženská obroda rozšírila do Texa-
su a neskôr mala veľký úspech i v ma-
lom černošskom kostole v Los An-
geles. Odvtedy sa toto hnutie šíri po 
celom svete majúce dnes vyše desať 
miliónov členov a ešte omnoho vyšší 
počet sympatizantov.

A aká je spojitosť medzi chariz-
matikmi a učením o konci dejín? Es-
chatologický význam hnutia spočíva 
v tom, že skrze charizmatickú obnovu
sa ľudstvo akoby opäť ocitá v apoš-
tolských časoch, keď sa udialo zostú-
penie Ducha Svätého na apoštolov 
sprevádzané hovorením cudzími jazyk-
mi. Tiež apoštoli, keď krstili a vkladali 
ruky na nových členov cirkvi, udeľova-
li im dar Ducha Svätého, ktorý sa neraz 
prejavil v podobe proroctiev, schop-
nosti uzdravovať a pod. A tak po pri-
bližne devätnástich storočiach by sa 
malo obnoviť viditeľné pôsobenie Du-
cha Svätého medzi veriacimi, čo by sa 
mohlo vnímať ako obroda kresťanstva 
pred Kristovým druhým príchodom.

Avšak tradičný cirkevný postoj ku 
glosolalii bol zhrnutý ešte v slovách 
sv. Augustína (Homílie o Jánovi VI, 10), 
kde tento skvelý biskup z Hipponu
píše: „V prvých časoch Duch Svätý
zostupoval na tých, ktorí uverili a títo 
hovorili jazykmi, ktoré sa neučili, ako 
sa im dal Duch vyjadriť. Boli to zna-
menia prispôsobené tejto dobe. Le-
bo bolo vhodné, aby bolo znamenie 
Ducha Svätého vo všetkých jazykoch, 
aby sa ukázalo, že Božie slovo má za-
znieť vo všetkých jazykoch po celom 
svete. Stalo sa tak na znamenie a to-
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to pominulo.“ A akoby odpovedal sú-
časným letničiarom s ich dôrazom na 
tento dar, Augustín pokračuje: „Teraz 
sa očakáva, že tí, na ktorých sa kla-
dú ruky, majú hovoriť jazykmi? Alebo 
keď sme vkladali ruky na deti, čakal 
niekto z vás, že budú rozprávať jazyk-
mi? Alebo keď videl, že nerozprávajú 
jazykmi, bol niekto z vás taký zatvrd-
nutý srdcom, žeby povedal: Tieto ne-
dostali Ducha Svätého?“20

Avšak mnohí zo stúpencov pen-
tekostálneho hnutia o Augustínových 
slovách pravdepodobne ani len nepo-
čuli, a keby aj počuli, žiaden význam 
by im nepripisovali. Ich prístup k tej-
to otázke je značne odlišný. Mnohí 
chiliasti boli totiž presvedčení, že pre 
posledné dni Písmo predpovedá opä-
tovný výskyt chariziem a nadprirodze-
ných schopností, akých sa dostalo pr-
vým kresťanom na Turíce, keď boli 
všetci naplnení Duchom Svätým a vo 
vytržení začali rozprávať jazykmi, ako 
im Duch dával hovoriť (Sk 2, 4). A tak 
mnohí stúpenci hnutia dodnes ve-
ria, takisto ako ostatní stúpenci svoj-
rázneho vysvetľovania apokalypsy, že 
ich proroctvo sa musí „pred koncom“ 
ohlasovať po celom svete.

Záver

„Pri hlbšom pohľade na dejiny,“ pri-
pomína Nikolaj Berďajev, „sa dá vy-
badať, že mesianizmus je základnou 
témou histórie – či už pravý alebo lži-
vý, zjavný alebo skrytý, no jednodu-
cho je. Celá tragédia dejín je spojená 
s mesianistickou ideou, s jej neustá-
lym rozdvojovaním v ľudskom vedo-
mí. Mesianizmus je starožidovského 
pôvodu. Toto je vklad židovského ná-
roda do svetovej histórie. Napätosť 
mesianistického očakávania židovské-
ho národa priviedla k objaveniu sa 
Mesiáša–Krista uprostred tohto ná-
roda. Grécku bola mesianistická idea
cudzia, povolanie mesiáša, jeho urče-
nie bolo iné. Mesianistická nádej sa 
rodí v utrpeniach a nešťastiach a ča-
ká na deň spravodlivého súdu a na-
koniec čaká na mesiášske víťazstvo,
tisícročné mesiášske kráľovstvo.

Psychologicky je toto vedomie me-
siášskej vyvolenosti kompenzáciou za 
prežité utrpenia. Utrpenia židovské-
ho národa, utrpenia poľského náro-
da, utrpenia ruského národa, utrpenia 

nemeckého národa, utrpenia pracu-
júcej triedy sú vhodnou pôdou pre 
zrod mesiášskeho vedomia. Existuje i 
všeľudské mesiášske očakávanie, kto-
ré vzniká z nesmierneho utrpenia člo-
veka na zemi. Pokiaľ strádania člove-
ka a národ nerozdrvujú, potom ono
je prameňom strašlivej sily. Oslabu-
jú, demoralizujú šťastie a spokojnosť. 
A neexistuje nič rozvratnejšie, než 
šťastná a uspokojujúca skepsa. Zjave-
nie Mesiáša je sprevádzané neustály-
mi rozpakmi, spytovaním sa na to,
či toto je skutočný Mesiáš. V Evanje-
liu vidíme toto neustále dopytova-
nie sa na Ježiša: Či je On naozaj
Kristus (Pomazaný)? Bolo i veľa lžime-
siášov. Aj Antikrist bude lžimesiášom.
Existuje mesianizmus nacionálny a
mesianizmus univerzálny, mesianizmus 
individuálny a mesianizmus kolektív-
ny, mesianizmus víťazný a mesianizmus
trpiteľský, mesianizmus pozemský a
mesianizmus transcendentný.“21

„Mesiášske očakávania apokalyptiky 
sa spájajú nielen s triumfom národa, 
ale aj s osobnou spásou...22 V proti-
klade s mnohými teologickými názor-
mi je potrebné povedať, že kresťan-
stvo je substanciálne mesiášske. Prvé 
zjavenie Mesiáša, prvá realizácia mesi-
ášskych nádejí neničí mesiášske sme-
rovanie do budúcnosti, očakávanie
Božieho kráľovstva, premeny sveta,
nového neba a novej zeme. Jedine 
eschatologické chápanie kresťanstva je
hlboké a správne ponímanie.23

Kázeň Ježiša o príchode Božieho 
kráľovstva je kázeň eschatologická. 
Idea kráľovstva Božieho má eschato-
logický zmysel, znamená koniec tohto 
objektívneho sveta a nástup iného, 
premeneného sveta. Božieho kráľov-
stva ešte niet, ono ešte nenastalo. 
‚Nech príde kráľovstvo Tvoje.‘“24 Prav-
depodobne práve tu treba hľadať ko-
rene rozličných utopistických hnutí,
ktoré deformovali pôvodnú biblickú 
správu o príchode Božieho kráľovstva 
do hrubej podoby konzumnej spoloč-
nosti, ktorá si toto Kráľovstvo predsta-
vuje v príliš pozemských kategóriách 
sociálneho štátu.      

Foto: archív
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pacienti Božej mysle

Christian Science
Prvá cirkev Ježiša Krista,

scientisti, alebo ak chcete 
Kresťanská veda, je synkretickou 
skupinou založenou na mixe
rôznych alternatívnych liečebných 
metód a netradičného prístupu
ku kresťanstvu. Z tradičnej kres-
ťanskej vierouky však odmieta
či inovuje niektoré základné prv-
ky, resp. vnáša do nej staré, ktoré 
boli už v minulosti odmietnuté 
ako mylné. V médiách sa táto
skupina najčastejšie spomína 
v súvislosti so žalobami týkajúci-
mi sa úmrtí detí, ktorým bola odo-
pretá lekárska starostlivosť.

Kresťanská veda sa dá v skratke cha-
rakterizovať ako liečebno-náboženské
hnutie zriadené na základe osobné-
ho zážitku svojej zakladateľky Mary 
Bakerovej-Eddyovej. Tá sa roku 1866 
spontánne vyliečila z vážneho ocho-
renia, čo považovala za dôkaz, že
jej metóda je správna. Keďže po-
užívala iba modlitbu, odvodila z to-
ho, že realita je výlučne spirituálna. 
Scientisti veria, že ich zakladateľka
znovuobjavila základy učenia Ježi-
ša Krista, ktoré bolo vekmi mainstrea-
movým kresťanstvom prekrútené či 

upadlo do zabudnutia a vytratil sa
z neho liečebný element. Ten bol jed-
ným z pilierov evanjeliového posol-
stva, rovnako ako jeho odkaz, že
všetko je iba Dobro.1 Toto tvrdenie
sa následne aplikovalo na medicínu.

Scientisti učia, že všetko je My-
seľ a hmota či choroba sú iba ilú-
zie. Keď sa človek vymaní z nespráv-
neho chápania reality, otvorí sa mu 
prístup k tomu, čo sa označuje za
„budúcnosť medicíny“ – neobmedze-
né liečenie akéhokoľvek ľudského 
problému (psychického či fyzického) –
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a to oveľa spoľahlivejším spôsobom,
než to dokáže alopatická medicína,
ktorá síce nie je v tomto hnutí za-
kázaná, no je zaznávaná. Zakladá sa
totiž na liečení hmoty, čo znamená,
že pracuje takpovediac vo sfére ilúzie, 
takže nemôže byť príliš účinná a na-
vyše v ľuďoch prehlbuje, na ich vlast-
nú škodu, naviazanosť na matériu.2, 3

Eddyovej predstava vzťahu me-
dzi telom a duchovnom a jej liečebná 
technika vychádza z princípov homeo-
patickej medicíny a praktík mainské-
ho mentalistu Dr. Phineasa Parkhur-
sta Quimbyho (1802 – 1866), ktorého 
bola horlivou žiačkou. Podobnosť ich 
metód je pri porovnaní zrejmá a do-
kladajú ju aj iní Quimbyho žiaci, na-
príklad Julius A. Dresser a jeho manžel-
ka Annette Seaburyová. Títo pôvodní 
pacienti a neskôr i Quimbyho študen-
ti počas 80. rokov opakovane obvini-
li Eddyovú z prisvojenia si myšlienky 
ich učiteľa.4 Jej metóda je v podsta-
te christianizovanou verziou pragma-
tickejšieho Quimbyho prístupu s tým 
rozdielom, že si nárokuje na absolút-
nu autoritu, keďže Eddyová sa vyhlá-
sila za proroka a tvrdila, že jej text
zjavil, priamo či nepriamo, sám Boh.5

Dať svojmu posolstvu presvedčivé 
znenie stálo Eddyovú mnoho námahy. 
Po roku 1866 venovala väčšinu svoj-
ho času kázaniu, vyučovaniu, liečeniu 
pomocou svojej metódy a publikova-
niu, no jej hnutie napriek tomu rást-
lo pomaly. Keď roku 1879 ona a jej 
nasledovníci založili v Lynne (Massa-
chusetts) Church of Christ, Scientists, 
predchodcu dnešnej Kresťanskej vedy, 
bolo ich iba dvadsaťsedem. Ona sa 
však nedala odradiť počiatočným ne-
úspechom a po presunutí ústredia do 
Bostonu, kde roku 1881 založila prvú
autorizovanú školu s vyučovaním jej 
metódy a teológie Kresťanskej vedy –
Massachusetts Metaphysical College –
začali sa rady jej stúpencov rozširovať.6

Počas 80. rokov sa liečenie mysľou 
rôzneho druhu šírilo po celom USA 
z Nového Anglicka7 závratnou rých-
losťou. Jeden z ľudí, ktorý túto rodi-
nu liečebných metód spopularizoval, 
bol Warren Felt Evans (1817 – 1889), 
ďalší z Quimbyho pacientov a žiakov.
Jeho najznámejšími publikáciami sú
The mental-cure (1869) a The Primitive
mind-cure (1885). Podobnosti Quim-
byho, Evansových či Eddyovej metód

a metód mnohých ďalších liečiteľov
boli zrejmé, hoci vystupovali pod
rôznymi označeniami (napr. mentálni
liečitelia, uzdravovatelia mysle či me-
tafyzickí lekári). Všetci zdieľali dôve-
ru v silu mysle liečiť akékoľvek ocho-
renia a riešiť ľudské problémy a tiež 
vieru v pseudoreligióznu, často idea-
listicky orientovanú filozofiu, ktorá
mala zdôvodniť liečebný proces. Väč-
šina sa opierala o nejaký už existu-
júci filozofický systém – prevažovali
východoázijské a židovsko-kresťanské
myšlienky, ale mnohí vychádzali na-
príklad aj zo spisov mystika a okul-
tistu Emanuela Swedenborga (1688 – 

1772). Aj preto ich odborníci zaraďujú 
do rovnakej skupiny, tzv. New Thought 
movement (Hnutie novej myšlienky).8

Mnohí Eddyovej nasledovníci sa ku 
Kresťanskej vede spočiatku pridávali 
preto, lebo nepostrehli rozdiel medzi 
ňou a ostatnými skupinami patriaci-
mi k New Thought movement, a keď-
že synkretizmus bol týmto skupinám 
vlastný, nasledovníkom bolo často 
prakticky jedno, na akom myšlienko-
vom základe stoja – východnom, ži-
dovsko-kresťanskom či ezoterickom.9

Mary Bakerová-Eddyová

Mary Bakerová-Eddyová sa narodila 
roku 1821 v dedinke Bow na severo-
východe USA ako najmladšia zo šies-
tich detí a bola vychovávaná vo far-
márskej rodine v silne puritánskom 
kongregacionalistickom duchu.10 Od-
malička trpela mnohými chronickými 
chorobami11, fyzicky bola veľmi kreh-
ká a od svojich ôsmich rokov údajne
počula hlas, ktorý ju nahlas volal, nie-
kedy až tak hlasno, že to počuli aj 
iní. Keď odpovedala po Samuelovom
vzore: „Hovor, Pane, tvoj sluha počú-
va“, hlas ustal a odvtedy sa jej pri-
hováral už iba v mysli. V dvanástich
rokoch prekonala náboženskú krízu
spôsobenú vzťahom s jej otcom, keď
odmietla prísnu doktrínu predestiná-
cie a večného zatratenia, ktorá podľa
jej slov vyústila do horúčky, na ktorú 
takmer umrela. Zažila obrátenie, ale 
v duchu, s vrúcnou modlitbou k Bo-
hu, a takmer ihneď bola uzdravená, 
čo jej lekár nedokázal vedecky vysvet-
liť. Brala to ako potvrdenie svojej prav-
dy a následne odmietla niektoré ďal-
šie typicky kalvínske doktríny.12, 13

Eddyová bola známa pod rôznymi 
menami (napr. Mary Bakerová-Glove-
rová či Mary Bakerová-Pattersonová), 
keďže bola tri razy vydatá a používala 
mená svojich manželov. Vždy ale na-
pokon ovdovela alebo sa jej manžel-
stvo rozpadlo. Manželia jej zanecha-
li istý majetok, ktorý však nebol príliš 
veľký a ako slobodná matka s jedným 
synom a s podlomeným zdravím bez 
výpomoci (vždy prepustila všetkých 
otrokov jej manželov) pracovala pre-
važne ako učiteľka a občasná politická 
komentátorka v novinách. Väčšiu časť 
majetku neskôr použila na založenie 
experimentálnej materskej školy, kde 
skúšala tzv. výchovu láskou: láska má 
prednosť pred disciplínou. No jej expe-
riment sa neujal a trval iba krátko.14

V tom čase bola Mary často pri-
pútaná na lôžko a vtedy sa o jej sy-
na za poplatok starali susedia. Keď
sa ale presťahovali do iného štátu a
jej syna vzali so sebou, upadla do
depresie a jej stav sa rapídne zhor-
šil. Začala skúšať všetky možné variá-
cie alternatívnej medicíny, ktoré boli
v tej dobe módne.15 Roku 1862 sa 
stala pacientkou Dr. Phineasa Quim-
byho, ktorý používal metódy homeo-
patie, hypnózy a liečenia magnetiz-
mom.16, 17, 18 Neskôr si vážne poranila
chrbticu a lekár jej nedával nádej
na uzdravenie, hoci ten to neskôr
poprel a vyhlásil, že nikdy nepovažo-
val jej stav za neliečiteľný či kritický. 
Nato sa Eddyová upla k biblickému 
veršu z Matúšovho evanjelia (Mt 8,
1–4) a zázračne sa uzdravila. Začala
sa intenzívne venovať štúdiu Bib-
lie a po troch rokoch objavila liečeb-
né princípy Kresťanskej vedy19, ktoré
bolo možné vyučovať, keďže podľa
nej spĺňali vedecké predpoklady.20

V roku 1875, po niekoľkých rokoch
štúdia a overovania svojich domnie-
nok, Eddyová publikovala svoje ob-
javy v knihe Veda a zdravie s kľúčom 
k Písmu, ktorá sa pre Kresťanskú ve-
du stala smerodajným dielom.21

Vierouka zázraku uzdravenia

Vierouka Kresťanskej vedy je prísne 
monistická – všetko sa redukuje na 
Božiu myseľ, na Ducha. Celá teologic-
ká konštrukcia stojí na centrálnej té-
ze: Boh je duch, dobrý a všemohúci, 
okrem neho niet ničoho iného. Ed-
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dyová ale z tejto tézy vyvodila úplne
 iné implikácie než väčšina ostatných 
kresťanských spoločenstiev. Podľa jej 
interpretácie z toho vyplýva, že rea-
lita musí zodpovedať týmto tvrde-
niam a všetko, čo sa zdá byť inakšie,
je len ilúzia. To znamená, že maté-
ria, ktorú okolo seba človek vníma 
a z ktorej si myslí, že jeho telo pozo-
stáva, zlo, ktoré okolo seba vidí, bo-
lesť, choroba či utrpenie, ktoré si mys-
lí, že zakúša a nakoniec i smrť, ktorú
musí každý postúpiť, sú iba klamy 
a výsledky nesprávneho pohľadu na 
vec.22 Nie je logické, aby existova-
li, keďže Boh je nehmotný a dobrý a
niečo také by nedopustil.

Aby na toto človek prišiel, mal by
sa veľa modliť a študovať Bibliu a hlav-
ne Eddyovej uvedené dielo. Keď však 
prehliadne skrze ilúziu a pochopí, že 
celá realita je spirituálna, je schopný 
všetky neblahé efekty tejto ilúzie pre-
konať. Tak ako Ježiš, ktorý bol maj-
ster–liečiteľ, nikdy nezhrešil a ani neo-
chorel. Naopak liečil, a to s okamžitou 
platnosťou (čo je schopnosť prisudzo-
vaná aj Eddyovej) a nakoniec neokú-
sil ani smrť.23

Modlitba podľa Eddyovej nie je roz-
hovorom s Bohom, ale skôr sebazdu-
chovňovaním, spiritualizáciou. V tomto 
má bližšie k východným formám me-
ditácie. Liečenie metódou Kresťanskej 
vedy môže používať každý v bežnom 
živote a nemusí byť nutne ani scientis-
tom. Avšak za skutočných odborníkov 
sa považujú iba tzv. practicioners, te-
da vyškolení liečitelia po niekoľkoroč-
nom štúdiu v niektorom z Materským 

zborom akreditovaných centier. Eddy-
ová týchto odborníkov počas svojho 
života vyškolila až osemsto, dnes sú 
ich už tisíce.24 Takže aj keď niektorí 
členovia skúšajú liečiť sami seba, väč-
šina ostatných členov v prípade zdra-
votných či iných problémov, keď by 
iní ľudia navštívili lekára, psychiatra či 
sociálneho pracovníka, si prizve prac-
ticionera. Jeho potvrdenie je nutné 
napríklad aj vtedy, keď sa má niečie 
svedectvo o uzdravení použiť v ofi-
ciálnom cirkevnom periodiku.25

Stúpenci Kresťanskej vedy na kla-
sickú medicínu (alopatiu) nazerajú ako
na akési menšie zlo – poskytuje istú
úľavu tým, čo nepoznajú pravdu o sve-

te. Odporúčajú však tieto dve rozdiel-
ne metódy nemiešať – kto raz prijme 
Kresťanskú vedu, nemal by zároveň
navštevovať bežného lekára, sťažuje 
mu to prenikanie k Pravde a „ochro-
muje jeho duchovné porozumenie“.26 
Eddyová doslova píše: „Božia myseľ 
(Myseľ) nikdy nenazvala hmotu liekom.
Ľudská myseľ používa niekedy jeden
omyl, aby ním liečila druhý. Ak bola 
Myseľ časovo prvá, musí byť prvá aj 
vo svojej moci. Podružné a neduchov-
né metódy uzdravovania sa môžu po-
kúšať spájať Myseľ s liekmi, tie sa však 
vedecky nikdy nezmiešajú. Prečo by 
sme si mali priať, aby sa tak stalo, keď 
z toho nemôže vzísť nič dobré?“27

To je tiež dôvod, prečo okrem me-
dicíny Eddyová odmietla napríklad aj 
hygienu.28 Na rozdiel od odmietnutia 
medicíny sa to ale nijako neprejavu-
je – členovia naďalej používajú mydlo, 
umývajú sa a pod. Avšak nie zo stra-

chu z baktérií, ale preto, lebo to po-
važujú za dobré civilizačné návyky.29 
Odvolávajú sa pritom na mnohé bib-
lické pasáže hovoriace o uzdraveniach, 
ktoré konali proroci či Ježiš, alebo na 
pasáže, kde sa hovorí o sile modlitby 
a o tom, že sa nemáme starať o svoje 
telá, ale o ducha.30

Scientisti tiež veria, že choroba je 
dôsledok strachu, hriechu či nespráv-
neho nazerania na realitu. Úspeš-
ná zduchovňujúca modlitba, liečenie 
a morálna regenerácia ľudského živo-
ta ide teda ruka v ruke – jedno ne-
funguje bez druhého, keďže všetko je 
prepojené jedným metafyzickým prin-
cípom. Podstatou je pochopiť, že prí-
čina choroby či iného problému je 
ilúzia a keď zmizne príčina, zmizne
i sám problém. Keďže my sme súčas-
ťou Boha, a teda sme dokonalí, v sku-
točnosti nemôžeme mať problém, le-
bo Boh, teda taktiež my, sme jediná 
jestvujúca sila. Nie je žiadna iná, kto-
rá by sa nám mohla postaviť a prob-
lém spôsobiť, z čoho vyplýva, že
problém je ilúziou. Keď toto človek 
prijme, prehliadne skrze klamnú reali-
tu a uzdraví sa.31

Svojrázna teológia

Od mainstreamového kresťanstva od-
deľujú Kresťanskú vedu najmä tieto 
teologické názory: Boh nie je trojjedi-
ný, je iba jeden – Boh Otec a Matka.32 
Ježiš bol iba človek. Jeho prívlastok 
Kristus poukazuje na Božiu silu, ktorá 
vstúpila do človeka Ježiša, aby zniči-
la vtelený omyl, to znamená, aby člo-
vek prehliadol skrze ilúziu, s ktorou sa 
zžil.33, 34 Ježiš sa v tomto hnutí osla-
vuje ako „ukazovateľ cesty“, nie ako 
spasiteľ. Keďže hriech v podstate ne-
existuje, nedávalo by zmysel, aby vy-
kupoval ľudské hriechy.35 Duch Svä-
tý nie je osoba, ale prejav Božej sily,
Božieho zásahu. Eddyová tvrdí, že je 
Ježišovým odkazom na božskú vedu, 
ktorú rozvíja Kresťanská veda.36

Kresťanstvo síce ústami sv. Augus-
tína tvrdí, že zlo nemá ontologický
základ, vníma sa ako nedostatok 
dobra, no nijako nepopiera jeho pre-
javy.37 Navyše je kresťanská teológia 
plná zmienok o diablovi. Kresťanská 
veda naopak trvá na tom, že zlo ne-
existuje38, diabol je metafora pre lož 
či omyl39 a prejavy zla, napríklad cho-
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roby či utrpenie, sú len ilúzia. Tak ako 
diabli, ani anjeli či iní duchovia pod-
ľa nej nejestvujú.40 Taktiež smrť je vý-
sledkom ilúzie.41 Po nej však človeka 
nečaká súd, kde sa rozhoduje o jeho 
večnej odmene (nebo), treste (peklo) 
alebo (v prípade Katolíckej cirkvi) o-
čisťovaní (očistec)42, ale existuje iba 
jedna realita – nebesia a Božia prí-
tomnosť, ktorá je nám skrze Kresťan-
skú vedu dostupná už tu na zemi.43 
Smrť sa v tomto hnutí chápe ako
prestup na vyššiu úroveň vedomia.44 
Človek sa javí ako indivíduum, nezá-
vislý jedinec, no v skutočnosti je iba 
akousi reflexiou Boha, Božou myšlien-
kou a keďže Boh je dokonalý, i člo-
vek je dokonalý: „Je iba jedno Ja“, tak-
že My sme Ja – všetko je jeden božský 
princíp.45

V propagačných materiáloch a tiež 
na začiatku každej nedeľnej bohosluž-
by scientisti prízvukujú, že základným 
zdrojom ich učenia je Biblia. Avšak 
v skutočnosti jej až taký význam ne-
prikladajú. Preferujú King James Bible, 
ale ak sa niektoré jej časti nezhodu-
jú s tým, čo písala Eddyová, používajú 
iné vydania Biblie, napríklad New Ame-
rican Standard a pod., čo napokon ani 
nezastierajú. Taktiež považujú niektoré 
biblické pasáže za nesprávne – naprí-
klad jahvistické pramene46 Starého zá-
kona, keďže podľa Eddyovej sa v nich 
zakrývala duchovná podstata nevhod-
ným materializmom a antropomorfi-
záciou. Vlastnú verziu Biblie zatiaľ to-
to hnutie nevydalo, predovšetkým 
z praktických dôvodov – z obáv z ob-
vinení, že si robia vlastné Písmo a
preto, lebo všetky ich vydania Vedy 
a zdravia s kľúčom k Písmu a inej li-
teratúry citujú už existujúce biblické 
verzie.47

Členovia Kresťanskej vedy sa ne-
snažia vyvinúť nejakú prepracovanú 
filozofiu, ako odôvodniť, prečo exis-
tuje ilúzia materiálnej reality, smr-
ti atď. a prečo má človek vôbec ne-
jaký problém s vnímaním pravdivej 
reality, ak je Boh dobrý a všemocný. 
Základnou odpoveďou na to je na-
sledovný postup: ak súhlasíme s teis-
tickou definíciou Boha a jeho vlast-
ností, potom z toho logicky vyplývajú 
vyššie uvedené implikácie o nemož-
nosti negatívnych prejavov a matérie 
v pravej realite, ako ich odvodila Ed-
dyová. A dôkazom správnosti tohto 

spôsobu uvažovania je úspech lieče-
nia postaveného na tomto pohľade na 
svet. Je to uzamknutý logický systém, 
kde jeho zástancovia zostávajú hlu-
chí k akýmkoľvek námietkam či po-
ukazovaniu na každodennú skúsenosť 
a nezrovnalosti, odmietajúc ich jedno-
ducho ako chyby vo vnímaní reality
či ilúzie, keď „neskutočnosti sa zda-
jú ľudskému vereniu skutočné“48. Kto
neprijíma takúto logickú postupnosť 
vierouky a dôkazy v podobe uzdrave-
ní, ešte nedospel do štádia, keď môže 
pochopiť, čo je skutočne pravdivé, ale-
bo mu nejde o ozajstnú Pravdu. Ako 
píše Eddyová, celý postup je vedec-
ký, založený na indukcii – keďže časť 
funguje, potvrdzuje sa tým celok.49

Liečenie v každodennej praxi

Ako vyzerá postup používania lieče-
nia Kresťanskou vedou v každodennej 
praxi veriacich možno ilustrovať na 
jednom z mnohých osobných vyzna-
ní, ktoré pravidelne vychádzajú v ofi-
ciálnom týždenníku Christian Science 
Monitor. Je podobné stovkám iných 
vyznaní, a preto ho možno považovať 
za oficiálne odporúčaný a reprezenta-
tívny postup:

„Na svojom uzdravení môžem po-
ukázať na skutočnosť Božej existencie 
a zároveň vlastnej duchovnej povahy. 
Zahŕňalo oslobodenie sa od fajčenia, 
morálnych priestupkov, chronickej de-
presie, tendencie k samovražde a tiež 
rôznych fyzických problémov. Jedna 
udalosť bola pre mňa zvlášť význam-
ná. Keď som sa chystala na rodinný 
výlet, privrela som si ruku do dverí
auta. Okamžite som nahlas vyslovila
vedecké stanovenie bytia, ktoré som
poznala spamäti z Vedy a zdravia. Za-
čína: „Nieto života, pravdy, inteligencie 
ani podstaty v hmote. Všetko je neko-
nečná myseľ a jej nekonečný prejav, 
pretože Boh je Všetko vo všetkom.“ 
A končí: „Duch je Boh a človek je je-
ho obraz a podoba. Preto človek nie 
je hmotný – je duchovný“.50 Toto nie-
len upokojilo moje myšlienky, ale oslo-
bodilo ma od bolesti a strachu.

Kým môj syn priniesol kľúče, na-
hlas som opakovala, že Boh je Duch a
dokonalý, že ja som duchovná a do-
konalá, takže žiadna časť môjho bytia 
nemôže byť pomliaždená. Modlila som 
sa, aby som pochopila, že ako duchov-

né bytie, ktoré zrkadlí inteligenciu Bo-
žej mysle, v duchovnej realite nemoh-
lo urobiť takú hlúpu vec, ako si pri-
vrieť ruku do dverí auta. O niekoľko
minút môj syn odomkol dvere auta. 
Letmo som sa pozrela na svoju ruku – 
nepekný obraz. Primkla som sa k to-
mu, čo som vedela, že je pravdivé, a
pokračovala v príprave na výlet. Ne-
venovala som už žiadnu pozornosť 
svojej ruke. O niekoľko hodín neskôr 
nebola na mojej ruke ani stopa po 
úraze. Zatiaľ čo som bola ohromená 
týmto rýchlym a dokonalým uzdrave-
ním, ešte väčšmi som bola dojatá fak-
tom, že moje bytie musí byť duchovné, 
nie hmotné, lebo toto rýchle uzdrave-
nie by sa inak nemohlo udiať.“51

Súčasnosť

Podľa vlastných zdrojov má Kresťan-
ská veda dnes 1 700 pobočiek v asi 
80 krajinách sveta.52 Cirkev nezverej-
ňuje členstvo, napriek tomu sa niekto-
rí nadšenci usilovali rozličným spôso-
bom prísť na to, koľko má stúpencov 
– od stopovania množstva poštových 
zásielok týždenníka CS Sentinel, až
po počítanie kongregácií v mesační-
ku CS Journal. Odhady počtu veria-
cich sa pohybujú medzi 100 až 400-
-tisíc, avšak cirkev priznáva mierny
pokles. Niektorí jej stúpenci na margo 
toho konštatujú, že prebieha „skvalit-
ňovanie namiesto rastu“53 a že cirkev 
je v „dobrej finančnej kondícii“.54

Cirkev má bohatú mediálnu zá-
kladňu, printovú i elektronickú. Okrem 
rôznych blogov a lokálnejších inicia-
tív (napr. televízne a rádiové vysiela-
nie v Phoenixe a okolí) sú to predo-
všetkým Herald of Christian Science 
(slúži hlavne practicionerom a pacien-
tom), CS Monitor (webstránka, voľa-
kedy noviny, s medzinárodnými mutá-
ciami v 16 jazykoch, vrátane češtiny), 
CS Journal (mesačník) a CS Sentinel 
(týždenník).55

Kresťanská veda sa organizuje oko-
lo Materského zboru v Bostone, kde 
sídli aj jej hlavný riadiaci orgán, päť-
členná Rada direktorov, ktorých zá-
kladnou funkciou je spravovať a in-
terpretovať odkaz zakladateľky Mary 
Bakerovej-Eddyovej. Okrem toho pri-
pravuje študijné materiály, ktoré sa
čítajú na nedeľných bohoslužbách vo
všetkých jej ostatných pobočkách na 

13

christian science



svete.56 Každá z nich má i tzv. pred-
nášateľov (readers), ktorí vedú nedeľ-
né a stredajšie bohoslužby.57 Volia sa 
na tri roky. Ďalšiu dôležitú zložku tvo-
ria practicioneri, oficiálne vyškolení
liečitelia, ktorí sa liečením metódou 
Kresťanskej vedy živia na plný úvä-
zok. Na rozdiel od bežných medikov 
na liečenie nepotrebujú žiadne ná-
stroje a ani pacientov sa vôbec nepo-
trebujú dotýkať. Každý z nich je údaj-
ne schopný liečiť všetky choroby, takže
nemajú potrebu sa združovať v neja-
kej asociácii alebo na jednom mieste 
(napr. klinike). Na vytváranie spoločné-
ho komunikačného prostredia použí-
vajú početné cirkevné médiá.58

Súčasťou každého strediska Kres-
ťanskej vedy má byť aj tzv. Reading 
Room, verejnosti prístupná knižnica a
archív s cirkevnou literatúrou. Knihy, 
DVD a iné médiá tu možno priamo na 
mieste študovať, zapožičať si ich do-
mov alebo kúpiť. Vždy je úsilie takú-
to čitáreň umiestniť do čo najtichšie-
ho a najpríjemnejšieho prostredia.59

Cirkev je financovaná z darov ve-
riacich, zo sponzorských darov, z pre-
daja literatúry a iných médií, finanč-
nej podpory získanej z liečebnej praxe 
practicionerov a školiace strediská ma-
jú príjem i z platieb študentov. Všetky 
pobočky fungujú finančne samostat-
ne. O financie sa stará finančná rada 
s rôznym počtom členov, v závislosti 
od povahy a množstva spravovaného 
majetku. Jej členovia sú sami spravidla 
tiež väčšími sponzormi, ktorí pomohli 
pobočke k existencii, resp. sú jej pove-
renými správcami.60

Kresťanská veda čelí každoročne 
množstvu žalôb, najmä za odopretie 
základnej lekárskej starostlivosti ma-
loletým alebo za zapríčinenie úmrtia. 
V minulosti to bolo napríklad i za ve-
rejné poburovanie či verejné ohroze-
nie pre neliečenú epidémiu vo vlast-
ných radoch. V USA hnutie v podstate 
kopíruje legislatívnu stratégiu svedkov 
Jehovových – odvoláva sa na prvý do-
datok Ústavy Spojených štátov o ná-
boženskej slobode a vedie polemiku 
o klasickej medicíne a jej nebezpečen-
stvách, zdôrazňujúc najmä nebezpe-
čenstvá pobytu v nemocnici a pod.61 
Praktické etické otázky súčasnosti, ako 
postoj k potratom, eutanázii, homo-
sexualite, ku klonovaniu, kmeňovým 
bunkám a pod. ponecháva cirkev na 

individuálnom svedomí veriacich. Ne-
viažu sa k nej žiadne inštrukcie ani od 
Eddyovej, ani od Rady direktorov.62  

Foto: archív
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Bc. Pavol Kosnáč (1988) – študent 
posledného ročníka magisterského 
štúdia na katedre Komparatívnej re-
ligionistiky na Filozofickej fakulte Ko-
menského univerzity v Bratislave. Po-
dieľal sa na niekoľkých projektoch 
a terénnych výskumoch zameraných 
na výskum novej religiozity a mapo-
vania slovenskej náboženskej scény.
Aktívne sa venuje predovšetkým no-
vým náboženským hnutiam vychádza-
júcim z kresťanstva.
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Osho (1931 – 1990) venoval veľkú po-
zornosť nielen výchove detí, teho-
tenstvu, samému počatiu, ale taktiež 
manželstvu a sexuálnemu životu part-
nerov. Doslova uvádza: „Kým nevne-
sieme do sexu harmóniu, nevrátime 
sexu jeho duchovný rozmer a nezač-
neme uctievať sex ako samádhi, ne-
môžeme dúfať v lepšie ľudstvo. Kým 
sa tak nestane, je isté, že budúce
ľudstvo bude najhoršie z najhorších, 
pretože dnešné menejcenné deti za-
čnú so sexom a budú plodiť deti hor-
šie, než sú samy. Kvalita každej novej 

generácie bude horšia a horšia.“ (Osho, 
1992, s. 89)

Nie nadarmo sa teda Osho nazý-
va sexuálnym guru. Sex vníma ako 
základnú energiu, vďaka ktorej sme 
sa všetci narodili. Z tohto dôvodu sú 
podľa neho všetky bunky nášho tela 
svojím spôsobom pohlavné a ľudská 
myseľ sa ustavične krúti okolo sexu. 
Sexuálny život považuje za najväč-
šmi zanedbávanú súčasť nášho života, 
z čoho vraj plynú katastrofálne dôsled-
ky pre jedinca i celú spoločnosť. Veľ-
kú vinu na zanedbaní tejto zložky ži-

Osho, predtým Bhagaván Šrí
 Radžníš, zakladateľ jedného, 

vo svojom čase najznámejšieho
a najmódnejšieho hnutia. Jeho 
kontroverzné názory na sex i poli-
tiku priťahovali v sedemdesiatych 
rokoch do ášramu v Púne veľké 
množstvo ľudí, medzi nimi aj 
mnoho známych osobností. Osha 
preslávilo tantrické učenie o sexu-
alite, ktoré bolo na jednej strane
v Indii i na Západe kritizované,
na druhej strane tantru dodnes
vyučujú jeho vyškolení žiaci. Ako 
červená niť sa tiahne náuka o se-
xe a sexualite všetkými oblasťami, 
ktorými sa Osho zaoberal, žiaľ,
aj výchovou a vzdelávaním detí.
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vota dáva Osho kresťanstvu, ktorého 
vplyvom sa potláčala sexuálna ener-
gia dvetisíc rokov, a preto je Západ 
podľa neho zo dňa na deň posadnu-
tejší sexom. Ale „v deň, keď vznikne 
biblia, náuka, kompletný systém filo-
zofie sexu, podarí sa nám vytvoriť no-
vé ľudské pokolenie. Prestanú vznikať 
hnusné, nechutné, pokrivené a slabé 
ľudské bytosti. Nikde na Zemi už neu-
vidíme chorých, slabých a hlúpych ľu-
dí.“ (Osho, 1992, s. 80)

Podľa Osha sexuálnu energiu ne-
možno zničiť, ale ju treba pretransfor-
movať. Sám opísal, ako to možno do-
siahnuť, ako možno bez odriekania 
dospieť k celibátu a ako v ňom plodiť 
deti. Skutočne sa to zdá nemožné, ale 
guru podáva nasledujúci návod: Až sa 
človek pri sexuálnom akte dostane do 
chvíle, keď „prekypuje“, nemal by mys-
lieť na uvoľnenie, nemal by ejakulovať, 
ale mal by zostať s touto energiou. 
Osho doslova uvádza: „Buďte jedno-
tou v tomto teple na počiatku. Zostaň-
te so svojím milým alebo milou, ako 
by ste sa stali jedným. Vytvorte kruh 
(…) takto sa môže dosiahnuť veľmi 
hlboká brahmačárja (sexuálna zdržan-
livosť), takto sa môže dosiahnuť celi-
bát.“ (Osho, 1994b, s. 37, 39) Je to teda 
akési meditovanie pri sexe, pri kto-
rom sa mení jeho kvalita. Pri tomto 
postupe by mal človek dospieť do sta-
vu, keď „totálny a bytostný“ pocit do-
siahne i bez sexu, ktorý vďaka tomu 
nebude potom potrebovať vôbec.

Až keď človek dosiahne pomocou
sexu stav nadvedomia, dieťa bude
podľa Osha skutočným stvorením, kon-
krétne takýmto: „Dĺžku jeho života si 
sotva vieme predstaviť. Jeho zdravie 
bude výborné, nebude poznať cho-
roby. Jeho postava bude pripomínať 
majestátnu sochu. Bude sa z neho ší-
riť jemná vôňa. Jeho charakter sa bu-
de utvárať dobrotou, láskou, pravdou, 
krásou a náboženstvom. Náboženstvo 
bude už v ňom. Bude to stelesnené 
božstvo.“ (Osho, 1992, s. 117) Ľudstvo 
bude skrátka múdre, energické, inteli-
gentné atď.

Osho vidí ako ideálne, keby ma-
li deti ľudia tzv. mentálne zdraví. Pod-
ľa neho je to skupina osôb, ktorá je 
uprostred medzi osvietenými (tí, ktorí 
nemajú deti) a neurotickými (naopak, 
tí by ich mať nemali). Takíto mentálne 
zdraví ľudia sú bez neuróz. Iba u nich 

je vraj ten správny čas na rodičovstvo. 
Problém podľa Osha je však v tom, 
že práve neurotické osoby majú sklon 
mať veľa detí a pod vplyvom svojej 
neurózy sú náchylní zapĺňať priestor 
okolo seba ľuďmi. Ale nemalo by to 
tak byť, pretože sa vyhýbajú neuróze, 
ktorej by mali čeliť a prekonať ju.

Manželstvo

Život v manželstve opisuje Osho veľ-
mi negatívne: „Manželstvo je nud-
né. Preto je svet plný nudných tvárí. 
Manželstvo je obyčajná nuda. Ak, 
pravda, nemá duchovnú iskru (…), 
čo sa vyskytuje zriedka. Prostitúcia je 
vedľajším produktom manželstva. Po-
kiaľ nezmizne manželstvo, prostitúcia 
zostane. Je jeho tieňom. (…) Pristih-
li ste niekedy zviera, že prostituuje? 
Tento nepekný fenomén existuje iba 
na základe inej nepeknosti – manžel-
stva.“ (Bhagwan Sri Rajneesh: Perverze, 
co je to? In: Novotný, Vojtíšek, 1995, 
s. 38) V manželstve Osho nevidí hlbší 
zmysel alebo cieľ. Cieľom je podľa ne-
ho stav, keď sa žena stane matkou 
a muž synom. Ľudia k tomuto „ideá-
lu“ dospejú, keď človek prekoná vá-
šeň a z manželky sa stane matka; ak 
prekoná zmyselnosť a zo sexu sa sta-
ne láska.

Počatie a tehotenstvo

Počatím Osho nazýva „príchod duše
na tento svet“ a jej kvalita závisí od 
okolností samého počatia. „Dieťa po-
čaté v hneve, z pocitu viny alebo 
v úzkosti je postihnuté.“ (Osho, 1992, 
s. 88) Naopak, za vhodných okolnos-
tí možno počať dušu s vyššou kvali-
tou. Narodením týchto vynikajúcich 
duší, ako ich Osho sám nazýva, mož-
no vraj definitívne zvýšiť úroveň ľud-
stva: „Bez toho nebude žiadny pokrok, 
nebude mier vo svete, nezabránime 
vojnám, neodstránime nenávisť, nevy-
liečime nemorálnosť, nevyhladíme zlo, 
nevykoreníme roztopašnosť a nezmiz-
ne tma.“ (Osho, 1992, s. 88)

Aký typ duše vstúpi, záleží teda na 
tom, v akom je žena stave, ako je na-
ladená, lebo: „Máte milióny možností. 
(…) Od Judáša po Ježiša, od najtem-
nejšej duše po tú najsvetlejšiu. Mož-
ností sú milióny a rozhoduje váš po-
stoj. Akýkoľvek váš postoj – podľa 

neho otvárate prístup určitému typu 
duše.“ (Osho, 2008, s. 25)

Podľa Osha by sa mal človek túžia-
ci po dieťatku najskôr zamyslieť nad 
tým, či on sám je pre svet požehna-
ním alebo prekliatím. Je to vraj veľmi 
dôležité, lebo vytvárame svoje vlast-
né kópie. Ľudia by mali byť na dieťa 
pripravení, nemalo by sa narodiť ná-
hodne. Osho nabáda ľudí, aby sa ne-
správali ako zvieratá, ktoré sa rozmno-
žujú iba nevedome, doslova uvádza: 
„Môžeme s určitosťou tvrdiť, že také 
deti, aké sa rodia dnes, nebudú exis-
tovať. Dnešný spôsob rozmnožova-
nia je dobrý pre rozmnožovanie ma-
čiek, psov a iných zvierat, ale nie je 
dosť dobrý pre človeka. Aký je to po-
stoj k plodeniu? Čo je to za bezmyš-
lienkovitú výrobu detí? Toto masové,
náhodné plodenie je bezúčelné, zby-
točné. Možnosť zániku sveta deň čo 
deň stúpa vďaka stálemu prílivu ná-
hodne počatých detí. Ak budete plo-
diť deti týmto spôsobom, svet bude
zničený. Nebudete na to potrebovať
žiadne atómové či vodíkové bomby. 
Táto neustále sa množiaca populácia,
tento obscénny vedľajší produkt kŕd-
ľa červov sa sám zničí.“ (Osho, 1992,
s. 115, 117)

Keď sa však človek rozhodne mať 
dieťa, leží na ňom veľká zodpoved-
nosť a mal by tomu prispôsobiť svoj 
život. Osho preto radí, aby boli na-
stávajúci rodičia meditatívnejší, tich-
ší, pokojnejší, zbavení všetkých neu-
róz. Najmä ženy by si mali uvedomiť, 
že byť matkou je veľké umenie, pre-
to by mali najskôr v sebe rozvinúť ra-
dosť, tvorivosť, schopnosť oslavovať a
až potom „pozvať dieťa k sebe“. Tým
by mali pomôcť vytvoriť lepší svet.
Na dieťa by tiež mali mať voľný čas 
a mali by sa z neho tešiť. Keď nie je 
žena týmto spôsobom na dieťa pri-
pravená, mala by radšej podstúpiť in-
terrupciu: „Čo dobré odovzdáte člo-
veku, keď mu nedokážete pomôcť 
k celistvému a zdravému bytiu? Je to 
zločin! Ľudia si ale myslia niečo iné. 
Myslia si, že zločinom je interrupcia. 
V tom prípade však dieťa nájde neja-
kú inú matku, pretože nič neumiera.“ 
(Osho, 2008, s. 23)

Osho ďalej tvrdí, že keď ľudia po-
chopia všetky súvislosti aj náročnosť 
spojenú s rodičovstvom, rozhodne sa 
menej z nich byť otcom či matkou. 
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Uvádza: „Svet by bol lepší, keby sa
menej ľudí rozhodlo byť matkou ale-
bo otcom. Bol by menej preplnený, 
menej neurotický, menej patologický 
a menej bláznivý.“ (Osho, 2008, s. 24)

Pretože žena utvára novú bytosť, 
mala by byť za každých okolností na-
ladená kladne a nemala by byť nega-
tívna, i keď to pre ňu môže byť nie-
kedy ťažké. Mala by sa teda vyhnúť 
hnevu, žiarlivosti, nespokojnosti a pod. 
V tehotenstve by sa mala radovať,
tancovať, spievať, počúvať peknú hud-
bu, byť v prírode, skrátka byť uvoľne-
ná, aby dieťa vyrastalo v uvoľnenom 
lone a bez napätia, lebo inak bude
od samého počiatku neurotické.

Osho taktiež uvádza v súčasnos-
ti trochu kontroverzný názor, a to, že 
dospelá žena nemáva záujem stať sa 
matkou, ale väčší záujem má o sexu-
álnu rozkoš, takže „niektorí západní 
psychológovia začali odporúčať det-
ské manželstvá. Vtedy nebudú ženy 
myslieť na nič iné než na materstvo. 
To je taktiež jedna z príčin detských 
sobášov na Východe. Ľudia tam ve-
dia, že dievča sa nebude chcieť vydať 
a stať sa matkou, keď dosiahne do-
spelosť, keď si začne byť vedomá sexu 
a vyskúša si ho.“ (Osho, 1992, s. 101)

Pôrod

Podľa Osha by žena pri pôrode ne-
mala robiť vôbec nič, respektíve by 
sa mala uvoľniť a do ničoho nezasa-
hovať. Osho taktiež uvádza, že pô-
rod žiadna bolesť nesprevádza (ako
to môže vedieť?), ale že ženy si vraj 
myslia a rozhodnú, že pôrod bolí. Po-
tom začnú proti bolesti bojovať a za-
sahovať do rytmu pôrodu dieťaťa, čo 
Osho považuje pre dieťa za veľmi de-
štruktívne. Podľa neho je pôrod sku-
točne veľké potešenie a doslova ho-
vorí: „Porodiť dieťa je miliónkrát väčší 
orgazmus.“ (Osho, O deťoch, s. 28)

Osho detailnejšie opisuje, ako by 
mal vyzerať „ideálny pôrod“ a podá-
va podrobné odporúčania. Prostredie, 
do ktorého sa dieťa narodí, by sa ma-
lo čo najväčšmi podobať klíme v ma-
ternici matky, v miestnosti by nemali 
byť oslňujúce svetlá1. Dieťa by sa ma-
lo narodiť v tme alebo do veľmi tlme-
ného svetla sviečok. Guru taktiež radí, 
aby sa pupočná šnúra neprestrihávala, 
kým dieťa nezačne samo dýchať. Od-

porúča neplieskať dieťa ihneď po chr-
bátiku, ale nechať ho tri minúty a ono 
začne dýchať samo. Potom by sa dieťa 
nemalo zabaliť a dať do postieľky, ako 
sa to deje dnes, ale malo by sa položiť 
do vaničky s morskou soľou (podobný 
roztok, ako bol v maternici matky).

Veľký význam vidí Osho v dojčení. 
Dieťa sa vraj cíti chcené iba vtedy, keď 
si matka dojčenie užíva a keď je me-
dzi nimi „takmer milenecký či orgastic-

ký vzťah“. Iba potom sa dieťa cíti mat-
kou milované a potrebované. Dieťa, 
ktoré nebolo matkou milované, zistí, 
že sa odcudzilo svetu; bude sa pova-
žovať za outsidera, za cudzinca a ne-
dokáže veriť životu.

Osho alias Freud: tri štádiá 
sexuality

Takisto ako významný psychológ Sig-
mund Freud tiež Osho vytvoril aký-
si vývoj osobnosti psychosexuálneho
zrenia a prvé štádium nazval autose-
xuálne. Narodené dieťa považuje za 
narcistu, ktorý nesmierne miluje svo-
je telo. Je v eufórii, keď si cmúľa pa-
lec: „Keď si dieťa dá prst do úst, vytvo-
rí sa kruh a energia sa v tomto kruhu 
začína pohybovať.“ (Osho, 2008, s. 39) 
Dieťa sa taktiež začína hrať so svoji-
mi sexuálnymi orgánmi, pričom poci-
ťuje príjemné pocity. Osho sa nazdá-
va, že už tu zasahuje spoločnosť do 
psychiky dieťaťa, pretože mu tieto do-
tyky zakazuje z dôvodu nevhodnosti. 

To vraj v dieťati ničí jeho prirodzenú 
sexualitu, otravuje zdroj radosti a by-
tia a podporuje v ňom pokrytectvo – 
keď budú rodičia nablízku, nebude sa 
hrať so svojimi sexuálnymi orgánmi, 
tak prichádza prvé klamstvo, pretože 
sa nemôže správať pravdivo.

Osho ďalej uvádza, že v tomto štá-
diu sa „zaseklo“ mnoho ľudí, preto je 
na celom svete toľko masturbácie. Ak 
sa dieťaťu dovolí prirodzená fáza auto-

sexuality, presúva sa do fázy druhej
– homosexuálnej. Sem dôjde pod-
ľa Osha veľmi málo ľudí. Dieťa miluje 
svoje telo, a ak je dieťa chlapec, mi-
luje telo chlapca, u dievčat telo diev-
čaťa, pretože majú rovnaký druh tela, 
sú rovnakej podstaty. I v tomto štádiu 
spoločnosť prispieva k tomu, aby tu 
ľudia uviazli, lebo podľa Osha vytvára 
prekážky medzi mužom a ženou, me-
dzi dievčatami a chlapcami (napr. žijú 
na školách v oddelených ubytovniach 
atď.). Tým podľa Osha spoločnosť vy-
tvorila homosexualitu. Preto sa len 
veľmi málo ľudí dostane do tretej fá-
zy nazvanej heterosexuálna. V tej je 
jedinec schopný a zrelý zamilovať sa 
do opačného pohlavia „a s týmto od-
lišným organizmom flirtovať.“ (Osho, 
2008, s. 41)

Sedemročné cykly – nový typ 
dieťaťa

Podľa Osha je veľmi dôležité porozu-
mieť sedemročným životným cyklom, 
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lebo tak môže človek pochopiť veľ-
mi mnoho z vývoja človeka. Prvých 
sedem rokov považuje guru za najdô-
ležitejšie, pretože je položený základ 
života (preto sa vraj snažia všetky ná-
boženstvá čo najrýchlejšie zmocniť 
detí – napr. obriezka). Podľa Osha de-
ti v tomto období „dostávajú mnoho 
smetia – deti sú podmieňované a na-
pchávané rôznymi myšlienkami, kto-
ré ich potom budú prenasledovať po
celý život, budú ich odvádzať od ich 
potenciálu, kaziť ich a nikdy im nedo-
volia vidieť jasne.“ (Osho, 2008, s. 71)

Čo teda robiť? Osho radí: „Prvým 
prejavom lásky k dieťaťu je nechať ho 
prvých sedem rokov celkom nevin-
né a nepodmienené a nechať ho se-
dem rokov žiť úplne divoko ako po-
hana. Jedine tak ho nemožno odvrátiť 
od potenciálneho rastu.“ (Osho, 2008,
s. 71) Tak vraj dieťa bude ostré ako
meč, jeho oči aj jeho pohľad budú
jasné a disponovať bude nesmiernou 
silou.

Ďalšie obdobie v rozmedzí od sied-
mich do štrnástich rokov je charak-
teristické prvým rozvírením sexuálnej 
energie. Dieťa teda začína svoju se-
xuálnu prípravu. Podľa Osha by mu 
i v tejto oblasti a v tomto veku ma-
la byť daná úplná sloboda ohľadne
jeho silnejúcej sexuálnej energie. Keď
to tak nie je, následkom môže byť
zbabranie celého jeho života. Osho
doslova uvádza: „Ak sa deťom medzi
siedmym a štrnástym rokom dovolí
byť pohromade, plávať spolu, byť na-
hí pred sebou navzájom, potom 90 
percent zvrhlostí a 90 percent por-
nografie zmizne.“ (Osho, 2008, s. 73) 
I toto druhé obdobie je dôležité pre 
nasledovných sedem rokov. Keď pre-
behlo podľa Oshových rád, potom 
v ďalšom cykle života nebude človek 
„prízrakom, zvrhlíkom ani homosexuá-
lom.“ (Osho, 2008, s. 74)

Výchova

Veľmi podrobne guru rozobral aj vý-
chovu detí – ako by mala vyzerať, aké 
chyby robia rodičia a pod. Osho vy-
chádza zo skúseností z detstva, keď 
vyrastal u svojich prarodičov. Sám na 
detstvo a ich výchovu spomína takto: 
„Sedem rokov ma nikto nerušil, nekri-
tizoval a nepripravoval na svet obcho-
du, politiky a diplomacie, usilovali sa 

o to, aby som bol čo najprirodzenej-
ší.“ (Osho, 2008, s. 18) Jeho stará ma-
ma dokonca nikomu nedovolila, aby 
ho učil a vždy povedala: „Po siedmich 
rokoch nech si robia, čo chcú. Sedem 
rokov však musí byť svojím prirodze-
ným Ja. My do jeho vývoja zasahovať 
nebudeme.“ (Osho, 2008, s. 19)

Podľa Osha konajú dnešní rodičia
to, čo sa robí so zvieratami v cirkuse.
Rodičia to ale robia nevedome, lebo
sa to tak robilo aj im a nazývajú to
výchovou. V skutočnosti je to vraj len 
vnucovanie nižšej úrovne bytia. Osho 
tvrdí, že by bolo omnoho lepšie, keby 
deti vyrastali v sirotinci, pretože by as-
poň boli samy sebou a žiadni rodičia 
by im nezasahovali do života. Rodičia 
vraj nemajú nič, čo by ich mohli nau-
čiť, ale sami by sa mali učiť od detí.

Guru ďalej radí, čo robiť, keď die-
ťa plače, keď je choré atď. Podrobnej-
šie tiež rozoberá škodlivosť učenia vy-
konávať potrebu do nočníka. Učenie 
na nočník spôsobuje podľa Osha veľ-
ké škody, lebo sa dieťa núti chodiť na 
toaletu v určitý čas. Malé deti ale ne-
dokážu ovládať svoje vyprázdňovanie. 
To vraj má za následok, že je na sve-
te toľko zápchy – čo je duševný stav. 
Z toho vyplýva, že je človek chamtivý 
a lakomý (hromadí znalosti, peniaze, 
moc) a nič nedokáže odpustiť. Je to 
tiež príčinou homosexuality, lebo „po-
tom pre nich anál získa takú dôleži-
tosť, že pohlavné orgány pre nich bu-
dú menej dôležité. Preto existuje toľko 
homosexuality. Homosexualita zo sve-
ta nezmizne, kým neprestane existo-
vať orientácia na anál. Učenie na noč-
ník je nebezpečné.“ (Osho, 2008, s. 37)

V zásade sa Oshova teória výcho-
vy opiera o tri základné body, ktorými 
sú: podmieňovanie, sexuálna výchova 
a výchova k meditácii.

Podmieňovanie

Osho nazýva výchovu ako podmie-
ňovanie detí dospelými. Uvádza, že
je to jeden zo zásadných problémov, 
ktorým dnes ľudstvo čelí a nazýva ho
zotročením dieťaťa. Podľa neho je
dieťa „otrok svojich vlastných rodičov, 
ktorí ho milujú a obetujú sa mu. (…) 
Dieťa je najzneužívanejšia osoba; nik-
to nie je zneužívaný väčšmi než dieťa. 
Samozrejme, zneužíva sa za fasádou 
lásky.“ (Osho, 2008, s. 42).

Týmto otroctvom a zneužívaním
myslí Osho práve podmieňovanie,
ktoré podľa neho páchajú autority
„odpornými spôsobmi“. Podľa neho je 
príčinou takej výchovy strach z toho, 
že keď sa dieťa od začiatku ponechá 
bez podmieňovania, bude inteligent-
né, bdelé a vedomé a celý jeho ži-
votný štýl bude revoltou. Spoločnosť 
vraj nechce rebelov, ale poslušných
ľudí. Guru však varuje: „Nezabúdajte,
že poslušné deti sú takmer vždy naj-
hlúpejšími deťmi. Vzdorovité dieťa je
inteligentné, ale nie je milované a
nikto si ho neváži.“ (Osho, 2008, s. 43) 
Tak iba deti, ktoré uniknú podmieňo-
vaniu, sú géniovia, ale pretože je veľ-
mi ťažké uniknúť podmieňujúcemu 
vplyvu spoločnosti, je géniov tak má-
lo. Deti sú nútené autoritami (rodič-
mi, učiteľmi škôl a univerzít, kňazmi), 
aby sa prispôsobili spoločnosti. Tým 
sa podľa neho deti mrzačia, ničia, ne-
dáva sa im možnosť vybrať si, roz-
hodnúť sa a nedovolí sa im prejaviť
inteligencia, čím sa vraj spôsobí, že 
budú fungovať iba „mechanicky.“

Pre dieťa sa stáva obťažnejšie byť 
skutočným, pretože musí začať po-
tláčať svoje pocity. Keby to neurobi-
lo, malo by ustavičné problémy, na-
príklad keď chce kričať, nemôže, lebo 
s tým rodičia nesúhlasia. Rodina dieťa 
reguluje, vychováva a núti vždy k nie-
čomu, napríklad k tomu, aby bolo ci-
vilizované, malo dobré mravy, bolo
kultivované. Inak bude pre neho ne-
možné pohybovať sa v spoločnosti.
Tomu sa ale detská prirodzenosť brá-
ni. Až dieťa vyrastie, bude ním v dô-
sledku toho pociťovaná existencia fa-
lošná. Potom sa mu narodia deti a
nevedomky im pomôže stať sa tiež
falošnými, a tak to ide stále ďalej.

Ako by teda mala vyzerať „správ-
na“ výchova detí? Podľa chápania
„majstra“ je vskutku netradičná. Kým 
v bežnej rodine sú rodičia prirodze-
ným identifikačným vzorom, Osho pri-
rovnáva nasledovanie dieťaťa otca
a matky za čistý jed. Rodičia by mali
disponovať odvahou a nesmiernou 
láskou, aby nechali dieťa oslobodiť sa 
od nich, t. j. mali by mu povedať, aby 
ich neposlúchalo a spoliehalo sa na 
vlastnú inteligenciu. Mali by mu tak-
tiež vysvetliť, že i keď zíde z cesty, je 
to omnoho lepšie než zostať otrokom 
a vždy všetko robiť správne. Rodičia 
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by sa nemali usilovať zdisciplinovať 
dieťa, ale iba ho strážiť, aby „nespadlo 
do stoky“.

Rodičom ďalej guru radí: „Nemô-
žete dieťaťu nič dať, môžete mu iba 
vziať. Ak skutočne chcete dieťaťu dať 
dar, je možný iba jediný dar – nesta-
rajte sa do neho.“ (Osho, 2008, s. 61) 
Rodičia by mali dovoliť dieťaťu skú-
mať neznáme a vstúpiť do nezmapo-
vaných miest. Osho chápe, že je to 
pre ne ťažké, pretože ich ovláda veľký 
strach z toho, čo sa môže dieťaťu pri-
hodiť. Zo strachu potom začnú dieťa 
formovať do určitého životného vzor-
ca a smerovať ho určitou cestou a
k určitému cieľu, ale nevedia, že kvô-
li tomuto svojmu strachu dieťa trýz-
nia, preto nemôže byť nikdy šťastné, 
nebude rodičom vďačné a vždy bude 
voči nim pociťovať nevraživosť. Robiť 
si starosti o deti označuje guru z vyš-
šie zmienených dôvodov za deštruktív-
ne pre deti i pre rodičov.

Osho sa venoval aj rozdeleniu ro-
dičovských kompetencií, úloh matky a
otca. Matka by podľa neho mala stále 
dávať lásku, aby dieťa vedelo, že lás-
ka je možná, a otec by mal byť prís-
ny, aby dieťa poznalo, že život nie 
je ľahký. Dieťa by malo byť priprave-
né na to, že „svet nebude ako matka; 
svet bude neľútostný boj. Ak mu bu-
dete ustavične dávať len lásku, nebu-
de pripravené na problémy. Keď po-
tom bude žiť v realite, zrúti sa. (…) 
Keď ho vychováva sám otec, bude
strnulé. Toto sa prihodilo nemeckému 
národu a pomohlo Adolfovi Hitlerovi. 
Dve svetové vojny ukázali, že nemec-
ké matky neboli také milujúce, ako by 
mali byť, a nemeckí otcovia príliš dba-
li na disciplínu, a preto kvôli Nemecku 
trpel celý svet.“ (Osho, 2008, s. 97, 98)

To sú rady, ktorými by sa mali ro-
dičia riadiť, ostatnými informáciami
o výchove by sa nemali zaoberať.
Osho poznamenáva: „Ak máte aké-
koľvek príručky, spáľte ich! Na Zápa-
de majú ľudia príručky, čítajú knihy a
snažia sa držať toho, čo znalci, dob-
re informovaní ľudia, tvrdia, že by ma-
li robiť. Nie je to vôbec nutné – stačí 
byť prirodzený!“ (Osho, 2008, s. 111)

Sexuálna výchova

Ďalší prvok dôležitý pre správny vývoj 
dieťaťa Osho vidí v sexuálnej výcho-

ve, ktorá by sa mala začať už v ranom 
detstve. Rodičia by mali začať tým, že 
dovolia chlapcom a dievčatkám, aby 
sa hrávali nahé. Vďaka tomu sa doko-
nale navzájom zoznámia so svojím te-
lom a „neskôr sa potom nebudú ob-
zerať jeden po druhom na ulici, ani 
nebude treba tlačiť nahotinky v kni-
hách. Budú natoľko zoznámené navzá-
jom so svojím telom, že v budúcnosti 
nepodľahnú žiadnej zvrátenej príťaž-
livosti (…) takže v nich po zvyšok ži-
vota nezostane žiadne semeno šialen-
stva.“ (Osho, 1992, s. 50)

Rodičia by takisto mali svojim de-
ťom citlivo a s dostatočným predsti-
hom odovzdať informácie o sexe. Už 
v detstve by mali byť poučené o trans-
formácii a uchovaní svojej sexuálnej 
energie, aby boli uchránené pred jej 
mrhaním, až začne byť sex bežnou sú-
časťou ich života. Rovnako by nemali 
deťom klamať v tom, že sex je mrzký, 
špinavý, že je to hriech. Deti vraj veľ-
mi skoro pochopia, že to, o čom ne-
smú nič vedieť, robia rodičia vo dne 
v noci. Tým vraj stratia okamžite obdiv 
a úctu k svojim rodičom. Deťom by sa 
mala dať sloboda v láske i sexe. Ro-
dičia sa nemusia ničoho obávať, lebo
„v súčasnosti sú k dispozícii antikon-
cepčné tabletky, takže sa žiadne dievča 
nemusí báť otehotnenia; je to jedno-
duché, je to hra a hravosť. V chlap-
coch a dievčatách to podporí určitú 
silu, ktorú ste si skôr nedokázali pred-
staviť a ktorá je spojená s ich sexuali-
tou.“ (Osho, 2008, s. 126) Ľudia sú ne-
rozhodní kvôli sexu, a ak ho potlačia, 
sú vraj nerozhodní vo všetkom.

Meditácia ako súčasť výchovy

Dôležitú súčasť výchovy vidí Osho 
v meditácii. Každé dieťa už prichádza 
v meditatívnom stave a vplyvom spo-
ločnosti stráca kontakt so svojou vlast-
nou nevinnosťou a je „znečistené spo-
ločnosťou“. Preto skôr, než sa z nich 
stanú skazení ľudia a roboti, by sa 
mali dozvedieť niečo o meditácii. De-
ti podľa Osha nezabudli ešte celkom 
na tajomstvo zdroja, lebo práve priš-
li „z druhého sveta“. Preto pre ne ne-
bude ťažké experimentovať so stavom 
svojich myšlienok.

Rodičia by mali sami praktizovať 
meditáciu (t. j. ako byť pokojný, jasný, 
tichý, ako dosiahnuť stav nemyslenia) 

a naučiť ju aj svoje deti. Každá rodina 
by mala mať vypracovaný program, 
ako naučiť deti sa stíšiť. Podľa Osha 
by v každej domácnosti mala byť po-
vinná hodina sedenia v tichu.

Dôležitý je i prístup rodičov a for-
ma, ako sa dieťa meditácii učí. Rodi-
čia by mali najprv vytvoriť „meditatív-
nu atmosféru“ a pristúpiť k meditácii 
ako k hre. Keď to tak bude dieťa vní-
mať, je si Osho istý, že ju bude one-
dlho milovať a samo sa vraj začne
pýtať, kedy sa budeme zase hrať na 
meditáciu a jedného dňa vraj po-
zná, že je v meditácii hlbšie, než vô-
bec očakávalo. Meditáciu guru po-
važuje za prvý krok k transformácii 
sexu. Keď ju budú deti praktizovať as-
poň chvíľu každý deň, otvorí sa im
vraj nová brána a to ešte prv, ako do-
siahnu vek štrnásť rokov a začnú se-
xuálne žiť. Ich energia potom pôjde 
podľa guru správnou cestou.

Meditácia pre deti do dvanásť ro-
kov by sa mala konať spoločne na
začiatku každého školského dňa, nie 
však povinne a mala by mať túto 
štruktúru: 1. fáza: hatmatilka (5 minút) 
– deťom by sa mala dať úplná slobo-
da kričať, jačať a vyjadriť svoje poci-
ty; 2. fáza: smiech (5 minút) – deťom 
by sa malo dovoliť naplno sa smiať. 
Ich myseľ vraj potom bude čistejšia;
3. fáza: ležanie (5 minút) – deti by 
mali v tichosti ležať, akoby boli mŕt-
ve, môžu iba vdychovať a vydychovať.
Pri meditácii pre deti od dvanástich 
rokov odporúča Osho vložiť päť mi-
nút plaču po smiechu a pred tichom.

Vzdelávanie

Osho má špecifické názory i na vzde-
lávanie, vyučovanie a systém školstva. 
Ten úplne zavrhuje, lebo nepovažu-
je za vzdelanie to, čo sa uskutočňuje 
na obyčajných školách a univerzitách. 
Guru tvrdí, že školy iba pripravujú na 
získanie dobrej práce a zárobku, čo 
nepovažuje za skutočné vzdelanie. 
Univerzity vraj učia, ako si zarobiť na 
živobytie lepším, ľahším a pohodlnej-
ším spôsobom, s menšou námahou a
menšími ťažkosťami. Podľa Osha je 
to veľmi primitívny spôsob vzdelania, 
pretože nepripravuje na život. Hovorí: 
„Ako mnoho zo života dieťaťa môže-
me zabiť tým, že ho pošleme do školy. 
Zabíjame v deťoch radosť i divokosť. 
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Problémom v školách je, že trieda 
s tridsiatimi žiakmi – tridsiatimi divo-
kými zvieratami – je odovzdaná jedné-
mu učiteľovi. V jeho rukách spočíva
úloha ich scivilizovať. Preto nie je
žiadne iné povolanie nudnejšie ako 
učiteľská profesia. Neexistuje žiadna 
iná ľudská bytosť, ktorá je nešťastnej-
šia než učiteľ.“ (Osho, 2008, s. 158)

Podľa Osha dnešné vzdelanie učí 
súperiť a podnecuje k ctižiadosti, je to 
príprava na bezohľadný súťaživý svet, 
kde je každý nepriateľom všetkých 
ostatných, preto sa svet podľa guru 
stáva blázincom. Navyše vraj vytvára 
z ľudí otrokov štátu, dieťa v škole zís-
ka zastarané názory, postoje, ktoré už 
neslúžia rastu a sú škodlivé a samo-
vražedné. Človek sa vraj môže zachrá-
niť iba vtedy, keď sa spoločnosť zbaví 
škôl, alebo ak sa objaví úplne odlišný 
druh školy, ktorý sa nemôže nazvať 
školou; iba vtedy môže byť ľudstvo 
zachránené. Osho sám navrhol „no-
vý typ vzdelania“. To by malo okrem 
iného obsahovať spev, tanec, poéziu, 
hudbu, maľovanie, kontakt so stro-
mami, s vtákmi, oblohou, so Slnkom i
s Mesiacom. Toto skutočné vzdeláva-
nie, ako ho guru sám nazval, by ma-
lo pripraviť deti byť samými sebou,
nie napodobeninami či kópiami.

Vyučovanie by malo byť bez skú-
šania, pre hodnotenie dieťaťa bude
kľúčové každodenné pozorovanie a
postrehy učiteľov, podľa ktorých sa 
rozhodne, či sa dieťa posunie ďalej, 
alebo zostane trochu dlhšie v rovna-
kom ročníku. Osho kritizuje zastarané 
formy vyučovania (knihy), ktoré navy-
še považuje za nebezpečné, lebo o-
dovzdávajú staré informácie a brzdia 
rast detí. Podľa neho by sa mali pou-
žívať iné, nové spôsoby, napríklad ča-
sopisy, televízia, počítač. Uvádza, že 
prostredníctvom nich sa môže odo-
vzdať takmer 98 percent vzdelania. 
Učiteľ by mal byť iba poradcom v tom, 
kde možno potrebné informácie nájsť.

Vo vzdelaní by tiež nikdy nemala 
existovať ctižiadosť ani porovnávanie 
jedného dieťaťa s druhým: „Je to od-
porné, agresívne a deštruktívne. Ničí 
to obe deti.“ (Osho, 2008, s. 185) Sku-
točné vzdelanie by sa malo tiež zao-
berať srdcom a vyučovaním transcen-
dentna. Myseľ je vraj určená pre vedu, 
srdce pre umenie, poéziu a hudbu a
transcendentno pre náboženstvo. Keď 

vzdelanie neslúži všetkým týmto ve-
ciam, nie je naozajstné. Žiadny vyučo-
vací systém sa tým však nezaoberá.

Zánik rodiny – komúna

Osho sa taktiež zapodieval zmyslom 
rodiny z individuálneho aj globálne-
ho hľadiska: „Rodina je jednotkou ži-
vota, celý svet je jedna veľká rodina. 
Ale rodinný život bol otrávený odsú-
dením sexu. A my sa sťažujeme, že 
nikde nenachádzame lásku! Za týchto 
okolností to ani nemôžeme očakávať!“ 
(Osho, 1992, s. 21) Prospešnosť rodiny 
ako jednej z najstarších inštitúcií pod-
ľa mienky Osha skončila, pretože exis-
tovala príliš dlho. Guru uvádza, že ro-
dina už svoje poslanie vykonala, dnes 
je mŕtva a pre nové ľudstvo nie je dô-
ležitá. Rodinu i život v nej hodnotí zo 
stránky pozitívnej i negatívnej. Rodina 
ako pomáhala – človek pomocou nej 
prežil, tak bola veľmi škodlivá – kazi-
la ľudskú myseľ. Ďalej vysvetľuje: „Pre 
väčšinu ľudí je však rodina ohavná zá-
ležitosť. Môžete sa spýtať psychoanaly-
tikov a tí vám povedia, že všetky dru-
hy duševných chorôb vznikajú kvôli 
rodine. Všetky druhy psychóz a neuróz 
pochádzajú z rodiny. Rodina spôsobu-
je, že je ľudská bytosť veľmi chorá. Ma-
li by sa umožniť alternatívne spôsoby 
života a pre mňa je jednou z alterna-
tívnych možností komúna – je tou naj-
lepšou voľbou.“ (Osho, 2008, s. 83)

Komúnu Osho definuje ako ľudí
žijúcich v harmonickej rodine. Deti tu
žijúce patria všetkým. Taktiež muž a
žena, keď cítia, že už medzi nimi nie
je láska, sa priateľsky rozlúčia a „pre-
sunú“ sa k ďalším ľuďom. V komú-
ne majú deti väčšiu možnosť rastu,
pretože podľa Osha tu spoznajú ove-
ľa viac typov ľudí. V bežnej rodine
napodobňuje dieťa iba matku a otca, 
a tak sa stáva ich kópiami, čo je vraj 
veľmi deštruktívne. Avšak v komúne
sa môže učiť od všetkých a vďaka
tomu bude mať dieťa „rozvinutejšiu 
dušu.“ V komúne nehrozí, že by bolo 
dieťa pripútané k jednej rodine, mô-
že byť slobodnejšie, a teda aj menej 
„posadnuté“.

Guru ďalej vysvetľuje, prečo by
ľudia mali žiť práve v komúne: „Rodi-
na vo vás vytvára posadnutosť a po-
sadnutosť je proti ľudskosti. (…) Rodi-
na vás učí konfliktu so spoločnosťou 

a s druhými rodinami. Rodina žiada 
výhradné postavenie – žiada, aby ste 
boli proti všetkým ostatným. Musíte
slúžiť rodine, musíte bojovať za jej
meno a dobrú povesť. Rodina vás učí 
ctižiadosti, konfliktu a agresii. V komú-
ne budete menej agresívni a bude-
te vyrovnanejší vo vzťahu k svetu, le-
bo ste poznali toľko ľudí.“ (Osho, 2008, 
s. 85–86) Nová komúna by mala, sa-
mozrejme, obsahovať „dokonalé a ce-
listvé“ vzdelanie navrhnuté guru.

Záver

Ako je zrejmé, zmes Oshovho tantric-
kého hinduistického učenia, ktoré ob-
sahuje prvky budhizmu upraveného 
pre západnú konzumnú spoločnosť, 
zahŕňa komplexný systém sexuálne-
ho života, výchovy detí, ich vzdela-
nia, rodičovstva a pod. Je tiež jasné, 
že Oshove názory si v mnohom od-
porujú a v mnohých ohľadoch sú veľ-
mi pomýlené a kontroverzné. Ale väč-
šina myšlienok, týkajúcich sa vyššie 
opísaných oblastí, majú jedno spoloč-
né – je to vytvorenie novej ľudskej by-
tosti. Tieto ciele a myšlienky by nám 
vždy mali slúžiť ako varovanie, najmä 
keď ich hlása človek, ktorého obvini-
li z niekoľkých vážnych zločinov a bol 
za ne väznený.      

Preklad: ALŽBETA MRÁKOVÁ
Foto: archív
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Poznámka:
1 „V miestnosti by nemali byť oslňujúce svet-

lá, pretože dieťa žilo deväť mesiacov v úpl-
nej tme a má veľmi slabé oči, ktoré nikdy 
nevideli svetlo. Vo všetkých nemocniciach 
sú však oslňujúce svetlá a žiarivky a die-
ťa náhle čelí svetlu. Väčšinu ľudí preto trá-
pia slabé oči a neskôr musia nosiť okulia-
re. Tie žiadne zviera nepotrebuje. Videli ste 
zvieratá s okuliarmi, ako čítajú noviny? (…) 
Ich oči sú úplne zdravé po celý život až
do okamihu smrti.“ (Osho, 2008, s. 29)
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Pentekostalizmus je už niekoľ-
ko desaťročí najdynamickej-

šie sa rozvíjajúcou vetvou kres-
ťanstva vo svete. Nie je to však 
monolitné hnutie. Dôležité aspek-
ty učenia a praxe, prítomné naj-
mä v niektorých neocharizmatic-
kých spoločenstvách, sú objektom 
častej a z rôznych strán prichá-
dzajúcej kritiky. Špeciálne o fe-
noméne uzdravovania a oslobo-
dzovania v neocharizmatickom 
hnutí sme sa pozhovárali s od-
borníkom a autorom priekopníc-
kej monografie Neocharizmatické 
hnutie na Slovensku, Ľubomírom 
Martinom Ondráškom, prezi-

dentom neziskovej organizá-

cie Acta Sanctorum v Chicagu.

Predtým, ako prejdeme k hlavnej té-
me nášho rozhovoru, zadefinujme si 
relevantnú terminológiu. Na Sloven-
sku ste vôbec prvý, kto začal vo svo-
jich prácach používať termín neocha-
rizmatické hnutie. Môžete, prosím, 
objasniť, čo presne sa za týmto ozna-
čením skrýva?

Hoci som možno prvý, kto na Sloven-
sku – v kontexte nových nábožen-
ských hnutí všeobecne a pentekos-
tálnych štúdií konkrétne – predstavil 

pojem neocharizmatický a jeho lin-
gvistické derivácie, tento termín sa 
v zahraničnej odbornej literatúre po-
užíva už dlhší čas. V súčasnosti je 
štandardné hovoriť o pentekostál-
nom hnutí ako o náboženskom feno-
méne, ktorý sa vyvíjal v tzv. troch vl-
nách a pozostáva z troch vzájomne 
odlišných a zároveň príbuzných pre-
budeneckých skupín: klasického pen-
tekostalizmu, ktorý na Slovensku re-
prezentuje Apoštolská cirkev, hnutia 
charizmatickej obnovy v tradičných 
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cirkvách a neocharizmatického hnutia, 
kde patria rôzne nezávislé spoločen-
stvá, ako napríklad Kresťanské spolo-
čenstvo Milosť, Slovo života, Jednota 
bratská, Kresťanská misia Maranata,
Zbor viery, Spoločenstvo kresťanov 
Radostné srdce alebo Modrý kríž. Teo-
lógia a prax týchto spoločenstiev je 
natoľko odlišná, že je potrebné buď 
často zdôrazňovať, že neocharizmatic-
ké hnutie nie je monolitnou konštruk-
ciou a každé z týchto spoločenstiev 
je sui generis a ako také sa musí aj 
vnímať a posudzovať, alebo treba ho-
voriť o neocharizmatických hnutiach.

S termínom pentekostálny a prí-
slušnými deriváciami pracujú na Slo-
vensku už viacerí a ja osobne ho 
uprednostňujem pred označeniami 
ako letničný, turíčny, letnično-chariz-
matický či charizmaticko-letničný pre-
dovšetkým z dôvodu väčšej koncep-
tuálnej jasnosti, hoci aj používanie 
tohto termínu má, samozrejme, určité 
nedostatky. Pentekostálna forma spi-
rituality je už niekoľko desaťročí reš-
pektovaná (hoci niekedy s výhradami) 
veľkou časťou hlavného prúdu kres-
ťanstva i širšou verejnosťou a niektoré 
pentekostálne denominácie za hlavný 
prúd vlastne už možno aj považovať.

Túto všeobecnú akceptáciu sa vo 
svoj prospech snažia využiť aj niekto-
ré problematické neocharizmatic-
ké skupiny, ktoré rady akcentujú, že 
aj ony sú súčasťou globálneho pen-
tekostalizmu (zahŕňajúceho podľa 
niektorých odborníkov vyše 600 mi-
liónov veriacich) a usilujú sa tak zís-
kať spoločenské uznanie z dôvodu 
spoluúčasti. Ako už bolo zdôrazne-
né, každé neocharizmatické spolo-
čenstvo je nutné posudzovať nielen 
ako súčasť širšie definovaného glo-
bálneho pentekostálneho hnutia, ale 
tiež osobitne a vyhnúť sa tak poku-
šeniu pripisovať mu z dôvodu spolu-
účasti uznanie, alebo naopak vinu.

S modlitbami za uzdravenie sa stre-
távame prakticky vo všetkých kres-
ťanských tradíciách a denomináciách. 
Na Slovensku v súčasnosti však pô-
sobia niektoré neocharizmatické sku-
piny, ktorých učenie a prax o uzdra-
vení sa vníma kontroverzne. Ako 
rozumiete uzdraveniu pomocou mod-
litby z pohľadu kresťanskej teoló-
gie a v čom sa odlišuje od učenia 

a praxe napríklad Kresťanských spo-
ločenstiev Milosť, ktorým sa vo svo-
jej odbornej práci bližšie zaoberáte?

Počas celej kresťanskej histórie a na-
prieč kultúrnymi i denominačný-
mi líniami sa možno stretnúť s fe-
noménom prosebných modlitieb za 
uzdravenie chorých, čo vyplýva zo sa-
mej podstaty biblického kresťanstva 
– lásky k blížnemu. Pri hlbšom skú-
maní teológie a praxe Kresťanských 
spoločenstiev Milosť sa stane rýchlo 
zrejmým, že raison d‘être tohto spo-
ločenstva je zvestovanie – čo označu-
jem ako „evanjelium spasenia, zdravia 
a bohatstva“. Toto predstavuje pod-
ľa učenia ich vedúcich predstavite-
ľov „plné evanjelium“, avšak z hľadiska 
kresťanskej teológie (či teológií) hlav-
ného prúdu ide o „iné evanjelium“.
Základným teologickým predpo-
kladom pre vyššie zmienené uče-
nie je doktrína, že Kristovo vykupi-
teľské dielo v sebe zahŕňa nielen 
spásu duše, ale aj fyzické uzdrave-
nie tela a materiálnu prosperitu po-
čas pozemského života, ktoré sú 
zasľúbené každému, kto je ochot-
ný a schopný ich prijať vierou.

A práve tu treba hľadať dôvod, 
prečo Kresťanské spoločenstvá Mi-
losť a tiež niektoré ďalšie spoločen-
stvá, ktoré sú súčasťou alebo sym-
patizujú s Hnutím viery, kladú vo 
svojom učení a praxi taký enorm-
ný dôraz na fyzické uzdravenie.
Problém, samozrejme, vyvstáva, keď 
proklamovaná teológia nekorešpon-
duje s ľudskou skúsenosťou a člo-
vek uzdravený nie je – vtedy sa ne-
hľadá problém v Bohu, ktorý podľa 
tohto učenia každého človeka uzdra-
viť môže, chce a v Kristovi vlastne už 
aj uzdravil, a ani v náboženskom vod-
covi, ktorý toto posolstvo o uzdra-
vení zvestuje a za chorého člove-
ka sa modlí. Príčina neuzdravenia sa 
lokalizuje v trpiacom človeku, ktorý 
buď robí niečo, čo nemá – pochybu-
je o svojom uzdravení, vedome hre-
ší, spochybňuje autoritu duchovného 
vodcu a pod., alebo naopak nerobí 
niečo, čo má – napríklad nedostatoč-
ne verí, neprispieva desiatkami, ne-
navštevuje pravidelne zhromaždenia, 
nenechá sa vyslobodiť od generač-
ných kliatob a démonov. Nerozvinutá 
alebo úplne absentujúca teológia utr-

penia je jedným z hlavných kontras-
tov medzi Kresťanskými spoločenstva-
mi Milosť a cirkvami hlavného prúdu.

Zúčastnili ste sa niekedy na tzv. 
uzdravovacom zhromaždení a ak áno, 
mohli by ste opísať svoju skúsenosť?

Zúčastnil som sa na mnohých pen-
tekostálnych zhromaždeniach, kde 
sa poskytoval priestor na modlit-
by za chorých a aj na niekoľkých ta-
kých, ktoré boli zvolané exkluzívne 
s týmto cieľom. Počas minuloročné-
ho terénneho výskumu na Sloven-
sku som sa mal možnosť zúčastniť 
na jednom zhromaždení Kresťan-
ských spoločenstiev Milosť, ktoré bo-
lo zamerané na tzv. službu uzdravo-
vania. Túto skúsenosť opisujem vo 
svojej monografii Neocharizmatic-
ké hnutie na Slovensku a do dnešné-
ho dňa vo mne silno rezonuje.

Pastor vo svojej kázni, ktorá slú-
žila ako príprava pred modlitbami za 
uzdravenie, hovoril o troch základ-
ných témach: uctievaní, modlár-
stve a uzdravení. Aby veriaci mohli 
od Boha prijať uzdravenie, musia 
sa podľa neho naučiť chváliť Boha, 
odstrániť modly zo svojich domác-
ností a životov, podriadiť sa Božie-
mu slovu a pozitívne vyznávať svo-
ju vieru. Súčasne zdôrazňoval, že sa 
veriaci musia naučiť „podržať uzdra-
venie aj za nepriaznivých okolností“.

Po skoro troch hodinách od za-
čiatku zhromaždenia začali veriaci 
chodiť dopredu a pastor sa za nich 
modlil. Pri niektorých zväzoval vplyv 
zlých duchov, niektorí počas modlit-
by padali na zem. Nakoniec sa pas-
tor modlil za mladého muža na vo-
zíčku. Pastor informoval veriacich, že 
sa budú modliť za „veľmi ťažký prí-
pad“ a že sa netreba nechať znechu-
tiť (keďže sa už v minulosti za túto 
osobu modlili), ale majú „tuho spie-
vať“ a s vierou sa modliť. Za mladého 
muža sa modlil a pomazal ho olejom, 
ktorý mu podľa jeho slov priniesol je-
ho duchovný nadriadený z Jeruzale-
ma. Potom mladého muža vyzval, aby 
sa postavil z invalidného vozíka a za-
čal chodiť. Mladý muž sa s pomocou 
palice a v obklopení dvoch veriacich 
pokúšal chodiť. Chodenie mu evi-
dentne spôsobovalo extrémnu bolesť 
a po niekoľkých minútach „chôdze“ 
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mu veriaci pomohli naspäť na invalid-
ný vozík. Uzdravený v ten večer, žiaľ, 
nebol. Pastor následne povedal veria-
cim: „Nedívajte sa na to, čo vidíte, ho-
vorí viera. Ale verte tomu, čo veríte“.

Celá táto skúsenosť pôsobila na 
mňa značne znepokojujúco tak z teo-
logického, ako aj z ľudského hľa-
diska. Nemal som dôvod pochybo-
vať o úprimnom zámere dotyčné-
ho pastora a ďalších veriacich, ktorí 
sa v ten večer za mladého muža ži-
júceho s vážnym telesným postih-
nutím modlili. Mám však veľmi váž-
ne pochybnosti, či majú podobné 
uzdravovacie praktiky pozitívny do-
pad nielen na fyzický, ale hlavne na 
duševný stav človeka, ktorý sa ná-
sledne snaží vyrovnať s odpoveďou 
na otázku, prečo uzdravený nebol.

Čo si myslíte o termíne a kampani 
Liečenie, ktoré sa v posledných me-
siacoch objavuje na propagačných 
materiáloch niektorých neocharizma-
tických skupín a s ktorými sa skrze 
platenú reklamu mali možnosť stret-
núť tisíce občanov v rôznych regió-
noch Slovenska? Nazdávam sa, že pre 
kresťanstvo je typickým pojmom skôr 
uzdravenie, ktoré má opodstatnenie 
v biblickej tradícii aj teológii. Termín 
liečenie sa používa skôr v ezoteric-
kých skupinách. Ide o nejaký zámer?

Ja sám sa s termínom liečenie v sú-
vislosti s kresťanskými modlitba-
mi za uzdravenie stretávam vôbec 
po prvýkrát. V tomto prípade môže-
me s istotou povedať, že ide o zá-
mer – marketingovú stratégiu, kto-
rú by tí kritickejší pozorovatelia mohli 
označiť skôr ako neprijateľné zavá-
dzanie s cieľom získať nových stú-
pencov do vlastných radov – vrátane 
tých, ktorí sú už členmi etablova-
ných cirkví. Neocharizmatické spo-
ločenstvo, resp. občianske združenie 
Zbor viery vo Vrútkach, kde kampaň 
Liečenie pred rokom vznikla, na svo-
jej webovej stránke uvádza, že myš-
lienku „nepísať na plagáty pojmy ako 
sú Boh, Ježiš, Biblia, ale prilákať ľu-
dí inak, spraviť evanjelizáciu s ná-
zvom Liečenie pomocou pozitívnej či 
vesmírnej energie“ prijali od Sándo-
ra Németha, budapeštianskeho pas-
tora Zboru viery (Hit Gyülekezete). 
Neskôr túto metódu prozelytizmu 

prevzali aj Kresťanské spoločenstvá 
Milosť. Pre objektivitu treba dodať, 
že zďaleka nie všetky neocharizmatic-
ké spoločenstvá pôsobiace na Sloven-
sku sa stotožňujú s kontroverzným 
konceptom a kampaňami Liečenie.

V kázni jedného z pastorov Kresťan-
ských spoločenstiev Milosť nedávno 
zaznela informácia, že skrze Liečenie 
sa v jednej dedine uzdravilo všetkých 
80 osôb, ktoré sa na tejto kampani 
zúčastnili, vrátane starostu. Súčasne 
odznelo, že v jednom domove dô-
chodcov „všetci prijali Pána a boli 
uzdravení”. Tieto tvrdenia sú ľahko 
verifikovateľné a zároveň veľmi vážne, 
ak by sa rozchádzali so skutočnosťou. 
Ako vnímate takéto vyhlásenia?

Na podobné triumfalistické vyhlásenia 
sa ja osobne pozerám viac než skep-
ticky. Nie som si vedomý, že by neja-
ká kresťanská tradícia spochybňovala, 
že Boh môže človeka nadprirodzeným 
spôsobom uzdraviť, takéto uzdravenia 
sú napokon zdokumentované naprí-
klad v Rímskokatolíckej cirkvi v súvis-
losti s beatifikačnými procesmi a, sa-
mozrejme, dejú sa aj v iných cirkvách 
a dokonca aj mimo cirkvi. Kresťania 
veria, že Boh je zvrchovaný a vo svo-
jej láske sa rozličnými spôsobmi a na 
rôznych miestach skláňa k trpiacim. 
Nadprirodzené udalosti sa však vysky-
tujú relatívne ojedinele, preto ich na-
pokon aj označujeme za nadpriro-
dzené alebo zázračné. V Spojených 
štátoch sa možno stretnúť s mno-
hými evanjelizátormi, ktorí vyhlasu-
jú, že skrze ich službu sa pravidelne 
dejú divy a zázraky, vrátane zázra-
kov uzdravenia. Pri nezávislom posu-
dzovaní výpovedí niektorých známych 
evanjelizátorov sa však objektivita
ich tvrdení ukázala ako sporná.

Ak je kampaň Liečenie taká úspeš-
ná, ako tvrdia jej organizátori, na-
mieste je možno otázka, prečo je po-
trebné platiť vysoké sumy za reklamu, 
ktorá vo väčšine prípadov priláka na 
podobné podujatia len niekoľko de-
siatok ľudí. Ak „hluchí počujú, slepí
vidia a chromí chodia“, ako to tvrdia 
organizátori, prečo o tomto nadpri-
rodzenom fenoméne nepíšu odbor-
né lekárske či religionistické časopisy, 
alebo o nich neinformujú médiá?
Prečo nejdú organizátori do nemoc-

ničného prostredia a tam sa pod do-
hľadom lekárskeho personálu nemod-
lia za vážne chorých? Zveličovanie 
úspechov, zamlčiavanie neúspechov 
alebo dokonca úplne nepodložené fa-
bulácie o zázračných uzdraveniach 
kompromitujú morálnu integritu kres-
ťanskej cirkvi a prispievajú k zvyšo-
vaniu jej nedôveryhodnosti v očiach 
verejnosti. Nepríjemné sú tiež prípa-
dy, keď osoba, ktorá deklaruje svo-
je uzdravenie, v skutočnosti uzdrave-
ná nebola, ale toto je už iná téma.

Ak dovolíte, rád by som sa dotkol
aj tejto témy. Akú motiváciu môže 
mať osoba, ktorá verejne deklaruje, 
že bola uzdravená, hoci stále trpí 
chorobou?

Tu je potrebné podotknúť, že vo väč-
šine prípadov táto osoba úprimne 
verí, že uzdravená bola. Mnohí veriaci
zo sporných neocharizmatických spo-
ločenstiev sú totiž presvedčení,
že Kristus im vydobyl dokonalé zdra-
vie na golgotskom kríži a oni svoje
„uzdravenie“ už musia len prijať
a ohlasovať a to bez ohľadu na 
symptómy choroby, ktoré ich zmysly
stále môžu registrovať. V niektorých
prípadoch môže mať toto učenie,
ktorého pozadie je v metafyzických 
kultoch, za následok, že osoba sa 
rozhodne neužívať lieky alebo nevy-
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hľadať lekársku pomoc, hoci je evi-
dentné, že takúto pomoc potrebuje. 
Svoju úlohu často zohráva aj tlak 
okolia, ktoré svedectvá o nadpriro-
dzených uzdraveniach dychtivo oča-
káva a veriaci by sa mohol cítiť
nepríjemne, ak by verejne priznal,
že bolesť hlavy či chrbtice stále pretr-
váva. Nájdu sa, žiaľ, aj také prípady, 
keď osoba zo zištných dôvodov vedo-
me klame – neslávne známy je naprí-
klad prípad Michaela Guglielmuccie-
ho, ktorý vyhlasoval, že bol nadpriro-
dzene uzdravený z rakoviny a neskôr 
verejne priznal, že to nebola pravda 
a rakovina mu nikdy diagnostikovaná 
nebola. Tento prípad mi obzvlášť 
utkvel v pamäti, pretože som v minu-
losti sám zvádzal boj s touto záker-
nou chorobou.

Aký je vzťah medzi uzdravením od 
chorôb a oslobodením od démonov 
v učení Kresťanských spoločenstiev 
Milosť?

Tieto spoločenstvá kladú mimoriad-
ne silný dôraz na démonológiu, väč-
ší, než ktorékoľvek iné spoločen-
stvo, z ktorého činnosťou som sa 
mal možnosť za posledné dve de-
saťročia oboznámiť. Hoci sa len veľ-
mi nerád negatívne vyjadrujem 
k učeniu a praxi konkrétnych nábo-
ženských skupín, v tomto prípade je 
z pohľadu kresťanskej teológie po-
trebné veľmi jasne a zreteľne po-
ukázať na ich heterodoxné učenie 
o démonoch a negatívne až nebez-
pečné praktiky, ktoré sú s ním spo-
jené. Tie som čiastočne zdokumen-
toval v už zmienenej monografii.
Aj tí, ktorí sa nestotožňujú s projek-
tom tzv. demytologizácie Nového zá-
kona a veria v existenciu a aktivitu 
nebeských bytostí, musia byť pri bliž-
šom pohľade na učenie o démonoch, 
ktoré sa hlása v týchto Kresťanských 
spoločenstvách, znepokojení. Či už 
ide o učenie o familiárnych duchoch, 
ktoré môže narúšať rodinné väzby 
medzi ich stúpencami a ich neveria-
cimi či inak veriacimi rodinnými prí-
slušníkmi, pripisovanie príčin chorôb 
a bežných problémov démonom, ale-
bo o zdôrazňovanie neustálej potreby 
bojovať proti démonom a oslobodzo-
vať sa od nich, čo môže okrem iného 
prispieť k psychickým poruchám, pa-

ranoidným pocitom strachu a súčasne 
viesť k vytváraniu nezdravej závislos-
ti od vodcovskej autority duchovného 
predstaviteľa a samého spoločenstva. 
Z globálnej perspektívy je v neocha-
rizmatických spoločenstvách relatív-
ne častým javom spájanie uzdrave-
nia z chorôb s oslobodením od moci 
démonov a mnohí aj v Kresťanských 
spoločenstvách veria, že za konkrét-
nou chorobou stojí špecifický démon.

Veriaci v neocharizmatických spolo-
čenstvách často uvádzajú, že v súlade 
s jedným zo základných princípov 
protestantskej reformácie sola scriptu-
ra proklamujú a praktizujú len to, 
o čom hovorí Biblia a odtiaľ tiež vy-
chádza ich učenie o uzdravení a oslo-
bodení. Akú úlohu zohráva Biblia na-
príklad v náboženskom živote 
Kresťanského spoločenstva Milosť?

Samozrejme, treba hodnotiť pozitívne, 
keď veriaci čítajú posvätný text a po-
važujú ho za inšpiratívny a mnohí 
i za normatívny pre svoj duchovný ži-
vot. Jedna vec je však to, čo sa v da-
nom biblickom texte píše, a druhá, 
ako tento text správne interpretovať 
a aplikovať na našu súčasnosť. Biblic-
ká exegéza a hermeneutika sú Achil-
lovou pätou väčšiny neocharizmatic-
kých spoločenstiev, čo je spôsobené 
predovšetkým absenciou adekvátneho 
teologického vzdelania ich duchov-
ných predstaviteľov. Niektorí z nich 
deklarujú, že sú Bohom vyvolení 
a pomazaní a Božiu pravdu prijíma-
jú priamo skrze zjavenie, čo praktic-
ky znemožňuje akýkoľvek konštruktív-
ny dialóg o náboženských otázkach. 
V Kresťanskom spoločenstve Milosť 
sa navyše stretávame s javom, kto-
rý americký sociológ Ronald M. En-
roth označuje ako „nesprávne oriento-
vanú lojalitu“. Enroth vypozoroval, že 
v problematických náboženských spo-
ločenstvách „si ľudia mysleli, že bo-
li lojálni Božiemu slovu, ale v sku-
točnosti boli lojálni človeku a jeho 
interpretácii Božieho slova“. V súvis-
losti s Bibliou nepochybne za zmien-
ku stojí aj fakt, že Kresťanské spolo-
čenstvo Milosť je v procese prípravy 
svojho vlastného prekladu Biblie.

Ako dlhoročný študent pentekostál-
neho hnutia myslíte si, že sa prob-

lematické neocharizmatické spolo-
čenstvá môžu časom reformovať 
a zaradiť medzi cirkvi hlavného prú-
du, alebo budú naďalej vnímané ako 
sekty s pochybným vplyvom na ži-
vot jednotlivca a spoločnosti?

Myslím, že v tomto prípade je dobré 
vyhnúť sa prílišnému optimizmu, ako 
i prílišnému pesimizmu a nechať sa 
viesť realistickou nádejou. História 
nám pripomína, a sociológovia nábo-
ženstva tento proces analyzujú,
že mnohé sekty sa časom stanú 
etablovanými cirkvami spravovanými 
teologicky vzdelanými duchovnými, 
ktorí sa svojej práci venujú na plný 
úväzok, spolupracujúcimi s inými
cirkvami, opúšťajúcimi sporné teolo-
gické učenie a prax atď. Nie každá 
sekta však nevyhnutne musí prejsť 
takýmto transformačným procesom
– niektoré sa môžu časom rozdeliť, 
iné radikalizovať a ďalšie celkom za-
niknúť.

Veľmi dôležitým faktorom, ktorý 
rozhoduje o budúcej identite a sme-
rovaní jednotlivých neocharizmatic-
kých, ale i iných náboženských spo-
ločenstiev je, aký postoj zaujímajú 
ich vedúci predstavitelia voči vnú-
tornej i vonkajšej kritike. Niekto-
rí ostávajú nekompromisní voči akej-
koľvek kritike a ak sa to autenticky 
nezmení, nádej na reformáciu tých-
to spoločenstiev je v blízkej budúc-
nosti nepatrná. U iných naopak va-
lidná kritika vedie k sebareflexii 
a následne k pozitívnym zmenám.

Ďakujem za rozhovor.     

Foto: http://www.liecenievrutky.wbl.sk,
G. FOJTIK
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interný doktorand na Univerzite v Chi-
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Acta Sanctorum v Chicagu. Je auto-
rom pozoruhodnej odbornej mono-
grafie Neocharizmatické hnutie na Slo-
vensku. Analýza základných aspektov 
teológie a praxe Kresťanských spolo-
čenstiev (vydal Ústav pre vzťahy štátu
a cirkví, Bratislava 2011).



 s trpkou príchuťou neznášanlivosti

Možno i vy ste vo vašom mes-
  te stretli hlúčik mladých 

entuziastických kresťanov, ktorí
sa v sprievode hudby usilovali 
okoloidúcim sprostredkovať svoju 
pravdu. Pravdu, ktorej bezmedzne 
uverili a ktorá akoby jediná mala 
moc každého z nás spasiť. 
A možno to bolo práve v čase,
keď ste zápasili s vierou alebo ste 
vo vlastnej cirkvi nedostávali od-
povede na otázky, ktoré vás zne-
pokojovali. Podobne, ako to bolo 
aj v prípade Michaely, ktorá poda-
la svedectvo o tom, čo zažila v KS 
Milosť. Dodnes sa nedokázala
vyrovnať s mnohými fóbiami, kto-
ré jej voči Katolíckej cirkvi a uče-
niu v tomto spoločenstve vštepili.
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Michaela, spomínate si, ako ste prišli 
prvý raz do kontaktu s Kresťanským 
spoločenstvom Milosť?

Všetko sa to začalo ešte v roku 2004, 
keď som navštívila istú katolícku pre-
dajňu. Kúpila som si v nej cédečko 
s piesňami chvál, zámerne, lebo som 
vedela, že ho naspievali charizmatici. 
Keď som prišla domov, všimla som si, 
že je na ňom uvedená kontaktná in-
ternetová adresa. Asi dva roky som 
potom chodievala na ich webstránku. 
Až raz, bolo to v júni 2006, som si 

povedala, že sa pôjdem pozrieť aj na 
ich bohoslužby. Hlavným dôvodom, 
prečo som sa tak rozhodla, bolo, že 
som vnímala ako na ľudí číha duch 
tohto sveta, ako sa trápia a veľakrát 
nevedia, ako sa z tohto trápenia vy-
maniť. Nik im pritom nepomohol, čo 
ma veľmi hnevalo. Mala som pocit, 
akoby ľudia z farnosti neboli príliš 
všímaví, ba niektorí sa mi zdali až 
ľahostajní. A bola som svedkom, ako 
ani kňaz nevedel priamo pomenovať 
problém a povedať tomu, kto to sku-
točne potreboval, pravdu do očí. 
Možno v obave, aby neprišiel o svoj-
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ho farníka. Nazdávala som sa teda,
že v týchto malých „živých“ spoločen-
stvách to bude inak, že tam otvorene 
hovoria o koreni našich problémov, 
prečo máme problémy vo vzťahoch, 
v našich rodinách, prečo máme 
z mnohých vecí strach a tiež som 
očakávala, že sa tam čosi dozviem 
o okultizme, sektách a podobne.
Takisto som chcela vedieť, prečo sa 
nám nedostáva toľko Božieho požeh-
nania, ako by sa malo.

Takže vy ste boli aktívna katolíčka?

Áno. Pravidelne, takmer denne som 
chodievala na svätú omšu, pristupo-
vala k sviatostiam. Zúčastňovala som 
sa aj na stretnutiach, kde sme čítali 
z Písma a navzájom sme sa duchovne 
zdieľali. Napriek tomu som sa bála 
zvykovej viery, úprimne som chcela 
zažiť plný a osobný vzťah s Ježišom...

Tak ste navštívili Kresťanské spoločen-
stvo Milosť. Ako vás prijali?

Keď som tam prvý raz prišla, ihneď 
som zaregistrovala, že boli ku mne 
všetci veľmi milí a že mali o mňa 
neskrývaný záujem. A to sa mi páčilo. 
Učarilo mi to. Doteraz neviem pocho-
piť, ako som v podstate do týždňa 
prestala chodiť do kostola, na svätú 
spoveď a prijímať všetky sviatosti. 
Veď keď som prišla do tejto sekty, 
pastorovi som hneď prvý deň pove-
dala, že z Katolíckej cirkvi neodídem. 
Skutočnosť však ale bola iná. Po čase 
som sa úplne prestala stretávať s ľuď-
mi z farského spoločenstva a asi po 
mesiaci som z domu vyhodila všetko, 
čo malo niečo spoločné s katolíkmi – 
knihy, sväté obrázky a predmety,
ružence, skrátka všetko. Pamätám si, 
že som dokonca vyhodila aj hrubú 
katolícku Bibliu. Pastor odo mňa do-
konca žiadal, aby som sa zbavila aj 
svojho albumu fotiek. To preto, aby 
som sa nadobro zriekla starého živo-
ta, lebo tým, že som prijala ich „pra-
vý“ Ježišov krst, som znovuzrodená 
a nemám už myslieť na starý život.

Pravý krst? Neboli ste ešte pokrstená?

Ale áno, bola. Na každého nového 
člena však KS Milosť nalieha, aby pri-
jal Pána do svojho života. Potom sa 

za neho modlia, aby sa zriekol všet-
kého zlého a aby prijal krst v Duchu 
Svätom a následne Ježišov krst pono-
rením do vody, tzv. vodný krst. Všet-
ko to pritom prebieha postupne, zá-
leží na každom, ako a kedy tento 
proces absolvuje.

Nebolo vám divné, že ste zanevreli 
na všetkých priateľov a že ste prestali 
chodievať do kostola? Veď predsa aj 
ako katolíčka ste úprimne milovali 
Krista. Prečo potom takáto zmena?

S odstupom času si to vysvetľujem 
tak, že som sa dala jednoducho zma-
nipulovať. Vtedy som to tak ale nepo-
ciťovala. Všetko bolo pre mňa také 
neskutočné, nové. KS Milosť nabáda 
všetkých, aby odišli v prvom rade 
z Katolíckej cirkvi. Niekedy dokonca 
pastori od nového člena požadujú, 
aby doniesol doklad, že ho cirkev 
vylúčila. Odôvodňujú to tým, že ak to 
s Ježišom myslí vážne, musí zanechať 
starý spôsob života. Ak takýto človek 
býva s rodičmi, tak mu odporučia, 
aby sa osamostatnil. Chcú od neho, 
aby sa prestal stretávať s inými ľuďmi, 
najmä s katolíkmi, a prijal ich krst, 
lebo ten katolícky je podľa nich ne-
platný. Aby povyhadzoval zo svojho 
okolia akékoľvek predmety, ktoré da-
jako súvisia s Katolíckou cirkvou.

Nevšimli si na vás vaši blízki a priate-
lia túto náhlu zmenu? Nepokúšali sa 
vás od novej cirkvi odhovoriť?

Na dohováranie mojej rodiny, zná-
mych či priateľov som vôbec nerea-
govala. Ba nepočúvala som ani kňa-
zov. Bolo mi jedno, čo mi hovoria, 
jednoducho mi tam bolo super. 
A nielen to. Aj sama som sa pokúšala 
druhých do sekty zlákať. Podarilo sa 
mi na jednu bohoslužbu priviesť 
dvoch katolíkov. Jeden bol seminaris-
ta, prvý rok študoval za kňaza. Druhý 
bol dokonca už kňaz. Bol jediným 
z kňazov, s ktorým som po celý ten 
čas, čo som bola v KS Milosť, dokáza-
la komunikovať.

Prečo ste zrazu pociťovali taký odpor 
ku kňazom, veď predtým ste ich po-
kladali za duchovnú autoritu?

KS Milosť hlása, že všetko, čo je kato-
lícke, je proti Bohu. Sväté omše sú 
podľa nich tou najtmavšou mágiou. 
Kňazi sú prisluhovačmi satana a to, 
čo slúžia, nie je svätá omša, ale okul-
tistický rituál. Obety, ktoré počas om-
še konajú, sú prinášané falošným bo-
hom. Agitátori KS Milosť dokonca, 
pokiaľ viem, ani nenavštevujú žiadne 
miesta, kde sa stretávajú katolíci, lebo 
podľa nich sú to priestory démonov. 
Tým, že sa klaňajú krížu a prežehná-
vajú sa znamením kríža, privolávajú 
na seba kliatbu, pretože v Písme je 
napísané: „Prekliaty je každý, kto visí 
na dreve“ (Gal, 3, 13). Keď sa niekedy 
na bohoslužbu KS Milosť prišiel po-
zrieť nejaký kňaz a bol oblečený v ci-
vile, aj napriek tomu vycítili, že je 
kňaz. Tak nenávidia kňazov, že na 
každej bohoslužbe ich ohovárali, vy-
smievali sa im a veľakrát som pritom 
dokonca vedela, o koho ide.

Neznášajú len Katolícku cirkev, alebo 
im prekážajú aj ostatné?

Útočia na všetky etablované kresťan-
ské cirkvi, ktoré sa usilujú o ekumé-
nu. Ekumenizmus odmietajú a tvrdia, 
že aj sám Boh je proti nemu, čo do-
kazujú citátmi zo Starého zákona.

To je čudné, veď táto cirkev sa už 
dlhší čas usiluje získať registráciu 
a jednou z podmienok je, aby nebola 
voči ostatným cirkvám konfrontačná.

Navonok možno nie je. Ani budapeš-
tiansky Zbor Viery (Hit Gyülekezete) 
pastora Sándora Németha, ku ktoré-
mu sa KS Milosť hrdo hlási, v pria-
mych televíznych prenosoch nedeľ-
ných bohoslužieb, ktoré pravidelne 
prenáša celoštátna maďarská televízia 
pod názvom Radostná nedeľa, nevy-
stupuje voči týmto cirkvám konfron-
tačne. Zaiste preto, aby neodlákala 
svojich potenciálnych členov. A nečiní 
tak ani samotné KS Milosť, napríklad 
na vlastných internetových stránkach. 
Avšak vo vnútri, vo svojich zboroch, 
jej pastori využívajú každú príležitosť 
na to, aby tieto pre nich „mŕtve 
cirkvi“ spochybnili a zdémonizovali. 
Môžem s pokojným svedomím vyhlá-
siť, že žiadna kázeň sa nezaobišla bez 
toho, aby v nej pastor nespomenul 
niečo proti katolíkom. Aj my, keď sme 
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evanjelizovali na ulici, vždy sme sa 
dotyčného najskôr spýtali, či verí 
v Boha a či má k nemu aj osobný 
vzťah. Keď sme zistili, že je katolík, 
potom sa všetky naše ďalšie témy 
točili už iba okolo tejto cirkvi. Začali 
sme mu hovoriť, že tradícia, obrady, 
omša, modlitby k svätým, mariánsky 
kult a pod. ho nespasia a že v Kato-
líckej cirkvi vládne duch démonizmu.

Ako dlho trvá takáto evanjelizácia 
a kde všade ste oslovovali potenciál-
nych členov?

Evanjelizácia, ak je hromadná, trvala 
niekedy až štyri hodiny. Okrem pou-
ličnej evanjelizácie členovia KS Milosť 
agitujú aj na internátoch. Ak ale mali 
prednášku, snažili sa na nej čo naj-
menej hovoriť o Bohu, aby ľudia 
hneď nezistili, že patria ku kresťanom. 
Po novom, keď chystajú prednášku, 
plagáty upravia tak, aby si ľudia mys-
leli, že sú to liečitelia, čo vedia ľudí 
oslobodiť od všetkých chorôb a pre-
kliatí. Ich plagáty navodzujú dojem, 
akoby sa obracali k akejsi energii 
z vesmíru. Zistili, že takto je to oveľa 
atraktívnejšie. Spočiatku sa netajili, že 
sú z KS Milosť a na plagátoch to aj 
uvádzali. Tento rok v marci som ale 
o nich mala pre vysokoškolákov pred-
nášku a po nej im zakázali vstup na 
internáty a školy. Preto odvtedy – 
aspoň v Nitre – už na plagáty nepíšu, 
kto sú. Teraz, keď v tomto meste or-
ganizujú podujatie, konajú ho mimo 
škôl a internátov, väčšinou vo veľkých 
halách, akú má i Agrokomplex.

Povedali ste, že ste sa v KS Milosť 
cítili super. Kedy sa u vás dostavili 
prvé pochybnosti?

Záujem pastora, ktorý mi zo začiatku 
volal často i cez týždeň a zaujímal sa 
o moje pocity a o to, ako sa mi darí, 
postupne upadal s tým, ako nadobú-
dal dojem, že už som stálou a pevne 
zakotvenou členkou. No asi tak po 
roku som začala vnímať, že som ne-
slobodná, že mi tvrdne moje srdce 
a tak postupom času všetko to, čo 
v sekte hovorili, sa mi čoraz väčšmi 
prestávalo páčiť. Keď som sa na to 
spýtala ostatných spoluvercov, pove-
dali mi, že to ešte vo mne pôsobí 
duch katolicizmu. Skoro všetko pripi-

sovali tomuto duchu. Pastor povedal, 
že môže trvať aj desať rokov, kým sa 
človek úplne oslobodí od zlého du-
cha katolicizmu.

Čo všetko si pod tým predstavovali?

Je toho naozaj veľa. Ešte predtým, 
ako začínala bohoslužba, konala sa 
asi hodinová modlitba, počas ktorej 
pastor vymenoval dlhý zoznam dé-
monov. Volajú to aj „svine v salóne“. 
Modlitba spočíva v tom, že veriaci sa 
zriekajú zlých duchov, ktorí ich prena-
sledujú alebo sú súčasťou ich života. 
Každého osobitne oslovujú menom 
a vyháňajú ho zo svojho života, aby 
boli slobodní. A hlavne sa pritom 
každý zrieka ducha katolicizmu.

Napríklad v banskobystrickom 
zbore sa modlili: „V mene Ježiš ťa 
prosím, aby si vyčistil Banskú Bystricu 
od veštcov, okultistov a aby si zlomil 
zlú moc, čo stojí za katolíckym klé-
rom, modlami a prázdnymi obradmi. 
(...) V mene Ježiš odmietam každú 
silu, ktorá bola uvoľnená skrze dušev-
né, manipulačné modlitby, modlitby 
ruženca alebo obrady ako omša. 
V mene Ježiš borím skutky tela, kaž-
dý zlozvyk a každú neslobodu vyhá-
ňam zo svojho života.“

Spomenuli ste zlých duchov?

Áno, zlých duchov, démonov. Vidia 
ich všade a vo všetkom. Každému 
regiónu (štát, kraj, mesto) vládne kon-
krétny démon, za každou nemocou, 
neduhom či ľudskou necnosťou a sla-
bosťou je démon, za vaším neúspe-
chom či osobnou tragédiou stojí
démon, sú skrátka všade. A majú aj 
svoje mená: Horkosť, Vzbura, Pomsta, 
Ohováranie, Neistota, Depresia, Pre-
tvárka, Pomätenosť, Nervozita, Para-
noja, Závislosť, Modloslužba, Smrť... 
Ak ste chorý, chudobný, neúspešný, 
môže za to len vaša slabá viera, pre-
tože Boh nám dal prisľúbenia hojnos-
ti a v Kristovi zlomil moc satana. Ak 
stojíš pevne na jeho strane, potom si 
na strane víťaza a nemôžeš zažívať 
ovocie porazeného.

Kto je chorý, je pod kliatbou, lebo 
v Biblii sa predsa nepíše, že koho Boh 
miluje, toho krížom navštevuje, to
si len katolíci vymysleli tento výrok. 
Členovia KS Milosť sa držia veršov

zo Starého zákona, konkrétne z Piatej 
knihy Mojžišovej (Dt 28, 15–68),
kde sa píše, čo človeka postihne, keď 
nebude zachovávať Božie prikázania. 
Tieto kliatby prechádzajú až do štvr-
tého pokolenia, tak preto veľakrát 
vidíme, že väčšinu chorôb dedíme.
Aj v Novom zákone sa píše, ako Ježiš 
pristúpil k Petrovej svokre, ktorá mala 
vysokú horúčku. Nepovedal jej musíš 
to vedieť prijať, ja viem, prečo som 
na teba dopustil túto chorobu, ale 
dotkol sa jej a slovom pohrozil horúč-
ke, a ona hneď ustúpila. A čo sa týka 
zdravia, šťastia a toho, že človek mô-
že byť bohatý, tak to Boh spomína 
opäť v Piatej knihe Mojžišovej
(Dt 28 1–14). Píše sa tam, že keď
budeme zachovávať Božie prikázania, 
budeme mať všetky tieto požehnania. 
A Boh predsa nie je klamár.

V interných materiáloch KS Milosť 
sa spomínajú aj tzv. náboženskí a de-
nominační démoni. Za tých prvých sa 
považuje napríklad ritualizmus, zákon-
níctvo (v istej kázni ho pastor nazval 
„zákonnícky náboženský smrad“), fa-
lošné vyučovanie, strach z Boha 
a pekla, strach zo straty spasenia, 
špiritizmus, rôzne píšuce či načúvajú-
ce médiá atď.

A čo sa tam píše o denominačných 
démonoch?

V súvislosti s protestantizmom sa tu 
uvádza zapieranie Ducha Svätého 
a jeho darov, popieranie uzdravenia 
skrze vieru, vyháňania démonov či 
duchovného boja, zapieranie tisícroč-
ného kráľovstva a návratu Ježiša Kris-
ta, zlé postoje voči chválam a uctie-
vaniu. Dokonca sa tu spomína aj 
duch Jána Kalvína či Martina Luthera. 
Pochopiteľne, pri katolicizme je tento 
zoznam ešte omnoho dlhší. Zahŕňa 
v podstate všetko, čo tvorí katolícku 
identitu: liturgiu, uctievanie obrazov, 
sôch, predmetov, úctu k Eucharistii, 
no nechýbajú v ňom ani litánie, svätý 
ruženec, modlitby za mŕtvych či 
k svätým, „čarovanie“ so svätenou 
vodou a s posvätenými predmetmi, 
akými sú napríklad škapuliar, obrazy, 
sviečky a pod. Dokonca sa tu autori 
tohto dokumentu zmieňujú aj o „sa-
tanských silách pôsobiacich nad hro-
bom pátra Pia, pápeža Jána Pavla II. 
či nad známou parížskou bazilikou 
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Sacré Coeur“. A, samozrejme, neza-
budli spomenúť ani klérus s jeho „ča-
rodejníctvami a mámením“ (pápeža 
považujú za Antikrista), mníšske rády, 
čarodejníctvo katolíckych charizmati-
kov a mariánsky kult – zlých duchov 
nachádzajúcich sa v mariánskych 
dogmách, ako aj čarodejníctvo, boso-
ráctvo a mágiu, ktoré sú v nich prí-
tomné. Pôvodcom všetkého zla je 
duch Jezábel, ktorý vládne tomuto 
svetu i Katolíckej cirkvi. Vystúpenie 
z nej (ale aj iných cirkví), ktorú KS 
Milosť nazýva „babylonská neviestka“, 
je predpokladom, aby sa človek stre-
tol so živým Bohom.

Zarážajúce ale je, že týmto nezmys-
lom veria a rozširujú ich aj mnohí 
bývalí katolíci, ktorí sa stali členmi KS 
Milosť. Ani trochu im neprekáža, že 
tomu po celé roky predtým verili?

Zrejme nie. Možno preto, lebo neboli 
skutoční, ale vlažní katolíci, či mali 
voči tejto cirkvi a jej učeniu výhrady. 
Nie je na tom nič zvláštne, veď tzv. 
matrikových katolíkov, ale aj iných 
kresťanov je naozaj mnoho. Ak sa 
dajú zlákať na také konfrontačné 
praktiky, aké používa KS Milosť, taký-
to výsledok sa čoskoro dostaví.

Mali ste aj iné dôvody, pre ktoré ste 
opustili toto spoločenstvo?

Napríklad mi vadilo, a nazdávam sa, 
že som nebola sama, keď pastor po-
čas svojho kázania zneužíval našu 
dôveru a spomenul dôverné informá-
cie, ktoré sme mu o sebe prezradili. 
Síce nepovedal konkrétne meno, ale 
všetci sme vedeli, o koho ide. Veľa-
krát šlo aj o intímne veci alebo o na-
še pády či hriechy, napríklad i o hriech 
nečistoty. Zo strany veriacich ale pri-
tom nie je dovolené poukazovať na 
chyby pastorov. Každý, kto by tak 
činil, dopúšťa sa skutku hraničiaceho 
s hriechom proti Duchu Svätému.

Taktiež sa mi nepáčilo, ako pastori 
vyberajú desiatky. Hoci táto cirkev od 
štátu nepoberá žiadne financie ako 
iné, registrované cirkvi, a všetky svoje 
aktivity financuje výhradne z týchto 
zbierok, jej členovia odovzdávajú sku-
točne nemalé sumy. Pastor to vedel 
tak podať, aby boli čo najvyššie. (De-
saťeurové bankovky v košíku sú bež-

né.) Zvykol sa pritom z katolíkov vy-
smievať, že sú veľmi skúpi a do zvon-
čeka hádžu Bohu iba centíky (vtedy 
to boli haliere). Poznám istého člena, 
ktorý dokonca kvôli desiatkom prestal 
platiť nájomné a takmer prišiel o byt, 
lebo pastor často vravieval, že čím 
viac dávaš, dvojnásobne sa ti to vráti.

A ďalej mi prekážalo, že pastori 
neboli jednotní. Boli témy, na ktoré 
nemali rovnakú mienku, alebo dokon-
ca svoj názor niekedy i menili. Raz 
som sa banskobystrického pastora 
spýtala, či aj katolíci môžu mať Du-
cha Svätého. Odpovedal, že áno, ale 
neskôr to poprel a povedal, že žiadny 
katolík nemá a nemôže mať Ducha 
Svätého preto, lebo Duch Svätý ne-
chce prebývať v tých ľuďoch, ktorí 
slúžia modloslužbe. Takisto sa mi 
niektoré názory zdali až priveľmi radi-
kálne. Na moju otázku, aký je rozdiel 
medzi modlitbou oslobodenia, ktorú 
KS Milosť praktizuje na bohoslužbách, 
po kázni trvajúcej niekedy až dve 
hodiny, a exorcizmom, istý pastor 
odpovedal, že pri katolíckom exorciz-
me diabol z ľudí nevychádza, ale na-
opak do nich vchádza.

Čo bolo tým zlomovým okamihom, 
keď ste sa rozhodli zo sekty odísť?

Raz, keď som šla evanjelizovať, stopla 
som jedného chalana, Jozefa. Počas 
jazdy som mu dávala obvyklé otázky. 
Zvláštne pre mňa bolo, že vedel na 
ne správne reagovať. Tak som sa ho 
spýtala, či študuje za kňaza. Keď po-
vedal áno, vtedy sa niečo so mnou 
stalo. Neviem to opísať. To, že sa so 
mnou čosi deje, som si však začala 
uvedomovať, až keď som prišla v ten 
deň domov z bohoslužby. Doma som 
sa Boha pýtala, čo som to vlastne 
urobila. Prečo som prehovárala Joze-
fa, budúceho kňaza, od katolíckej 
viery. Prečo? Viete, predtým bolo 
u mňa na dennom poriadku, že som 
sa modlila za kňazov. Keď sa ma ne-
skôr na Jozefa pastor spýtal, povedala 
som mu, že študuje za kňaza. Nato 
ma napomenul, aby som bola opatr-
ná. Vtedy som si uvedomila, že hoci 
hovoria, že máme každého evanjeli-
zovať, ľudí zo seminára ale nie. Zdalo 
sa mi, ako by sa báli hierarchicky 
vyššie postavených ľudí: kňazov, bis-
kupov, pápeža.

Vo februári 2008 som pociťovala 
už takú vnútornú neslobodu, že som 
začala vážne uvažovať nad tým, že 
sektu opustím. Cítila som sa ako már-
notratný syn, ktorý sa chce vrátiť 
k otcovi. Keď som už naisto vedela, 
že odídem, už som sa viac nezapájala 
do aktivít spoločenstva a bolo mi 
jedno, čo pastor na bohoslužbách 
káže. Myslím, že tušil, že chcem odísť.

Nemyslite si však, že po mojom 
odchode som hneď začala chodiť do 
kostola, prijímať sviatosti atď. Viete, aj 
keď som sa do cirkvi vrátila, bolo pre 
mňa ťažké vidieť ľudí prežehnávať sa, 
modliť sa najmä k Panne Márii a
k svätým, vadilo mi, keď veriaci spo-
mínali, že boli na svätej omši, jedno-
ducho všetko katolícke. Asi o dva 
týždne neskôr som išla na spoveď. Tá 
prebiehala tak, že som zo seba doká-
zala dostať len toľko, že neviem, z čo-
ho sa mám vlastne vyspovedať. Na 
záver, keď mi don Jozef dával rozhre-
šenie, zavrela som oči, aby som nevi-
dela, ako robí nado mnou kríž.

Aké dôsledky na vás zanechala táto 
skúsenosť a čo by ste odkázali tým, 
ktorí budú čítať toto vaše svedectvo?

Ubehli už tri roky, čo som odišla z KS 
Milosť, ale stále zápasím s viacerými 
duchovnými problémami, ktoré ma, 
ako sa zdá, hlboko poznačili. Mám 
v sebe veľký strach, ktorý mi bráni 
byť slobodnou Božou dcérou a hoci 
sa ho snažím skrývať, niekedy už ne-
vládzem. Stále ma prenasledujú myš-
lienky, ktoré mi v sekte vštepovali. 
Ten, kto sa vráti do Katolíckej cirkvi, 
má strach, aby neskončil v pekle, pre-
tože KS Milosť v očistec neverí...

Chcem povedať len toľko, aby ste 
milovali a modlili sa za človeka, ktorý 
sa stane obeťou nejakej sekty. Nikdy 
sa mu nepokúšajte dať najavo, že ste 
ho odsúdili a netlačte naň, aby vyko-
nával hneď všetky predpísané nábo-
ženské úkony. Neodmietnite a neboj-
te sa ho vypočuť. Hlavne je dôležité, 
aby mal nejakú blízku osobu, ktorej 
môže postupne vyrozprávať všetko, 
čo prežil. Z vlastnej skúsenosti viem, 
že nie je ľahké sa o tom vôbec dako-
mu zdôveriť.

Ďakujem za rozhovor.     
Foto: www.milost.sk/cirkev/fotogaleria
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 a európska tradícia hermetizmu (1)
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Hermetizmus je súbor filozofic-
 kých a náboženských názo-

rov a pojmov založených najmä 
na helenisticko-rímskych pseudo-
epigrafických spisoch pripisova-
ných Hermesovi Trismegistovi, 
legendárnemu mudrcovi a egypt-
skému veľkňazovi, synonymu 
egyptského boha múdrosti 
Thovta. Jeho myšlienkami je zá-
sadne ovplyvnená západná ma-
gická tradícia a talianska renesan-
cia. Čerpala z neho i Teozofická 
spoločnosť H. P. Blavatskej a dnes 
sú to najmä početné smery blízke 
novopohanskému hnutiu New Age.

Kriticky uvažujúci človek si môže po-
ložiť otázku ohľadom existencie aj ta-
kých samozrejmých vecí, akými sú 
napríklad skrotenie ohňa, objavenie 
kolesa, výroba chleba, spracovanie 
kovov a pod. Odkiaľ na tieto a ďal-
šie objavy človek prišiel? Sú tu však 
aj iné otázky dotýkajúce sa ľudského 
poznania: ako človek objavil matema-
tiku, písmo, astronómiu či iné dôleži-
té vedné smery. V prvom storočí sa 
objavil názor, že za mnohými tými-

to objavmi stojí enigmatická postava 
Hermesa zvaného Trismegistos. Veľká 
autorita pre renesančných hermetikov 
Lactantius tvrdil, že Hermes bol starší 
než Pytagoras (De ira Dei XI). Niekedy 
sa dokonca uvádza ako mudrc z At-
lantídy, ktorý žil pred potopou sve-
ta. Táto starobylosť a údajná pôvodná 
múdrosť, ktorú poznal, urobila (a azda 
aj robí) z neho veľkú autoritu medzi 
okultistami. Podľa neskoršieho herme-
tizmu Hermes v sebe spájal astrológa, 



mága a alchymistu. Hermes astrológ 
poukazuje na skutočnosť, že astroló-
gia sa chápala ako predstupeň pre lep-
šie poznanie Boha. Hermes mág mal 
praktizovať veštenie, vyvolávanie mi-
lostného očarovania, poškodenie ne-
priateľovi, ochranu pred škodami ne-
priateľa či chytenie zlodeja. A Hermes 
alchymista mal poznať seba i Boha.

S menom Hermes sa spája tzv. her-
metizmus, no dodnes nie je známe, 
kedy vlastne tento smer vznikol. Pod-
ľa všetkého je produktom rozličných 
autorov počas stáročí a od staroveku
sa pripisuje legendárnemu Hermesovi. 
V mojom príspevku sa pokúsim pri-
blížiť túto zvláštnu víziu sveta, ktorá 
prenikla aj do niektorých súčasných 
podôb alternatívnej religiozity.

Problém historického Hermesa

Už samo skúmanie historického Her-
mesa (Mercuria) Trismegista je zaují-
mavým dobrodružstvom. Prívrženci a
bádatelia hermetizmu vytvorili tri teó-
rie ohľadom jeho existencie:

Prvou skupinou sú teórie historic-
ké. Tie predpokladajú, že Hermes bol 
historickou osobou. V prvom diele
Histoire de la Philosophie Hermétique 
Leget du Fresnoy uvádza, že Hermes 
Trismegistos žil v roku 1996 pred Kr. 
v Egypte pod menom kráľ Sifaos. Ar-
cheológia ale existenciu takéhoto vlád-
cu nepotvrdila. Variáciou historických 
teórii je viera, že nejde len o jednu 
osobu, ale o viacerých geniálnych jed-
notlivcov z rôznych historických obdo-
bí. Egyptský kňaz Menéthon žijúci v 3. 
storočí pred Kr. uvádza dvoch Herme-
sov. Prvý žil podľa neho pred potopou 
sveta (Gn 7 – 8). Mal rozsiahle vedo-
mosti, ktoré zaznamenával hieroglyf-
mi. Druhý Hermes, syn Agathodaimo-
nov, žil po potope, keď boli vedomosti 
prvého Hermesa preložené do gréčti-
ny a uložené v chrámoch.

Iní autori tvrdia, že dokonca šlo 
o troch jedincov: prvým bol egyptský 
Ezhovtej alebo Thovt (Thot) – zbož-
štený prorok egyptského národa sym-
bolicky zobrazený s hlavou posvät-
ného vtáka Ibisa. Egypt sa pokladal 
za studnicu múdrosti, z ktorej tento 
egyptský Hermes mal čerpať. Druhým 
Hermesom mal byť Edris alebo bib-
lický Henoch (hebr. Chánoch), ktoré-
ho Chaldejci nazývali Duvanai (Veľký) 

a Arabi zasa Uriai (Idrís).1 Podľa židov-
skej tradície bol tento Hermes pôvod-
com písma, matematiky a astrológie. 
Biblia uvádza, že Boh ho vo veku 365 
rokov zobral zaživa do nebies (Gn 5, 
18 – 24). Tento stručný príbeh o na-
nebovzatí dal priestor pre vznik apo-
kryfných textov Etiópsky Henoch a Sta-
rosloviensky Henoch, ktoré obsahujú 
astronomické poznatky, pravdy o de-
jinách a pod. V biblických knihách sa 
Hermes-Henoch objavuje v Knihe Si-
rachovcovej (Sir 44, 16) ako vzor po-
kánia, v Liste Hebrejom ako vzor viery 
a v Júdovom liste (Júd 1, 14) je prevza-
tá citácia z jeho proroctva.

Tretím Hermesom mal byť Egyp-
ťan, súčasník Mojžiša. Zvykne sa po-
kladať za Mojžišovho učiteľa a zasvä-
tenca do ezoterických náuk. Tomuto 
Hermesovi, ktorého Arabi nazývali Her-
mes al Mothalet, dali alchymisti meno 
Trismegistos, latinsky Ter Maximus (Tri-
krátveľký). Nie je ale úplne jasné, pre-
čo práve trikrát veľký. Jedna z interpre-
tácií tvrdí, že šlo o narážku na úrady 
– kráľovský, prorocký a kňazský, ktoré 
Hermes zastával. Jednoduchším rieše-
ním sa ale zdá byť, že titul bol odvo-
dený od Thovtovej trojitej koruny.2

Ďalší autori však vo všetkých troch 
Hermesoch vidia iba jednu osobu žijú-
cu v bližšie neurčenom období: geni-
álneho jedinca opradeného v priebe-
hu časov množstvom legiend. Platón 
(Faidros) a Klement Alexandrijský (Stro-
mata I, XV, 68)3 pokladali Hermesa za 
otca matematiky, geometrie a astro-
lógie, ale predovšetkým umenia pís-
ma. Jamblichos (250 – 326), Eusébius 
(263 – 339), Paracelsus (1493 – 1541) 
a ďalší v ňom zase videli otca všetkej 
filozofie a alchýmie. Analógiami k tej-
to hypotéze sú Adamovi potomkovia, 
ktorým sa pripisuje objaviteľské prven-
stvo pri vzniku hudby a spevu (Jubal, 
Gn 4, 21), spracovaní kovov (Tubal-
kain, Gn 4, 22) či životného štýlu no-
mádov (Jabel, Gn 4, 20). Existenciu 
týchto biblických postáv nebude prav-
depodobne možné potvrdiť archeolo-
gickým nálezom, no rovnako neprav-
depodobné je to i v prípade existencie 
Hermesa.

Druhú skupinu tvoria mytologické
teórie, ktoré predpokladajú, že postava 
Hermesa vznikla mixážou dvoch bo-
hov: Thovta a Hermesa. Thovt bol naj-
starším z bohov Egypta, ktorého uc-

tievali v tzv. Starej ríši (3700 – 2100 
pred Kr.) a pokladali ho za vynález-
cu písma, matematiky, kultúry, ručite-
ľa za presný výkon rituálov a tiež za 
akéhosi patróna veštcov. Hermes bol 
zasa gréckym bohom slúžiacim ako
posol bohov. Zvlášť počas šírenia he-
lenizmu sa prostredníctvom dobyva-
teľských výprav aplikovala tzv. prak-
tika interpretatio graeca pokladajúca
cudzích bohov za ekvivalent k ich
vlastným. Tak sa stalo, že sa Hermes 
stotožnil s Thovtom. Hermes Trisme-
gistos je tak akousi zmiešaninou bo-
hov, ktorá vznikla po preniknutí hele-
nizmu do Egypta. Od 2. storočia začala 
táto synkretická náboženská predsta-
va žiť vlastným životom ako Trisme-
gistos, ktorému sa pripísali zásluhy za 
vynález písma, náboženstva, hudby, as-
tronómie a starostlivosti o telo.4

Najradikálnejším pohľadom na exis-
tenciu Hermesa je teória fikcie. Ebeling 
tvrdí, že v osobe Hermesa ide o fikciu, 
projekciu hermetizmu, ktorá sa opie-
ra o historicky ťažko dokázateľnú o-
sobu opradenú legendami.5 O histo-
rickej existencii sa nepochybovalo až 
do roku 1614, keď lingvista Isaac Ca-
saubon (1559 – 1614) v diele De rebus 
sacris et ecclesiasticis spochybnil, že
by Corpus Hermeticum, ktorý sa pri-
pisoval Hermesovi Trismegistovi, bol 
dielom nejakého starovekého autora. 
Taktiež na základe nejednotného štý-
lu a obsahu spochybnil starobylosť a
pôvod týchto textov.6 Nicolas Guibert 
(1547 – 1620) zasa spochybnil autor-
stvo základného Hermesovho textu Ta-
bula smaragdina (Smaragdová doska).7

Bola zrušená aj autorita Egypta, od-
kiaľ mal tajomný mudrc pochádzať. 
Egypt sa pokladal za kolísku inteligen-
cie, avšak autori 17. storočia pokladali 
Egypt v porovnaní s gréckou kultúrou 
za nevyspelú krajinu. Po tomto obja-
ve popularita Hermesa opadla, avšak 
nikdy úplne neprestala.

Hermetická vízia sveta

Hermes mal podľa Plutarcha (De Isis et 
Osiris) zanechať obrovské literárne die-
lo, ktorého rozsah sa u autorov roz-
chádza. Seleukos uvádza 20-tisíc kníh, 
Menéthon dokonca až 36-tisíc. Čísla sú 
zveličené, tu si ale treba uvedomiť, že 
v staroveku pokladali za knihu aj nie-
koľko riadkov s nadpisom. Triezvejšie 
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je asi tvrdenie Klementa Alexandrij-
ského, ktorý Hermesovi prisudzuje 36, 
resp. 42 kníh.8

Hermetické spisy sú často písané
formou dialógu medzi majstrom a
učeníkom. Hermesovi sa pripisujú kni-
hy s filozoficko–teologickým obsahom 
ako Corpus Hermeticum obsahujúci 18 
traktátov, ktoré vznikli približne v ob-
dobí medzi 1. storočím pred Kr. a 4. 
storočím po Kr., Asclepius (2. – 3. stor.), 
Definícia Hermesa Trismegista (6. stor.) 
a knihy s alchymisticko–magickým ob-
sahom, napríklad kniha 36 dekrétov 
Papyri Graecae Magicae (2. – 3. stor.), 
kde sa Hermes spomína ako mág,
astrológ a alchymista.9 Najznámejším 
dielom je text tzv. Smaragdovej dosky 
obsahujúci kľúč k pochopeniu kozmu. 
Podľa legendy ju našiel v Thovtovom 
hrobe Alexander Macedónsky v ru-
kách Hermesovej múmie. Výskum ale 
ukázal, že text nepochádza zo staro-
veku, ale z 5., a podľa niektorých au-
torov dokonca až z 13. storočia.10

Hermesovi pripisované texty vied-
li k vzniku hermetizmu. Je to obsaho-
vo nejasný termín, ktorý sa používa vo 
význame dejín alchýmie alebo recep-
cie textov Corpus Hermeticum vyda-
ných renesančnými filozofmi; ďalej ako 
synonymum ezoteriky, mágie a okul-
tizmu a pod.11 Stotožňovať hermetiz-
mus s okultizmom však nie je presné, 
pretože ide o určitú víziu sveta. Pod-
ľa všetkého je produktom rozličných 
autorov počas stáročí a od staroveku 
sa pripisuje legendárnemu Hermeso-
vi. Ide o produkt helenistického syn-
kretizmu, gréckej prírodnej filozofie, 
o konglomerát aristotelizmu, platoniz-
mu, stoicizmu a pytagoreizmu, ako aj 
o prvky egyptskej mytológie či židov-
ských a irackých tradícií.12 Hermetická 
filozofia nie je teda jednoliaty pohľad 
na Boha, človeka a svet. Sú však pre 
ňu typické niektoré spoločné prvky:

1. Hermetizmus obsahuje vieru 
v prapôvodnú teológiu (prisca theolo-
gica). Jej základ tvorilo zjavenie, múd-
rosť, ktorá sa zachovala aj po potope 
sveta. Staroveký židovský historik Jo-
zef Flavius (37/38 – 100) tvrdí, že Ada-
movi vnuci a synovia Seta zaznamena-
li toto prapoznanie na dvoch stĺpoch. 
Jeden stĺp bol tehlový, aby sa zacho-
val, ak vznikne požiar, a druhý bol ka-
menný, ten vydržal aj potopu a mal sa 
zachovať v Sýrii. Hermes mal byť pre 

svoju starobylosť a zbožnosť nositeľom
tohto poznania.

Podľa interpretácie starovekého fi-
lozofa Jamblicha, zakladateľa sýrskej 
neoplatónskej školy, bol Hermes sta-
rovekým monoteistom. Hermesovi je-
ho nasledovníci pripisujú vieru, že 
Boh je jeden, že jednota je koreňom 
všetkých vecí, že jemu jedinému pri-

slúcha meno Otec a Dobrý a že sa na-
zýva Otec sveta, akt všetkých potencií, 
resp. potencia všetkých aktov. Samo-
jediný je Všetkým. Bezmenný, lepší než 
všetky mená.13 V hermetizme sa prí-
roda vníma ako Zjavenie (hyperkoz-
mizmus). Boh je imanentne prítomný 
v prírode, preto má ona povahu zja-
venia. Hermetizmus verí v existenciu 
anima mundi – svetovej duše oživujú-
cej svet. Všetko je Jedným a je prepo-
jené zložitou sieťou vzťahov.

2. Hermetizmus mal vraj obsaho-
vať učenie o Trojici. Peter Abelard 
(1079 – 1142) tvrdil, že v diele Ascle-
pius existuje prirodzené zjavenie o
Najsvätejšej Trojici a že učenie o ani-
ma mundi je vlastne učenie o Duchu 
Svätom. Podobne uvažoval i biskup 
Hereford z Melunu (1100 – 1167), kto-

rý sa pokúšal na citáciách z Asclepia
odkryť znalosť Trojice u pohanov a
Hermesa predstaviť ako proroka. Do-
mnelé trojičné učenie Hermesa Tris-
megista, tohto údajného predstaviteľa
najstaršej egyptskej zbožnosti, malo 
ukázať, ako sa pohanom v základných 
rysoch otvorilo kresťanstvo. Hermesa 
si uctil aj filozof Albert Veľký (1200 – 

1280). Fascinovalo ho hlavne učenie, 
že človek ako duchovná bytosť sa mô-
že povzniesť k Bohu a takisto je spo-
jením medzi Bohom a svetom.14

3. Hermetizmus je náboženstvom 
sveta bez chrámu a liturgie. Podsta-
tou je kontemplácia sveta či vesmíru, 
ako sa odráža v mysli filozofov. Tento 
vesmír odovzdáva posvätný význam 
a dáva mu nad ním duchovnú moc. 
Filozofia hermetizmu verila v zákon 
súvislostí (všetko so všetkým súvisí) 
umožňujúci mágiu. Pod vplyvom Cor-
pus Hermeticum dochádza k rozvoju
filozofie, ale tiež alchýmie, astrológie 
a mágie pod vplyvom Asclepia. K ty-
pickému správaniu hermetika patrí 
snaha o utajenie vedomostí. Herme-
tizmus žiada, aby boli poznatky vyhra-
dené len pre zasvätencov. Poznanie má
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zostať neprístupné verejnosti, aby ne-
došlo k zneužitiu moci, ktoré s týmto 
poznaním súvisí.

4. Idealizácia Egypta. Ten sa v her-
metizme chápe ako pôvodný domov 
všetkého poznania, z ktorého čerpa-
li aj grécki filozofi, ktorí sem putovali.
Údajné hlboké poznanie kňazov, ich 
asketický spôsob života, nábožensko-
-magické praktiky konané v podzem-
ných sieňach chrámu mali vplyv na 
atmosféru 2. storočia, ktorá sa odráža 
v hermetickom spise Asclepius. Nad-
šenie pre múdrosť Egypta neopúšťa-
la hermetikov po dlhé stáročia.15 Egyp-
ťan Hermes bol starší než antická 
múdrosť. Augustín vo svojom diele
Božie mesto tvrdil, že Hermes bol o tri 
generácie mladší než Mojžišovi súčas-
níci. Tento názor ovplyvnil renesanč-
ných filozofov tak, že keď v roku 1460 
priniesli z Makedónie do Florencie Cor-
pus Hermeticum, dali mu prednosť pred 
Platónovými textami, ktoré pokladali 
za mladšie, a dali ho preložiť.16

5. Hermetizmus sa podobá modifi-
kovanému gnosticizmu, pretože vyzý-
va, aby sa človek rozhodol medzi sve-
tom ducha a tela. Tak ako gnostik aj 
hermetik túži po vyslobodení z mate-
riálneho sveta a konečných vecí. Na 
rozdiel od gnosticizmu hermetizmus 
neodmieta, ale odporúča žiť sexualitu 
a odovzdávať sa životu. Pohlavný akt 
sa tu zvelebuje ako Boží tvorivý akt.

Hermetizmus je ale podobný gnó-
ze v praktizovaní mágie. Pesimistic-
ký gnostik potreboval poznať magic-
ké heslá a znaky, aby sa pomocou 
nich vymanil zo zlých materiálnych síl 
hviezd pri výstupe skrze sféry. I pod-
ľa hermetického Asclepia je človek vy-
stavený vplyvom, od ktorých sa má 
oslobodiť. Do hermetizmu prenikla aj 
predstava o prvotnom človeku – an-
drogýnovi, ktorý sa rozdelil po stvore-
ní sveta. Táto predstava zohrá neskôr 
dôležitú úlohu v alchýmii ako jednej 
z prežívaných tradícií hermetizmu.

Hermes a kresťanstvo

Kresťania nemali jednoznačne kladný 
vzťah k Hermesovi. Na neskorší postoj 
kresťanov k nemu mala veľký vplyv 
Jamblichova interpretácia, ktorý v ňom 
videl monoteistu. Kresťanskí autori ho 
spolu so Sibylami pokladali za proroka 
privádzajúceho k poznaniu Boha. Mal 
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Štyri vplyvy hermetizmu

V starovekom hermetizme sa stretáva
niekoľko filozofických vplyvov. Hlavné 
štyri sú:

grécky alebo helenistický – narába 
s myšlienkami a výrazovými prostried-
kami helénskych filozofických smerov 
(napr. Platóna), používa ich ale iným 
spôsobom, rozvíja ich po svojom, ne-
závisle od pôvodnej logiky;

židovský – niekde sa objavuje le-
genda o stvorení sveta a človeka do-
kázateľne príbuzná s príbehom z Kni-
hy Genezis. Motívy sa však používajú 
len ako pomôcka a ich chápanie je 
často v podstate odlišné. Antropocen-
trizmus prevzatý z judaizmu je nezluči-
teľný s gréckym kozmocentrizmom;

gnostický – niekedy sa vyskytujú 
gnostické pojmy ako prvotný Človek, 
planetárni Správcovia či spása člove-
ka poznaním jeho božskosti; v herme-
tizme nestojí horný svet v protiklade 
s dolným a nejestvuje protiklad medzi 
Nús–Bohom a Nús-Tvorcom; na spase-
nie človek v hermetizme nepotrebuje 
sprostredkovateľa, ale dokáže sa po-
vzniesť sám vlastnými silami – to je 
v protiklade s kresťanstvom;

egyptský – vyskytujú sa tu motívy 
ako kráľovská moc či tvoriteľské Slnko; 
aj keď jazyk je helenistický, živná pô-
da hermetizmu je v egyptskej tradícii.

Sedem axióm hermetizmu

Kybalion – známa štúdia o hermetickej 
filozofii starého Egypta a Grécka – for-
muluje sedem hermetických axióm:

Zákon mentalizmu: „Všetko je My-
seľ. Vesmír je v mysli.“

Zákon súvzťažnosti: „Ako hore, tak
aj dolu. Ako dolu, tak aj hore.“

Zákon vibrácie: „Nič nestojí, všetko 
je v pohybe, všetko vibruje.“

Zákon polarity: „Všetko je duálne, 
všetko má svoje póly, všetko má svoj 

protiklad, podobné a nepodobné ve-
ci sú rovnaké, protiklady sú vo svo-
jej podstate identické, líšia sa formou, 
protiklady sa priťahujú, všetky pravdy 
sú len polopravdami, všetky paradoxy 
sa dajú urovnať.“

Zákon rytmu: „Všetko prichádza a
odchádza, všetko má svoj príliv a od-
liv, všetko stúpa a klesá, kmit kyvadla 
je vo všetkom, miera kmitu vpravo je 
mierou kmitu vľavo, rytmus vyvažuje.“

Zákon príčiny a následku: „Každá
príčina má svoj následok, každý dej 
svoju príčinu, všetko sa deje podľa
Zákona, náhoda je len nepoznaný zá-
kon, je mnoho spôsobov, ako sa ná-
sledok prejaví, ale Zákonu neunikne.“

Zákon pohlaví: „Pohlavia sú vo všet-
kom, všetko má svoj mužský a ženský 
aspekt, pohlavie je v každom prejave.“

Legenda stvorenia

Príbeh sa spomína v knihe Poiman-
drés. Rozpráva ho Nús–Boh Hermeso-
vi Trismegistovi po meditáciách. Začí-
na tým, že Boh, ako vzhliadol kozmos 
a stvoril živly, vytvoril náš svet s vlast-
nými prvkami a dušami. Potom Nús–
Boh, súčasne božský Otec aj kozmic-
ká Matka, majúci Logos (Slovo), zrodil 
Nús–Tvorcu, tvorcu sveta. Ten stvoril 
sedem Správcov alebo božstiev (po-
kladaných za Merkúr, Venušu, Mars,
Jupiter, Saturn, Slnko a Mesiac), kto-
ré sa pohybujú v kruhoch a vlád-
nu osudu. Ich hmota vydala stvore-
nia bez reči. Zem bola oddelená od 
vody a z nich vyšlo množstvo tvo-
rov, rozdielnych od človeka. Nakoniec 
Nús-Boh stvoril človeka androgýna na 
svoj obraz a odovzdal mu stvorenie.

Človek pozorne sledoval tvorenie 
svojho brata Nús–Tvorcu a prijal od 
neho a tiež od svojho Otca právo na 
všetko. Potom sa vzniesol do sfér, aby 
videl a poznal všetko stvorenie, a vte-
dy ukázal tvár Najvyššieho Fysis (Prí-
rode). Tá sa do neho zamilovala a člo-
vek, vidiac v nej svoju zrkadliacu sa 
podobu, sa do nej tiež zaľúbil. V tom 
momente, ako sa rozhodol ostať s ňou, 
stal sa jej súčasťou a otrokom jej ob-
medzení, akými sú pohlavie a spánok. 
Stal sa nemým, pretože stratil Logos, 
rozdvojeným, smrteľným telom, avšak 
ostal nesmrteľný duchom, ostalo mu 
právo na všetko, ale podliehal osudu.
(http://sk.wikipedia.org/wiki/Hermetizmus)



byť najdôležitejším pohanským vešt-
com, ktorý predpovedal príchod kres-
ťanstva.17 Klement Alexandrijský (150 – 
211/216) a Lactantius (260 – 317)18 ho
pokladali za historickú osobu a tiež 
v ňom videli pohanského monoteistu. 
Oceňovali jeho učenie o nepoznateľ-
nosti tajomného Boha. Tertulián (160 
– 220) v diele Adversus Valentinianos
(15, I) píše o Hermesovi ako o učite-
ľovi prírodných filozofov. Eusébius ho 
nazýva prvým zvestovateľom Krista. 
Lactantius interpretoval jednu pasáž 
z Asclepia ako predpoveď o prícho-
de Božieho Syna.19 Inak sa k Herme-
sovi stavia Augustín (354 – 430), ktorý
taktiež poznal toto Hermesovo die-
lo a cituje ho vo svojom spise Božie 
mesto (VIII, 23–24).20 Uvádza, že Her-
mes je Egypťan. Augustín pripúšťa,
že Hermes v Asclepiovi „zdá sa, pred-
povedá čas, v ktorom kresťanské ná-
boženstvo – keďže je pravdivejšie a
svätejšie – s veľkou horlivosťou a slo-
bodne bude vyvracať všetky falošné 
modly“ (VIII, 23). Augustín ale Herme-
sa nechváli, pretože ten je z vlastnej 
predpovede o odstránení modiel na-
plnený nostalgiou.21 Od Augustína sa 
tiež možno dozvedieť, že Hermes bol 
henotik, teda veril v najvyššieho Bo-
ha, ale aj v iných bohov, ktorých stvo-
ril najvyšší Boh.

Legendárny Hermes Trismegistos 
inšpiroval v Európe dva prúdy herme-
tizmu. Prvý prúd bol teologicko-filozo-
ficky orientovaný, Hermesa pokladal za 
nositeľa prvotnej múdrosti. Jeho prí-
vrženci sa opierali o spisy Corpus Her-
meticum. Prúd dominoval v Taliansku 
a spájal sa s neoplatonizmom. Veľkú 
popularitu nadobudol Hermes a her-
metizmus u renesančných filozofov, 
ako bol Marsilio Ficino (1433 – 1499) či 
Giovanni Pico della Mirandola (1463 – 
1494). Ficino preložil Corpus Hermeti-
cum a v roku 1471 ho vydal pod ná-
zvom Pimander. Videl v ňom Platóna, 
Mojžiša a Hermesa ako rovnocenné 
osobnosti. Hermesa pokladal za pr-
vého filozofa a teológa, ktorý daroval 
Egypťanom písmo a zákony. Podľa ne-
ho bol aj prorokom predpovedajúcim 
zrútenie starého náboženstva, príchod 
Krista, budúci súd, vzkriesenie, slávu 
blažených a potrestanie hriešnikov.22

Druhý prúd bol orientovaný viac
vedecky, alchymisticky a medicínsky. Je-
ho východiskom bolo staroveké die-

lo Tabula smaragdina. Bol rozšírený na
severe Álp a medzi Arabmi.23 Herme-
sovi sa pripisovali aj zázračné schop-
nosti, že dokázal oživiť obrazy zvie-
rat a vyrábal amulety. Pri dome mal 
strom, ktorý prinášal rozličné druhy 
ovocia a pod.24 Rovnako sa mu pripi-
soval aj vznik alchýmie. Alchymisti pí-
sali svoje texty v duchu hermetickej 
tradície tajomným kódovaným jazy-
kom symbolov, lebo podľa majstrov 
alchymistov je to učenie, ktoré bolo 
dané zjavením.25 „Najvyšším zmyslom 
alchýmie je poznanie, že všetko je ob-
siahnuté vo všetkom.“26 Idea, ktorá je 
tiež obsiahnutá v hermetizme. Jedným 
z cieľov mysticky zameranej alchý-
mie bolo, aby človek dosiahol stav an-
drogýna, teda prvotný stav človeka.27 
O alchýmiu mal záujem Shakespeare, 
Jakub Böhme, Newton, Goethe a mno-
hí ďalší.

Slobodomyseľný reformátor Seba-
stian Franck (1499 – 1543) tvrdil, že 
Hermes dostal dokonca jasnejšie zja-
venia o Bohu než Mojžiš. Podľa neho
Židom hovoril o Bohu Mojžiš, Grékom
Platón a Egypťanom Hermes. Tento 
Franckov názor o univerzálnom, akom-
si racionálnom bohu je v období ná-
boženských vojen spojený s toleran-
ciou. Hermesa ako vzor pre toleranciu 
prezentoval i protestantský autor Phil-
lippe de Mornay (1549 – 1623). Franck
i de Mornay verili, že pradávne pozna-
nie všetkých ľudí sa rozšírilo do mno-
hých kultúr a náboženstiev a stalo sa 
ich základom. Viera v Boha, o ktorom 
táto tradícia rozpráva, je univerzálna. 
Boh sa podľa nich zjavil v Biblii, príro-
de i hermetických náukách.28

V 16. storočí začala nová vlna her-
metizmu. Nie je bez zaujímavosti, že 
Mikuláš Koperník sa vo svojom revo-
lučnom diele De revolutionibus orbium 
coelestium (1543) odvoláva na Herme-
sa, ktorý nazval Slnko lampou sveta. 
Koperník sa pohyboval vo svete kres-
ťanského neoplatonizmu odvolávajú-
ceho sa na Trismegista.29 V novoveku 
sa k Hermesovej tradícii hlásila naprí-
klad okultistka Helena P. Blavatská či 
antropozof Rudolf Steiner.

Kritické zhodnotenie

V katolíckej teológii sa pred Druhým
vatikánskym koncilom uvažovalo o tzv. 
adamských vedomostiach či prazjave-

ní. Podľa hypotézy prazjavenia prvý 
človek pred pádom do hriechu mal 
od Stvoriteľa dostať zvláštne mrav-
né a náboženské poznanie. Patrili sem 
predovšetkým obsahy z Genezis (Gn
1 – 3): vedomie stvorenosti, podmien-
ky spojenia s Bohom, možnosť zhrešiť, 

následky hriechu a dokonca aj prísľub 
Vykupiteľa. Prazjavenie malo byť hlav-
ným dôvodom pre vznik náboženstiev. 
Nebolo však dostatočných hodnover-
ných zdrojov ohľadom tejto proble-
matiky, takže teológovia namiesto po-
chybných špekulácií tému prazjavenia 
opustili. O prazjavení nemožno nič is-
té historicky podložiť, avšak je mož-
né, že pojmy ako duch, boh, večnosť 
a pod. sa zachovali v rozličných kul-
túrach a náboženstvách práve vďaka 
akémusi prazjaveniu.30

Pre teóriu prazjavenia a hermetiz-
mu je spoločné presvedčenie o prvot-
nej monoteistickej viere. Z moderné-
ho hľadiska má hermetizmus význam 
pre medzináboženský dialóg, ten bol 
akosi implicitne prítomný v idei her-
metizmu, ktorý rešpektoval Hermesa 
ako potenciálneho pohanského proro-
ka s Božou misiou. Hermetizmus dá-
val tiež ako zvláštna prírodná filozo-
fia podnet na skúmanie prírodných 
síl a tým sa stal akýmsi predchodcom 
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Tretina ľudstva je prenasledovaná
za vieru
USA/TALIANSKO – Tretina svetovej 
populácie nemá garantovanú nábo-
ženskú slobodu. Taký je výsledok 
poslednej správy washingtonského
študijného centra Pew Research 
Center‘s Forum on Religion and Pub-
lic Life. Správa, zaoberajúca sa rokmi 
2006 – 2009, poukazuje na tenden-
ciu vlád prijímať čoraz reštriktívnej-
šie normy týkajúce sa vierovyznania 
a taktiež na rastúce číslo prejavov 
násilia alebo nepriateľstva voči ve-
riacim. Podľa výsledkov výskumu vy-
še dvoch miliárd ľudí má nejakým 
spôsobom sťaženú možnosť prakti-
zovať vieru.

Známy sociológ Massimo Intro-
vigne z Organizácie pre bezpečnosť 
a spoluprácu v Európe, zaoberajú-
ci sa rasizmom, xenofóbiou a ná-
boženskou diskrimináciou, pre Vati-
kánsky rozhlas povedal: „Tieto údaje 
potvrdzujú i výsledky, ktoré prinies-
li organizácie Pomoc Cirkvi v núdzi 
a Open Doors. Sú to fakty, ktoré sú 
známe, avšak je dôležité, aby nám 
ich niekto občas pripomenul, pre-
tože – ako tvrdí Benedikt XVI. vo 
svojom Posolstve k Svetovému dňu
pokoja 2011 – problém nábožen-
skej slobody je jeden z najvážnej-
ších problémov súčasnosti. Je to ale 
aj problém, o ktorom sa hovorí naj-
menej.“

Na otázku, aká je situácia kresťa-
nov s ohľadom na ich prenasledova-
nie, povedal: „Štatistiky Davida Bar-
retta, ktorý je ozajstným majstrom
štatistík, pokiaľ ide o fakty týkajú-
ce sa náboženstiev, hovoria: je prav-
da, že taktiež iné náboženské men-
šiny sú prenasledované, ale v 20. 
a 21. storočí tri štvrtiny zo všetkých 
usmrtených kvôli vierovyznaniu bo-
li kresťania. Druhými sú moslimo-
via. Štatistiky však zdôrazňujú ešte 
ďalší fakt: kresťania sú najčastejšie 
vraždení totalitnými režimami alebo 
fundamentalistickými nasledovníkmi
iných náboženstiev; moslimovia – 
prenasledovaní napríklad v Indii hin-
duistickými fundamentalistami – sú 
ale najčastejšie obeťami svojich vnú-
torných konfliktov medzi sunnitmi a
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prírodných vied. Nemožno si nevšim-
núť jeho paralely s ekologickými ško-
lami, ktoré upozorňujú, že všetko so 
všetkým súvisí. Hermetické spisy inšpi-
rovali svojou symbolikou. Nepodneco-
vali len k reflexiám, ale svojou záhad-
nosťou očarúvajú a inšpirujú fantáziu 
i v súčasnosti. Na druhej strane sú ob-
skúrne symboly nedostupné pre jed-
noduchých ľudí.

Hermetický prístup k životu má ale 
aj temnú stránku, ktorá prevláda nad 
pozitívnymi prvkami. V hermetizme ide
o špekulatívny a v mnohom ohľade 
zaujímavý filozofický prístup k svetu, 
no tento smer zároveň ukazuje, že na-
priek svojmu monoteizmu nie je bez-
pečnou cestou k poznaniu Boha. Na 
to, aby bol poznaný, bolo potrebné, 
aby sa Boh zjavil.

Mysterióznosť, hľadanie tajných u-
čení, konšpirácie vždy priťahovali ľu-
dí, v tomto ohľade je hermetizmus prí-
ťažlivý. Môže ale viesť k ľahkovernosti
a najrozmanitejším pochybným špe-
kuláciám. Otvára cestu k mágii a po-
verčivosti. K jeho tradícii sa hlásia aj
najrozmanitejšie okultné a slobodo-
murárske skupiny. Pre zdôrazňovanie 
arkány viedol k povýšenectvu, k ne-
bezpečenstvu exkluzivizmu a elitár-
stvu jeho prívržencov, ktorí delili ľu-
dí na „my“ a „oni“. Hermetizmus vedie 
k zbožšteniu človeka, avšak výhradne 
samospasiteľnou cestou ľudského úsi-
lia, čo je nezlučiteľné s kresťanským 
chápaním spásy.      

Foto: archív
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šiitmi. Podľa Barretta od ukrižova-
nia Ježiša Krista až po rok 2000
približne 70 miliónov kresťanov zo-
mrelo mučeníckou smrťou. Je veľmi 
význačné, že z týchto 70 miliónov 
ich najviac (približne 45 miliónov) 
zomrelo v minulom storočí. V prvom 
desaťročí 21. storočia zomrelo násil-
nou smrťou 160-tisíc kresťanov kaž-
dý rok. V súčasnosti toto číslo kles-
lo na 100 – 105-tisíc vďaka ukončeniu
alebo zmierneniu niektorých mimo-
riadne zložitých konfliktov, napríklad 
toho v Sudáne, kde našťastie počet
zavraždených kresťanov klesol. V kaž-
dom prípade sú to však veľmi vyso-
ké čísla.“

TK KBS/RV, 12. 8. 2011

Zákon redukujúci počet štátom
uznaných náboženských spoločností
BUDAPEŠŤ – Maďarský parlament 
minulý týždeň schválil nový zákon 
o cirkvách a náboženských spoloč-
nostiach, ktorým sa redukuje počet
štátom uznaných cirkví a nábožen-
ských skupín na 14. Zákon bol schvá-
lený absolútnou väčšinou maďar-
ských poslancov s cieľom obmedziť 
neprimeraný počet náboženských 
združení, ktoré po páde komunistic-
kého režimu začali prudko vznikať,
z veľkej väčšiny prípadov jedine kvô-
li čerpaniu finančných prostriedkov 
od štátu. V súčasnosti je takýchto 
združení 350.

Medzi náboženské združenia, kto-
ré Maďarsko po prijatí nového zá-
kona bude uznávať, patria: okrem
Katolíckej cirkvi, ktorá má v Maďar-
sku veľkú väčšinu, sú to aj ďalšie 
kresťanské cirkvi a náboženské spo-
ločnosti: pravoslávni, luteráni, kal-
víni, baptisti, ďalej židia, budhisti,
moslimovia a taktiež Zbor viery – 
pentekostálna sekta založená v ro-
ku 1979.

Nový zákon o cirkvách v Maďar-
sku vstúpi do platnosti 1. januára
2012. Od toho dňa budú musieť
ostatné štátom neuznané nábožen-
ské združenia a spoločnosti požiadať 
o schválenie parlamentom. Bude na 
to však nevyhnutná dvojtretinová 
väčšina poslancov.

TK KBS/RV, 18. 7. 2011

Registrované cirkvi a nábo-
ženské spoločnosti v ČR

Zákon č. 3/2002 Sb. o slobode nábo-
ženského vyznania a postavení cirkví 
a náboženských spoločností a o zme-
ne niektorých zákonov nahradil v Čes-
kej republike začiatkom roka 2002 
dosiaľ platný zákon o cirkvách a nábo-
ženských spoločnostiach č. 308/1991
Sb. schválený ešte Federálnym zhro-

maždením ČSFR. Zákon stanovuje, že 
ak chce byť cirkev alebo náboženská 
spoločnosť štátom uznaná, stačí cen-
zus iba 300 podpisov osôb, ktoré sa 
k nej ako členovia hlásia. To, samozrej-
me, umožnilo viacerým náboženským 
zoskupeniam širokého spektra požia-
dať o registráciu a získať tak právnu 
subjektivitu.

Konštrukcia zákona ale predpokla-
dá, že Ministerstvo kultúry ČR takýto
subjekt registruje len prvostupňovo.
Avšak tým sa zatiaľ nezúčastňuje na 
rozvetvenej škále tzv. osobitných práv 
cirkví a náboženských spoločností, 
ktorými sú najmä sobášenie s civil-
nými účinkami, duchovná starostlivosť
v rámci ozbrojených síl a ozbrojených
zborov, vyučovanie náboženstva na 
štátnych školách a v neposlednom ra-
de financovanie zo štátneho rozpočtu.
Až po minimálne desaťročnej lehote
môže požiadať v ďalšom registračnom
konaní o priznanie oprávnenia na vý-

kon týchto nadštandardných práv, či-
že o registráciu druhého stupňa (ak-
reditáciu). Tiež bude musieť predložiť
podpisy členov v počte zodpovedajú-
com jednému promile obyvateľov ČR
podľa posledného sčítania ľudu, čím
sa požiadavky vracajú prakticky späť 
k predošlému vykonávaciemu zákonu
Českej národnej rady č. 161/1992 Sb., 
ktorý požadoval podpisy desaťtisíc o-
sôb hlásiacich sa k cirkvi či nábožen-
skej spoločnosti.

V roku 1993 bola ešte na základe 
tejto skoršej právnej úpravy uznaná 
v Českej republike Náboženská spo-
ločnosť Jehovovi svedkovia, a to ok-
rem iného na základe evidentne ne-
pravdivého zodpovedania troch otázok 
ministerstva ohľadne jej učenia; totiž
vo veci neplnenia povinnosti vojen-
skej ani náhradnej civilnej služby a
v otázke odmietnutia krvnej trans-
fúzie u neplnoletých detí. Popretie
týchto náuk prípravným výborom ná-
boženskej spoločnosti spôsobilo v or-
ganizácii svedkov Jehovových vnútor-
né pnutie a jej vedenie sa za týchto
okolností poponáhľalo s konštrukciou,
že pokiaľ veriaci tieto zásady dodr-
žiavajú, ide o ich individuálne rozhod-
nutie, nie ale o aplikáciu vieroučných 
princípov samotnej organizácie.

Rozruch neskôr spôsobila aj súd-
na kauza z roku 2003, v ktorej rodi-
čia, aktívni členovia tejto náboženskej 
spoločnosti, odmietli pre svoje šesťroč-

z o  z a h r a n i č i a

Kírtan stúpencov hnutia Hare Krišna na Staromestskom námestí v Prahe (2005)
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Izraelská polícia zatkla členov
podozrivej polygamnej sekty
TEL AVIV – Izraelská polícia zatkla 
deväť ľudí podozrivých z príslušnos-
ti k polygamnej sekte, ktorá sexuál-
ne zneužívala ženy a deti. Informo-
val o tom policajný hovorca Micky 
Rosenfeld. Šesť žien a troch mužov 
zatkli za spôsobenie „telesnej a ci-
tovej ujmy“. Policajný hovorca uvie-
dol, že sekta bola aktívna v Jeruzale-
me a severoizraelskom meste Tverja 
(historický názov Tiberias). Rosen-
feld informoval, že súd zakázal zve-
rejnenie ďalších podrobností. V poli-
cajnom vyhlásení sa však uvádzalo, 
že v sekte dochádzalo k zneužívaniu 
a týraniu, vrátane sexuálneho poni-
žovania, vyhladovania a surového 
násilia.

V Izraeli aktívne pôsobia desiatky 
siekt vyznávajúcich polygamiu. Vlani
izraelská polícia zatkla v Tel Avive 
vodcu sekty, ktorý splodil desiatky 
detí. Bol obvinený zo zotročovania, 
znásilnenia, z incestu a ďalších se-
xuálnych trestných činov.
http://aktualne.centrum.sk, 2. 8. 2011

Cirkvi v Lichtenštajnsku stratia
podporu štátu
LICHTENŠTAJNSKO – Cirkvi v Lich-
tenštajnsku čelia zmenám vo vzťa-
hu k štátu. Tamojšia vláda im plá-
nuje zrušiť štátne dotácie. Markus 
Meidert, prezident Evanjelickej lu-
teránskej cirkvi v tejto súvislosti po-
vedal: Bude to veľmi závažná zme-
na pre kresťanské spoločenstvá. Na 
menšie cirkvi v krajine to bude mať 
negatívny dopad, pretože sú závislé 
od finančnej podpory štátu. Cirkvi 
budú musieť zároveň ukončiť škol-
ské vyučovanie. Štát totiž plánu-
je podporovať len tie programy a
služby, ktoré napomáhajú kolektív-
ne dobro.

V rámci reforiem štát odoberie 
status štátneho náboženstva s „pl-
nou ochranou štátu“ Rímskokatolíc-
kej cirkvi, čo je zakotvené v ústa-
ve z roku 2003. V súčasnosti žije 
v Lichtenštajnsku 36 000 obyvate-
ľov, z toho 78 percent obyvateľstva 
je katolíckeho vierovyznania.

EKUMÉNA VO SVETE, 13. 7. 2011

né dieťa liečbu chemoterapiou, nevy-
hnutne spojenou s transfúziami krvi. 
Predbežným súdnym opatrením bo-
lo dieťa zverené do starostlivosti zdra-
votníckeho zariadenia a v ďalšom prie-
behu súdneho sporu neuspeli rodičia 
dieťaťa ani s ústavnou sťažnosťou, 
ktorou sa proti predbežnému opatre-
niu ohradili. Svedkovia Jehovovi však 
v roku 2010 uspeli v spletitej kauze 
o priznanie zvláštneho práva mlčanli-
vosti duchovných. Argumentácia mi-
nisterstva kultúry, že ich náboženská 
spoločnosť priamo neangažuje žiad-
nych duchovných, nemohla v koneč-
nom výsledku uspieť, lebo vstupom 
zákona do platnosti sa spätne prizna-
lo právo mlčanlivosti tiež Kresťanským 
zborom (darbisti), teda cirkvi, ktorá za 
svoje špecifikum označuje práve sku-
točnosť, že na rozdiel od ostatných 
kresťanských cirkví žiadnych duchov-
ných neustanovuje.

Prvou cirkvou, ktorá dosiahla na
základe zákona č. 3/2002 Sb. počet
vyše 300 osôb hlásiacich sa k nej a
uspela so žiadosťou o prvostupňovú
registráciu, boli v júni 2002 Kresťan-
ské spoločenstvá. Tie sa už v čase
pred novembrom 1989 odštiepili od
Českobratskej cirkvi evanjelickej; v rám-
ci výrazného priľnutia k amerikanizu-
júcej letničnej spiritualite okrem iné-
ho odmietali krstiť i novorodencov.

Obdobne entuziastickou spirituali-
tou sa profilujú aj ďalšie malé cirkvi,
ktoré naopak využili možnosti regis-
trácie až v doposiaľ poslednej vlne
žiadostí o štátne uznanie, medzi rok-
mi 2007 – 2010: Cirkev živého Boha,
Nová nádej a Slovo života. Možno
ich spoločne zaradiť do polymorf-
ného a živelne sa rozvíjajúceho Hnu-
tia viery. Aj do neho prenikla ideoló-
gia „wealth and health“, taká typická
pre náboženské prúdy pochádzajúce
predovšetkým z USA. Spočíva v me-
chanickej aplikácii pôvodne o Starý
zákon sa opierajúceho kalvinistického
presvedčenia, že Boh prejavuje svojim
verným priazeň už na tomto svete 
tým, že sú obdarení pozemským bla-
hobytom, komerčným úspechom aj
pevným zdravím. S počiatočným radi-
kalizmom v týchto spoločenstvách bý-
va však často spätá vybičovaná emo-
cionalita a tiež netolerancia voči iným 
náboženským subjektom, ako o tom 
svedčí napríklad prax „vyháňania du-

cha katolicizmu“. Zdá sa, že úspech 
niektorej takej cirkvi pri vybavovaní 
registrácie podnecuje prípadné snahy 
ďalších podobných útvarov. A to i na-
priek tomu, že sa na príklade odmiet-
nutia registrácie iného žiadateľa, cirkvi 
Nový život, ukazuje, že postup minis-
terstva nie je bezbreho permisívny.

Ešte v roku 2002 okrem registrácie
Kresťanských spoločenstiev uznali ďal-
šie tri subjekty. Registráciou Obce
kresťanov v Českej republike nedošlo
k uznaniu kresťanskej cirkvi, ako by 
azda mohol názov klamlivo napove-
dať, ale združenia zástancov antro-
pozofického učenia Rudolfa Steinera,
ktoré malo už v čase prvej Českoslo-
venskej republiky svojho predchodcu
v Obci kresťanov Dr. Bedřicha Rittel-
meyera. Od registrácie náboženského
združenia pohybujúceho sa skôr za 
hranicou kresťanstva potom bol už 
malý krôčik k uznaniu prvých dvoch 
subjektov východoázijskej inšpirácie 
v novembri 2002: Medzinárodnej spo-
ločnosti pre vedomie Krišnu a Českej 
hinduistickej spoločnosti.

Za všeobecným názvom druhej 
z nich sa skrýva úplne konkrétny smer, 
totiž Joga v dennom živote, ktorej ší-
riteľom je indický guru svámi Ma-
héšvaránanda pôsobiaci od roku 1972 
na Západe. V Českej republike má
Mahéšvaránanda najväčší počet žia-
kov zo všetkých indických učiteľov
pôsobiacich na jej území a je tak 
schopný napríklad naplniť svojimi
stúpencami sálu paláca Lucerna na 
Václavskom námestí v Prahe. Aktivis-
ti hnutia Hare Krišna začali ihneď po
novembrových zmenách v Českoslo-
vensku veľmi agilne pôsobiť; na roz-
diel od skôr introvertne orientovanej 
jogy potrebovali priestor aj na verej-
né prejavy svojej spirituality, čo sa 
mohlo stať, samozrejme, až v nových 
demokratických pomeroch.

V roku 2004 sa zaregistrovalo tak-
tiež Ústredie moslimských nábožen-
ských obcí. Česká republika dosiaľ nie 
je, na rozdiel od väčšiny krajín na zá-
pad od nej, atraktívna pre masovú 
imigráciu obyvateľov z krajín islamské-
ho sveta. Moslimovia žijúci v českom 
prostredí sa navyše prejavujú skôr kulti-
vovane a konštruktívne; preto nevzbu-
dila registrácia ich zastrešujúcej nábo-
ženskej organizácie výraznejšie prejavy 
odporu verejnosti. Snahou moslimské-
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Zrodu a šíreniu siekt sa v dejinách 
nevyhlo ani Rusko. Vznikali v prostre-
dí, ktorého duchovnú tvár po stáro-
čia formovalo pravoslávie. Ruská pra-
voslávna cirkev bola dlho závislá od 
carihradského patriarchátu. Preto keď
v roku 1453 Turci dobyli Carihrad,
vznikli obavy, že turecký sultán bude 
prostredníctvom carihradského patriar-
chu vyvíjať vplyv na voľbu ruského
patriarchu. Tieto obavy zatlačilo ras-
túce presvedčenie, že po starom Rí-
me, ktorý padol v 5. storočí, a no-
vom Ríme (Carihrade) nastal teraz
čas pre tretí Rím – Moskvu. Do rus-
kého znaku sa dostal dvojhlavý orol 
a cirkev sa začala odpútavať od vply-
vu Carihradu. Ruská cirkev si svoje zá-
ležitosti usporiadala na synode roku
1551. Týkali sa najmä bohoslužieb, 
správy cirkevných obvodov, súdnictva 
a duchovenstva. Uznesenia boli zhr-
nuté do sto kapitol. Odtiaľ pochádza 
aj názov tejto synody Stoglav. Počas 
vlády Ivana Hrozného (1553 – 1584) 
sa cirkev dostala pod vplyv cára, kto-
rý sa zaujímal o teologické otázky.

Roku 1591 bol moskovský patriar-
chát uznaný ako piaty medzi patriar-
chátmi východnej ortodoxnej cirkvi. 
V polovici 17. storočia za patriarchu
Nikona došlo v Ruskej pravoslávnej
cirkvi k otrasu. Nikon presadzoval re-
formy liturgických textov v bohoslu-
žobných knihách. Nastal rozkol (1653),
v dôsledku ktorého sa od cirkvi odde-
lili mnohí, čo verili starým spôsobom.
Nazývali sa staroverci (rozkolníci, sta-
roobradníci). Šlo im o nedotknuteľnosť
starej národnej tradície ruského pra-
voslávia. Lipli na minulosti s jej ob-
radmi a zastávali ritualizmus, preto
odmietali liturgické zmeny, ktoré Ni-
kon zaviedol. V roku 1666 sa rozdelili
na popovcov a bezpopovcov. Časť po-
povcov sa v roku 1800 zjednotila so 

štátnou pravoslávnou cirkvou s ozna-
čením jedinoverci, teda zjednotení ve-
riaci. Bezpopovci zostali na pozíciách 
radikálnych starovercov bez kňazov. 
Od 17. storočia ich viedli starší a uči-
telia. Odmietali štát, prísahu a vojen-
skú službu.

Vnútorné spory ale neboli jedi-
ným problémom ruskej cirkvi. Za cá-
ra Petra Veľkého (1689 – 1725) nastal 
konflikt s patriarchom. Rozpor skončil 
cárovým zrušením moskovského pat-
riarchátu v roku 1721. Namiesto ne-
ho zriadil Najsvätejšiu synodu. Bol to 
zbor pozostávajúci z 13 duchovných 
osôb a prokurora, ktorý zastupoval cá-
ra. Správa štátu a cirkvi sa tak dostala 
do cárových rúk, ktorý sa stal fakticky 
jej hlavou. Tým došlo k cézaropapizmu 
známemu už z Byzantskej ríše.

Napriek zrušeniu patriarchátu Pe-
ter Veľký nebol proti cirkvi. Podporo-
val ju rôznymi vnútrocirkevnými refor-
mami, zriaďoval vedecké teologické 
ústavy, záležalo mu na dôkladnejšom 
vzdelaní duchovenstva. Za cára Ale-
xandra I. (1801 – 1825) boli v Rusku 
povolené i iné náboženské vyznania,
okrem siekt. Súčasne sa množili rôzne 
proroctvá a vízie o revolúcii v Rusku 
aj vo svete. Počas vlády Mikuláša I. 
(1825 – 1855) začala silnieť politická
i cirkevná reakcia, vládol tuhý abso-
lutizmus, ktorého hlavným predstavi-
teľom bol profesor cirkevného práva 
Konštantín Pobedonoscev. Toho od-
stránila revolúcia roku 1905. Najsvä-
tejšia synoda bola zrušená až po re-
volúcii roku 1917. Ruskú pravoslávnu 
cirkev opäť začali viesť patriarchovia,
no boľševická revolúcia priniesla pre-
vratnú zmenu spoločnosti. Moskov-
ským patriarchom sa stal Tichon. Cir-
kev sa znovu začala štiepiť. Až jeho
nástupcovi Sergejovi sa podarilo tieto 
rozkoly odstrániť.        PETER GAŽÍK
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Sekty a denominácie
v 16. – 19. storočÍ (3)
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ho ústredia bolo nad rámec prostej re-
gistrácie využiť výnimky, ktoré zákon 
dával „cirkvám a náboženským spoloč-
nostiam, ktoré reprezentujú významné 
svetové náboženstvá s dlhou historic-
kou tradíciou“. Do piatich rokov od na-
dobudnutia účinnosti zákona, teda do 
januára 2007, si mohol takýto subjekt 
zažiadať o odpustenie desaťročnej le-
hoty aj zvýšeného početného cenzu 
a dosiahnuť bez splnenia týchto pod-
mienok plnoprávne postavenie cirkvi 
či náboženskej spoločnosti vykonáva-
júcej a požívajúcej osobitné práva vrá-
tane financovania zo strany štátu. Žia-
dosť síce nebola úspešná, avšak nie 
je vylúčené, že počet vyznávačov is-
lamu sa môže v Českej republike do 
nie veľmi vzdialenej budúcnosti zvýšiť 
do tej miery, že Ústredie moslimských 
náboženských obcí bude môcť prav-
depodobne ako prvé zo všetkých no-
vo registrovaných subjektov dosiahnuť 
akreditáciu v druhom stupni a tým sa 
mu otvorí široký priestor na vykonáva-
nie osobitných práv.

Rok 2007 priniesol registrácie ďal-
ších náboženských združení. Ruská 
pravoslávna cirkev, podvorje patriar-
chu moskovského a celej Rusi v Kar-
lových Varoch, vo farnosti s chrámom 
svätých najprednejších apoštolov Pet-
ra a Pavla, sa nechala uznať skôr 
z politicko-ekonomických dôvodov, 
ale ďalej pribudli opäť dva subjekty
východoázijskej inšpirácie: Budhizmus
Diamantovej cesty línie Karma Kagjü 
a Višva Nirmala Dharma pestujúca
tzv. sahadža jogu. Obdobne ako v pr-
vých dvoch prípadoch náboženských
spoločností s mimokresťansky oriento-
vanou spiritualitou, uznaných už roku
2002, ide aj tu o združenie nasledov-
níkov duchovných učiteľov pôsobia-
cich v Európe. Hinduizmus aj budhiz-
mus sa tak v Českej republike stáva
v oficiálnej podobe prístupný prostred-
níctvom špecifických, sprostredkovane 
inkulturovaných duchovných prístupov 
a nie v autenticky pestovaných podo-
bách z krajín svojho pôvodu.

Nie je preto teda vylúčené, že pri
vyplňovaní náboženskej príslušnosti 
v poslednom sčítaní ľudu roku 2011 
sa mohli občania, ovplyvnení na-
príklad módnymi predstavami o ta-
juplnej mystike budhizmu, prihlásiť 
k Budhizmu Diamantovej cesty, a tým 
zároveň ku konkrétnemu nábožen-



3/2011

R E P O R T

38

Za zneužitie detí dostal šéf sekty
doživotie
AUSTIN – Za odmietnutie zvrhlých
sexuálnych chúťok sa vyhrážal bo-
žím hnevom. Warren Jeffs, vodca
náboženskej sekty v Texase, donú-
til k pohlavnému styku dve deti. 
Súd ho za to poslal na doživotie za 
mreže. Jeffsova sekta uznáva mno-
hoženstvo a dievčatá už odmalič-
ka pripravuje na to, aby sa v puber-
te odovzdali jej mužským členom. 
„Pán Jeffs mal veľkú budovu, kde 
pre svoje sexuálne uspokojenie zhro-
mažďoval stovky dievčat a žien,“ po-

vedal prokurátor Eric Nichols. „Tak-
tiež štát Texas má veľkú budovu, 
v nej môže Warren Jeffs stráviť zvy-
šok svojho života.“

Jeffs bol odsúdený za sexuál-
ne zneužitie dvoch detí, dvanásť- a
pätnásťročného dievčaťa. To staršie 
s 55-ročným samozvaným proro-
kom i otehotnelo. Sudca mu preto 
vymeral 99-ročný a 20-ročný trest, 
ktoré si má odpykať postupne, pri-
čom o prepustenie na podmienku 
môže požiadať najskôr roku 2070. 
Jeffs tak prakticky už z väzenia ne-
vyjde. Vodca sekty na procese celý 
čas tvrdil, že súd je neplatný, keď-
že chce obmedziť jeho náboženské 
slobody. Jeffs však zatiaľ nepoveril 
svojich advokátov podaním odvola-
nia, hoci podľa nich by mal šancu. 
Keďže raziu na ranči sekty súd o-
dobril z iného dôvodu a na zneuží-
vanie sa prišlo náhodou, dôkazy by 
podľa obhajoby mali byť neplatné.

Jeffsova Fundamentalistická cir-
kev Ježiša Krista svätých posledných 
dní sa približne pred storočím odtr-
hla od mormónskej cirkvi. Tá v tom 
čase zrušila mnohoženstvo, Jeffsova 
sekta ho ďalej vidí ako hlavný spô-

skému združeniu uvedenému v sčíta-
cích formulároch medzi ďalšími cirk-
vami a náboženskými spoločnosťami. 
Avšak za týchto okolností nič nevedia 
o tom, že napríklad guru tohto sme-
ru je dánsky láma Ole Nydahl vyzna-
čujúci sa škandálnym spôsobom ži-
vota, úplne popierajúcim askézu, 
s ktorou by malo byť vyznávanie au-
tentických foriem budhizmu späté. 
Ilustratívna je taktiež skutočnosť, že 
Orientálny ústav Akadémie vied Čes-
kej republiky odmietol z obáv o bez-
pečnosť svojich odborníkov vypraco-
vať posudok o Budhizme Diamantovej 
cesty pre potreby registračného kona-
nia na ministerstve kultúry.

Bude tiež zaujímavé sledovať osud 
druhej zmienenej náboženskej spoloč-
nosti, ktorej duchovná učiteľka „Bož-
ská Matka“ Šrí Matadží Nirmala Déví 
nedávno zomrela. V podkladoch pre 
registračné konanie uviedol prípravný 
výbor náboženskej spoločnosti Višva 
Nirmala Dharma okrem iného i prak-
tiky pitia nápoja stekajúceho po no-
hách duchovnej učiteľky. Je viac než 
zrejmé, že zakladatelia oboch uvede-
ných náboženských spoločností vytvá-
rajú okolo seba kult osobnosti často 
presahujúci mieru únosnú pre zacho-
vanie osobnej slobody mnohých ich 
nasledovníkov.

V tejto súvislosti treba povedať, že 
zákon zakotvuje vo svojom § 5 tzv. 
kvalitatívne podmienky vzniku a pô-
sobenia cirkví a náboženských spo-
ločností, kde sa podrobne rozvádzajú 
varianty podozrivého až neprípustné-
ho konania náboženských subjektov, 
od zatajovania organizačnej štruktúry 
až po psychickú deštrukciu ich členov, 
najmä maloletých. Toto ustanovenie
sa však dosiaľ v praxi bezprostredne 
neaplikovalo; je napokon veľmi ne-
podarené zo stránky legislatívno-tech-
nickej a na rozdiel od francúzskej le-
gislatívy, na ktorú sa inak dôvodová 
správa zákona odvoláva, nie je späté 
s individuálnymi trestnými sankciami.

Avšak je zrejmé, že napríklad od-
mietnutie registrácie Ukrajinskej gréc-
kokatolíckej cirkvi, tzv. dohnalovcov, 
schopných exkomunikovať aj samého 
pápeža, zračí snahu odoprieť štátne 
uznanie aspoň takým subjektom, ktoré 
pôsobia na náboženskej scéne prinaj-
menšom značný nepokoj. Skutočnosť, 
že v roku 2011 si tá istá schizmatická 

skupina opätovne zažiadala o regis-
tráciu bez toho, aby na svojich prakti-
kách čokoľvek zmenila, svedčí o tom, 
ako pokusom o zneužitie formálne
legalistickej administratívnej aplikácie 
zákona môžu prikladať niektoré kon-
troverzné náboženské spoločenstvá 
nádej na konečný úspech.

Inokedy si však musia vyriešiť cir-
kvi problémy s takýmito extrémne
pôsobiacimi subjektmi samy vnútri
svojho vlastného organizmu, ako to 
bolo napríklad v olomouckej arcidie-
céze v prípade skupiny tzv. vyměta-
lovcov, ktorých zakladateľ evidentne 
vytváral u svojich stúpencov osobnú
závislosť. Mimoriadnym javom bolo 
taktiež radikálne spirituálne i osobné 
preskupenie členstva Jednoty bratskej, 
cirkvi inak tradičnej a štátom uznanej 
už v čase rakúsko-uhorskej monarchie, 
v ktorej ale získal roku 1998 prevahu 
agresívny charizmaticko-letničný prúd 
a úplne zásadne premenil tvárnosť
celej cirkvi. Taktiež tu sme svedkami
prípadu, keď je aplikácia zákonom sta-
novených kvalitatívnych podmienok
ťažko uskutočniteľná a záleží skôr na 
jednotlivých skupinách v rámci samot-
ných cirkví, ako sa s jestvujúcou situá-
ciou vyrovnajú.

Možno uvítať, že aplikácia záko-
na č. 3/2002 Sb. rozhodne sprehľad-
nila náboženskú scénu v Českej re-
publike. Možnosť priebežnej kontroly 
pochybnej praxe niektorých novo re-
gistrovaných subjektov sa však opro-
ti predchádzajúcemu právnemu stavu 
nijako výrazne nezvýšila. O čo mnoho-
vravnejšie, o to zmätenejšie a nepou-
žiteľnejšie je ustanovenie § 5 zákona,
ktoré bolo zákonodarcom zamýšľané 
ako zákonná poistka proti ich prípad-
ným podozrivým praktikám. Z dikcie 
toho istého ustanovenia navyše vyplý-
va, že je určené nielen cirkvám a ná-
boženským spoločnostiam už registro-
vaným, ale vôbec všetkým subjektom 
náboženského charakteru pôsobiacim 
na území Českej republiky. Ak sa však 
ukazuje jeho aplikačná bezzubosť vo-
či už sprehľadnenej časti náboženskej 
scény v Českej republike, tým skôr sú 
opodstatnené pochybnosti o možnos-
tiach jeho použitia pre štátom neuzna-
né náboženské spoločenstvá.    

STANISLAV PŘIBYL
Preklad: ALŽBETA MRÁKOVÁ

Foto: archív
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sob dosiahnutia spasenia. Členov 
sekty je približne desaťtisíc, väčši-
na žije v pohraničí medzi Utahom 
a Arizonou a mnohí z nich sú pre 
mnohoženstvo a iné delikty vo vä-
zení. Aj Jeffs bol roky na úteku.

Na ranči v Texase polícia objavi-
la desiatky žien v takmer rovnakých, 
staromilských šatách i niekoľko ma-
loletých tehotných dievčat. Porota
mala pri posudzovaní Jeffsovho činu 
aj nahrávky, z ktorých bolo zrejmé 
jeho sexuálne obťažovanie dievčat. 
Na jednej z nich napríklad svojim 
mladým ženám vysvetľuje, ako ho 
sexuálne uspokojiť a potešiť tak aj 
Boha. Podľa FBI sa Jeffs odmeňoval 
otcom maloletých detí, ktorí mu ich 
dali za „duchovné nevesty“, pride-
ľovaním iných mladých dievčat. „Ak 
by svet vedel, čo robím, obesili by 
ma na najvyššom strome,“ napísal si 
Jeffs do denníka, ktorý polícia našla 
na jeho ranči.

http://spravy.pravda.sk, 11. 8. 2011

Nové zatknutia katolíckych 
kňazov a laikov v Číne
ČÍNA – Správy o novom zatýkaní 
kňazov a katolíckych veriacich v Čí-
ne priniesla tlačová agentúra Asia-
News. Ide o členov katolíckej ko-
munity v Tianshui, v stredo-severnej 
oblasti krajiny, zatknutých bezpeč-
nostnými silami minulý víkend. Me-
dzi nimi sú administrátor diecézy, 
emeritný biskup, niekoľko kňazov a
desiatky laikov.

Doteraz diecéza Tianshui, kto-
rá má asi 20-tisíc katolíkov, udržia-
vala pokojný vzťah s políciou a or-
gánmi štátnej správy. Podľa správ 
z AsiaNews je zatknutie spôsobom 
na donútenie katolíckeho spoločen-
stva prijať kandidáta na biskupa, 
ktorý je dosadený Pekingom. Dňa 
18. mája tohto roku pápež Bene-
dikt XVI. pri generálnej audiencii 
vyzýval všetkých veriacich, aby sa 
modlili za Cirkev v Číne zdôrazňu-
júc, že „majú právo na naše modlit-
by, potrebujú naše modlitby“ a ve-
ľakrát pripomínal potrebu jednoty 
s Petrovým nástupcom a univerzál-
nou Cirkvou.

TK KBS/RV, 25. 8. 2011

Moni toring               

Dcéru mi ukradla sekta!

Na stretnutie prichádza Oľga (48) so 
sklonenou hlavou a mne je už na pr-
vý pohľad jasné, že sa táto drobná
žena neskutočne trápi. „Nedokážem 
spávať ani jesť, trápia ma výčitky,“ po-
šepká. „Svoju dcéru som nevidela už 
dva roky a modlím sa, aby bola ešte 
nažive,“ šokuje.

Martina (22) bývala vždy tiché, bez-
problémové dieťa. Neflákala sa, nero-
bila ťažkosti. „Neviem prečo, ale mala 
veľmi nízke sebavedomie. Možno pre-
to, lebo sme sa s manželom rozvied-
li, keď mala sedem rokov,“ vzdychne si 
Oľga. Viní sa za všetko, čo sa stalo jej 
dcére. „Dlho ma mrzelo, že nemá žiad-
neho priateľa, až mi raz nadšene pri-
znala, že stretla skvelého chlapca, do 
ktorého sa zamilovala. Tešila som sa 
s ňou.“ Po dvoch mesiacoch randenia 
dcéra slávnostne ukázala mame svoj-
ho prvého priateľa – a tá ostala ako 
obarená. „Nedokážem to vysvetliť, asi 
to bola intuícia, ale šiel z neho strach. 
Mal taký prázdny pohľad, akoby bol 
na drogách, odmietol s nami jesť. Dcé-
ra však z neho bola v siedmom nebi. 
Čo som mala robiť?“ pýta sa nešťast-
ná matka.

So strachom sledovala, ako sa čo-
raz väčšmi mení aj jej dcéra. Odišla 
z vysokej školy uprostred prvého roč-
níka a rozhodla sa odísť na pol ro-
ka do Talianska. „Tvrdila mi, že sa tam 
ide s priateľom učiť jazyky. Mala som 
z toho zlý pocit. Bola však už 19-roč-
ná, zadržať som ju nemohla.“ Niekoľko 
mesiacov sa Martina mame z cudziny 
ozývala len veľmi sporadicky a keď po 
roku oznámila, že sa na Vianoce vracia 
naspäť, Oľga nachystala uvítaciu osla-
vu. „Domov však prišiel úplne cudzí 
človek. Martinka bola vychudnutá na 
kosť, strašne doobliekaná, mala taký 
istý zvláštny pohľad ako ten jej čudný 
frajer. Ani ma nepobozkala, moje úsi-
lie osláviť jej príchod vysmiala,“ spo-
mína Oľga s bolesťou v hlase.

webu  

Dcéra ma udrela

Pre matku nastal ďalší šok v momen-
te, keď jej na Vianoce Martina neda-
la žiaden darček. „Niežeby mi záležalo 
na tom byť obdarovaná. Ale Martinka 
vždy milovala dávanie darčekov, často 
mi zvykla hocijakú drobnosť schovať 
pod vankúš či do kabelky. Vtedy som 
pochopila, že je ozaj iná.“ V nasledu-
júcich týždňoch sa situácia zhoršova-
la. Martina sa začala zbavovať svojich 
vecí, o chvíľu boli jej skrine takmer 
prázdne. Zlom nastal, keď z bytu zmi-
zol televízor, hi-fi súprava. Oľga sa bá-
la, že jej dcéra berie drogy. „Vysmia-
la ma, že ona drogy nepotrebuje, len 
odmieta tento úbohý spôsob života, 
akým žijeme. Vraj spoznala tých správ-
nych ľudí a našla zmysel života.“

Oľga pochopila, že je za dcériným 
správaním sekta, naliehala, aby s ňou 
išla k odborníkovi, dala si poradiť. Bo-
la však plnoletá, nemohla ju k ničomu 
donútiť. Zúfalá matka tak svoju dcéru 
zamkla v izbe. „Nevedela som, čo ro-
biť. Bála som sa, že mi odíde. Zatiaľ 
som sa snažila zohnať pomoc. Marti-
na bola zúrivá, vylomila dvere, straš-
ne na mňa nakričala a dala mi facku. 
To nebola fyzická bolesť, ale tá naj-
horšia emocionálna, akú si dokážete 
predstaviť.“

Martina na niekoľko dní zmizla
a v čase, keď mala jej matka nočnú 
službu, prišla do bytu, ktorý takmer 
vybielila, zbalila si zvyšné veci a odiš-
la. „Toho som sa celý čas podvedome 
bála. Obrátila som sa na políciu. Riešili 
to, mali nejaké stopy, ale vraj sa sekta 
presunula niekam do zahraničia, všetci 
zmizli, preto asi tak predávali majetok.“ 
Oľga začala pátrať sama, dozvedela 
sa, že ide o mimoriadne nebezpečnú 
sektu, ktorej členovia dokonca zvyknú 
aj hromadne páchať samovraždy. Je 
v spojení s ľuďmi, ktorí sa tiež snažia 
bojovať proti takýmto nebezpečným 
sektám, lebo im vzali blízkych. Takmer 
hladuje, aby mala finančné prostried-
ky, ktoré celé vkladá do hľadania dcé-
ry. „Stopa po nich sa stratila. Neviem, 
čo budem robiť. Stále len rozmýšľam, 
čo som urobila zle. Vymenila by som 
svoj život za jej, len keby som vedela, 
kde je...“, rozplače sa Oľga.

NAĎA ULIČNÁ
http://zenskyweb.sk, 9. 9. 2011
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Rada by som sa spýtala, či film Zeit-
geist nejako súvisí s hnutím Zeitgeist 
Movement, ktoré pôsobí na Sloven-
sku, a či toto hnutie možno považo-
vať za sektu.   Andrea z Bratislavy

Tvorcami dokumentárneho filmu Zeit-
geist (Duch doby, 2007) sú dvaja ame-
rickí autori, bratia Merolovci. Peter, 
vystupujúci pod pseudonymom Jo-
seph, je hudobník a Eric, používajú-
ci pseudonym Clinton, je filmový ani-
mátor. Takmer dvojhodinový film sa 
venuje najmä kritike kresťanstva, ale 
i ostatných náboženstiev. Taktiež pri-
náša konšpiratívny výklad tragických
udalostí z 11. septembra 2001 a ho-
vorí o šedých eminenciách, ktoré 
z pozadia riadia svet. V októbri 2008 
nasledovalo jeho pokračovanie Zeit-
geist: Addendum (Duch doby: Dodatok) 
približujúce vládu korporácií a ban-
károv (peniaze ako dlh), ktorí diktujú
životné podmienky vykorisťovanej väč-
šine. Táto časť sa zmieňuje aj o taj-
ných operáciách americkej CIA, kto-
rých cieľom bolo zvrhnutie režimov 
v rôznych krajinách (Irán, Guatemala
a i.) a ponúka najmä agendu projektu 
Venus – futuristickej utopistickej ideo-
lógie Jacquesa Fresca. V januári tohto 
roka vyšla zatiaľ posledná časť pod ná-
zvom Zeitgeist: Moving Forward (Duch 
doby: Posun vpred). Dozvedáme sa 
z nej o príčinách, prečo je súčasný 
svet kapitalizmu zlou cestou a ako ho 
treba nahradiť dôsledným aplikovaním 
myšlienok projektu Venus.

Celá séria filmov Zeitgeist predsta-
vuje vyše šesťhodinový príval ezote-
rickej agendy obsahujúcej spektrum 
lží, poloprávd a senzačných odhale-
ní. Najmä mladý divák sa môže ľahko 
nechať emocionálne strhnúť jej atmo-
sférou (podmanivou hudbou a vizuál-
nymi efektmi) a podľahnúť sugestívne 
podsúvaným riešeniam celospoločen-
skej krízy, o ktorých si má myslieť, že 
sú jediné správne. Film je tiež hlavným 
prostriedkom na verbovanie členov do 
hnutia Zeitgeist.

The Zeitgeist Movement vzniklo za-
čiatkom roka 2009, krátko po zverejne-
ní druhej časti filmu. I keď sa pre ná-
zorové nezhody jeho zakladateľa Petra 
Josepha s Jacquesom Frescom na jar 
roku 2011 oddelilo od projektu Ve-
nus, realizácia myšlienok projektu i na-
ďalej tvorí základ jeho agendy. Hnutie 
o sebe tvrdí, že mu nejde o politiku
ani náboženstvo, jeho zámerom je
prebudiť v ľuďoch evolučný potenciál
a pokrok, a to nielen osobný, ale aj
sociálny, nielen technologický, ale aj
spirituálny. Prostredníctvom vzdeláva-

nia a sociálnych aktivít chce ľudstvo
oslobodiť od zastaraného spôsobu
myslenia a správania brzdiaceho jeho
vývoj. Ľudstvo sa môže zbaviť všet-
kých kríz len vtedy, ak sa bude pri-
držiavať troch základných pilierov:
moderného humanizmu, ekologického
prístupu a vedeckej metódy. Cieľom 
je dosiahnuť tzv. zdrojové (bezpeňaž-
né) hospodárstvo, ktoré je hlavným
programom projektu Venus. Všetky 
zdroje Zeme by sa mali vyhlásiť za 
spoločné vlastníctvo ľudstva. The Zeit-
geist Movement odmieta súčasnú ná-
boženskú vieru a chce položiť zákla-
dy novej civilizácie spočívajúcej na 
viere v človeka. Tieto myšlienky sú ci-
teľne ovplyvnené hnutím New Age. 
To, čo sa začalo ako malý súkrom-
ný projekt, sa využitím voľnej inter-
netovej distribúcie stalo celosvetovým
hnutím. V súčasnosti má hnutie približ-
ne 100-tisíc členov a pobočky (chap-
ters) v 40 krajinách.

Slovenská pobočka hnutia rozbeh-
la svoju činnosť v marci 2009 v Brati-
slave. Dnes má asi 20 členov a stov-
ky sympatizantov. Zatiaľ zrejme nemá 
sektárske tendencie, keďže predstavi-
telia hnutia sú si tohto nebezpečen-
stva (nekritický obdiv k zakladateľovi 
Josephovi) vedomí a usilujú sa ho eli-
minovať samosprávnou formou orga-
nizácie. Od roku 2010 u nás pôsobí
občianske združenie Zmena zastrešu-
júce činnosť Zeitgeist Movement Slo-
vensko.      MIROSLAV LOJDA

Listáreň
vaša
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Kopírovanie nie je náboženstvo,
rozhodol súd
ŠVÉDSKO – Súd „skopíroval“ svoje 
predchádzajúce rozhodnutie. Členov 
cirkvi, ktorá nad reprodukciou infor-
mácií medituje a ich šírenie vzýva, 
však nepotešil. Muži v talároch totiž 
odmietli uznať kopimizmus vo Švéd-
sku za oficiálne náboženstvo. „Cí-
tim trpkosť,“ netajil sklamanie Isak 
Gerson, študent filozofie a zároveň 
predstavený a zakladateľ Misionár-
skej kopimistickej cirkvi. „Keď sme 
sa o uznanie uchádzali naposledy, 
existovali platné dôvody na zamiet-
nutie. Odvtedy sme s nimi rokova-
li a novú žiadosť sme zaslali už so 
zapracovanými pripomienkami,“ ci-
toval ho švédsky internetový portál 
Local. O čom nový náboženský smer 
je, naznačuje už jeho názov.

Kopimizmus uznáva princíp kopi-
mi, čo nie je nič iné ako fonetický 
prepis anglického „copy me“, skopí-
ruj ma. Kopimizmus vznikol z rov-
nakých dôvodov ako švédska Pirát-
ska strana. Tej pomohol proces so 
serverom Piratebay, ktorý umožňu-
je z internetu sťahovať filmy, hudbu 
a iný obsah a následná verejná dis-
kusia o autorských právach a práve 
na slobodné informácie. Na rozdiel 
od pirátov, ktorých vstup do politi-
ky vystrelil až do Európskeho par-
lamentu, kopimisti stranu zakladať 
nechcú. „Sme náboženská organizá-
cia, pretože v niečo veríme. Máme 
náboženské presvedčenie,“ povedal
Gerson v rozhovore pre švédsky den-
ník Dagen. Samozvaná cirkev má 
približne dve stovky registrovaných 
členov. Má niekoľko hlavných zásad: 
všetky vedomosti patria všetkým, 
ich vyhľadávanie, šírenie a kopírova-
nie sú posvätné. A namiesto Desa-
tora má len tri prikázania: Kopírujte! 
Sťahujte! Nahrávajte!

Kopimisti si myslia, že po uzna-
ní za oficiálne náboženstvo by ich 
nemohol nikto žalovať napríklad za 
nelegálne stiahnutie hudobného al-
bumu vo formáte mp3. Podľa nich 
by totiž taká žaloba zasiahla do ich 
práva na slobodné vyznávanie svo-
jej viery.

PRAVDA, 12. 7. 2011 – krátené


